
 ТОО «ЭКОС» 

ТОО «Club House Burabay» 

«СОГЛАСОВАНО» 

Директор  ТОО «Club House Burabay» 

______________________ Койшибаев А.А. 

«_____» __________________  2025 г. 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

к рабочему проекту 

«СТРОИТЕЛЬСТВО ГОСТИНИЧНОГО КОМПЛЕКСА  

С АКВАПАРКОМ, ВИЛЛАМИ, ГЛЭМПИНГАМИ, 

РАСПОЛОЖЕННЫМИ ПО АДРЕСУ:  

АКМОЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ, БУРАБАЙСКИЙ РАЙОН,  

Г. ЩУЧИНСК, БЕРЕГ ОЗ. ЩУЧЬЕ, ВОСТОЧНАЯ ЧАСТЬ, 

УЧАСТОК №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I ОЧЕРЕДЬ» 

Директор ТОО «ЭКОС»       М.К. Баймуратов 

г. Астана 2025 г. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

2 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

к рабочему проекту 

«СТРОИТЕЛЬСТВО ГОСТИНИЧНОГО КОМПЛЕКСА С АКВАПАРКОМ, 

ВИЛЛАМИ, ГЛЭМПИНГАМИ, РАСПОЛОЖЕННЫМИ ПО АДРЕСУ: 

АКМОЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ, БУРАБАЙСКИЙ РАЙОН, Г. ЩУЧИНСК,  

БЕРЕГ ОЗ. ЩУЧЬЕ, ВОСТОЧНАЯ ЧАСТЬ,  

УЧАСТОК №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I ОЧЕРЕДЬ» 

 

 

 

             Пояснительная записка 

 

             Приложения 

 

             Материалы расчетов приземных концентраций  

             вредных  веществ  

 

 

 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

3

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

Ответственный исполнитель проекта: 

Ведущий  специалист Ахматова И.Р. 

Оформление: 

Офис-менеджер Михеенко С.А. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

4 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий отчет о возможных воздействиях выполнен для ТОО «Club House 

Burabay» к рабочему проекту «Строительство гостиничного комплекса с аквапарком, 

виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский 

район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б –               

I очередь», имеющим Государственную лицензию на выполнение работ и оказание услуг 

в области охраны окружающей среды (приложение 1). 

На основании п.12 п.п 5 «Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» утвержденной Приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 

2021 года № 246, данный объект относится к 3 категории «наличие выбросов 

загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при эксплуатации объекта». 

Для данного проектируемого объекта проведение процедуры скрининга 

воздействий намечаемой деятельности является обязательным, так как проектируемый 

гостиничный комплекс имеет резервуары для хранения газа. (Приложение 1 ЭК, раздел 

2,п. 10.29 места перегрузки и хранения жидких химических грузов и сжиженных газов 

(метана, пропана, аммиака и других), производственных соединений галогенов, серы, 

азота, углеводородов (метанола, бензола, толуола и других), спиртов, альдегидов и других 

химических соединений). 

Инициатор хозяйственной деятельности Товарищество с ограниченной 

ответственностью «Club House Burabay». 

Начало строительства планируется в августе 2025 года, при условии выделения 

финансирования. Продолжительность строительства – 18 месяцев. Строительно-

монтажные работы ведутся в одну смену продолжительностью по 8 часов. 

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности № KZ15VWF00381777 от 

04.07.2025 года (приложение 18 ). 

В проекте содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными 

выбросами от источников выбросов в период строительства и  эксплуатации.  

Приведены основные характеристики природных условий района проведения 

работ, установлены нормы предельно допустимых выбросов (ПДВ), содержатся решения 

по охране природной среды от загрязнения, в том числе: 

 охране атмосферного воздуха;   



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

5 

 охране поверхностных и подземных вод; 

 охране почв, рекультивации нарушенных земель, утилизации отходов. 

В период строительства проектируемого объекта на площадке будет 3 

организованных, и 1 неорганизованный временные источники выбросов вредных веществ 

в атмосферный воздух, включающий 47 источников выделения. В процессе работы 

источников в атмосферный воздух выделяется 28 наименований загрязняющих веществ 

заявляемых в декларации о воздействии, из них 4 групп веществ, обладающих эффектом 

суммации вредного действия.  

Объем выбросов вредных веществ отходящих от источников загрязнения 

атмосферы на период строительства составит: 

 максимально-разовый – 9.67532362 г/сек; 

 валовый выброс – 39.12628396 т/год. 

В период эксплуатации проектируемого объекта на площадке будет 14 

организованных и 6 неорганизованных источников выбросов вредных веществ в 

атмосферный воздух от автотранспорта. Выбросы от автотранспорта не нормируются. 

Объем выбросов вредных веществ отходящих от источников загрязнения 

атмосферы на период строительства составит: 

 максимально-разовый – 2.21934 г/сек; 

 валовый выброс – 44.49836801 т/год. 

На строительной площадке и во время эксплуатации на территории гостиничного 

комплекса образуются следующие отходы: 

Период строительства: 

 Другие отходы строительства и сноса (код 17 09 03).  

 Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами                               

(код 15 01 10). 

 Смешанные коммунальные отходы  (код 20 03 01). 

 Отходы сварки (код 12). 

 Отходы от удаления песка (от мойки колес автотранспорта) (песковая пульпа и 

нефтепродукты) (код 19 08 02). 

Период эксплуатации: 

 Отходы от уборки улиц (код 20 03 03).   

 Отходы, не указанные иначе (пищевые отходы) (код 20 03 99). 

 Смешанные коммунальные отходы (код 20 03 01) (эксплуатация).  



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

6

Хранение отходов на территории предусмотрено не более 6 месяцев. 

Анализ полученных результатов показывает, что на существующее положение 

превышение ПДК собственными выбросами предприятия на границе санитарно-защитной 

зоны и на границе жилой зоны отсутствуют. Концентрации по всем загрязняющим 

веществам и группам их суммаций на границе санитарно-защитной зоны составляют 

менее 1 ПДК, что удовлетворяет санитарным правилам к атмосферному воздуху. 

Данное предприятие на период эксплуатации в соответствии с Санитарными 

правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» от 

11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 согласно разделу 14 «Производство электрической и 

тепловой энергии при сжигании минерального топлива», п. 58. Примечание п.1 «…При 

максимальных разовых и среднесуточных концентрациях загрязняющих веществ от 

отдельно стоящих котельных на твердом и жидком топливе не превышающих ПДК для 

населения СЗЗ 50 м. Для отдельно стоящих котельных на газовом топливе размер СЗЗ 

устанавливается на основании расчетных данных».  

В проекте установления расчетной (предварительной) санитарно-защитной зоны 

(СЗЗ) для Блочно-модульной котельной гостиничного комплекса с аквапарком, виллами, 

глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район,

г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б была 

рассчитана по максимальной концентрации загрязняющего вещества Углерод оксид 

0337-0.630982 мг/м
3
.

Расстояние от источника выбросов 0001 до изолинии по максимальной концентрации 

загрязняющего вещества Углерод оксид 0337 равному - 0.630982 мг/м3 

Ю ЮЗ З СЗ С СВ В ЮВ 

23 16 21 15 18 16 25 18 

Учитывая вышеизложенное, данным проектом расчетной (предварительной) СЗЗ, 

граница СЗЗ БМК предлагается от источника выбросов 0001 до изолинии по 

максимальной концентрации загрязняющего вещества Углерод оксид 0337 равному - 

0.630982 мг/м
3
 – 25 м.

Проектируемый объект не является промышленным предприятием. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

7 

СОДЕРЖАНИЕ 

 СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 3 

 АННОТАЦИЯ 4 

 СОДЕРЖАНИЕ  7 

1. ВВЕДЕНИЕ 12 

2. Описание  намечаемой  деятельности,  в  отношении  которой  составлен 

отчет 

13 

2.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с 

векторными файлами 

13 

2.2 Описание состояния окружающей среды в предполагаемом месте 

осуществления намечаемой деятельности на момент составления отчета 

(базовый сценарий) 

16 

2.2.1 Исследование фонового (базового) состояния компонентов окружающей среды 16 

2.2.2 Геолого-гидрологические условия района 16 

2.2.3 Геологическая характеристика территории 16 

2.2.4 Характеристика объектов воздействия на окружающую среду 17 

2.2.5 Оценка воздействия на приземную атмосферу 31 

2.2.6 Оценка воздействия на поверхностные воды 31 

2.2.7 Оценка воздействия на подземные воды 32 

2.2.8 Оценка воздействия на почвы 32 

2.2.9 Оценка воздействия на растительность 33 

2.2.10 Оценка воздействия на животный мир  33 

2.2.11 Оценка воздействия на здоровье человека 34 

2.2.12 Санитарно-защитная зона 34 

2.2.13 Уточнение границ области воздействия объекта. (Обоснование размера 

санитарно-защитной зоны) 

36 

2.2.14 Данные о пределах области воздействия 36 

2.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 

случае отказа от начала намечаемой деятельности 

37 

2.4 Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

37 

2.5 Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь 

занимаемых земель, высота), другие физические и технические 

характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 

сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 

производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 

ресурсах, сырье и материала 

38 

2.6 Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий  46 

2.7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 

необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

46 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

8 

 

2.8 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных 

воздействиях на окружающую среду, связанных со строительством и 

эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 

деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 

почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые 

и радиационные воздействия 

47 

2.8.1 Воздействия на воздушную среду, эмиссии в атмосферный воздух 47 

2.8.2 Данные о пределах области воздействия 63 

2.8.3 Воздействие на растительный и животный мир 63 

2.8.4 Физические воздействия 67 

2.9 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

отходов, которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации 

объектов в рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, 

образуемых в результате осуществления постутилизации    

существующих зданий, строений, сооружений, оборудования 

68 

3 Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 

населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, 

сбросы и иные негативные воздействия намечаемой деятельности на 

окружающую среду, с учетом их характеристик и способности переноса в 

окружающую среду; участков извлечения природных ресурсов и 

захоронения отходов 

72 

4 Описание возможных вариантов осуществления намечаемой 

деятельности с учетом ее особенностей и возможного воздействия на 

окружающую среду 

73 

5 Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые 

могут быть подвержены существенным воздействиям намечаемой 

деятельности, описание возможных существенных воздействий (прямых и 

косвенных, кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и 

долгосрочных, положительных и отрицательных) намечаемой 

деятельности на объект 

74 

5.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 74 

5.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный м ир, генетические 

ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких 

животных, экосистемы) 

74 

5.3 Рекомендации по мониторингу компонентов окружающей среды 75 

6 Обоснование предельных количественных и качественных показателей 

эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, выбора 

операций по управлению отходами 

76 

6.1 Обоснование  предельных количественных  и  качественных  показателей 

эмиссий 

76 

6.2 Обоснование предельных физических воздействий на окружающую среду 82 

6.3 Обоснование выбора операций по управлению отходами 83 

7 Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам 84 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

9 

 

8 Информация об определении вероятности возникновения аварий и 

опасных природных явлений, характерных соответственно для 

намечаемой деятельности и предполагаемого места ее осуществления, 

описание возможных существенных вредных воздействий на 

окружающую среду, связанных с рисками возникновения аварий и 

опасных природных явлений, с учетом возможности проведения 

мероприятий по их предотвращению и ликвидации 

86 

8.1 Вероятность  возникновения  отклонений,  аварий  и  инцидентов  в  ходе 

намечаемой деятельности  

87 

9 Описание предусматриваемых для периодов строительства и 

эксплуатации объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению 

выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду, в том числе предлагаемых мероприятий по 

управлению отходами, а также при наличии неопределенности в оценке 

возможных существенных воздействий - предлагаемых мер по 

мониторингу воздействий (включая необходимость проведения после-

проектного анализа фактических воздействий в ходе реализации 

намечаемой деятельности в сравнении с информацией, приведенной в 

отчете о возможных воздействиях) 

93 

10 Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия, 

предусмотренные пунктом 2 статьи 240 и пунктом 2 статьи 241 кодекса 

95 

11 Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 

обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие 

воздействия, в том числе сравнительный анализ потерь от необратимых 

воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти потери, в 

экологическом, культурном, экономическом и социальном контекстах 

97 

12 Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, 

требования к его содержанию, сроки представления отчетов о 

послепроектном анализе уполномоченному органу 

97 

13 Способы и меры восстановления окружающей среды на случай 

прекращения намечаемой деятельности, определенные на начальной 

стадии ее осуществления 

97 

14 Описание методологии исследований и сведения об источниках 

экологической информации, использованной при составлении отчета о 

возможных воздействиях 

98 

14.1 Законодательные рамки экологической оценки 98 

14.2 Методическая основа проведения процедуры ООВВ 99 

15 Описание трудностей, возникших при проведении исследований и 

связанных с отсутствием технических возможностей и недостаточным 

уровнем современных научных знаний 

100 

16 Краткое нетехническое резюме с обобщением информации, в целях 

информирования заинтересованной общественности в связи с ее 

участием в оценке воздействия на окружающую среду 

101 

17 Природоохранные мероприятия, разработанные в целях предотвращения 

негативного воздействия объектов намечаемой деятельности на 

окружающую среду 

103 

17.1 Специальные мероприятия по предотвращению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух 

103 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

10 

17.2 Специальные мероприятия по предотвращению негативного воздействия на 

почвенный покров 

103 

17.3 Специальные мероприятия по предотвращению негативного воздействия на 

растительный покров 

104 

17.4 Специальные мероприятия по предотвращению негативного воздействия на 

животный мир 

105 

17.5 Специальные мероприятия по охране подземных и поверхностных вод 105 

17.6 Меры по уменьшению риска возникновения аварий 106 

 Список использованной литературы 108 

Приложения    112 

Приложение 1. Ситуационная карта-схема района размещения  113 

Приложение 2. Карта-схема с нанесением источников выбросов 114 

Приложение 3. Архитектурно-планировочное задание 115 

Приложение 4. Справка РГП «Казгидромет» о фоновых концентрациях вредных 

веществ в атмосферном воздухе по г. Астана 

123 

Приложение 5. Лицензия ТОО «ЭКОС» 124 

Приложение 6 Результаты расчета уровня загрязнения атмосферы на период 

строительства проектируемого объекта  

128 

Приложение 7. Результаты расчета уровня загрязнения атмосферы на период 

эксплуатации проектируемого объекта с учетом фона 

176 

Приложение 8. Расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу от источников 

выбросов на период строительства положение (г/сек, т/год)  

194 

Приложение 9. Письмо-согласование проектной документации 230 

Приложение 10. Разрешение на спецводопользование 231 

Приложение 11. Тех.условия на вдоотведение 271 

Приложение 12. Лесопатолочгиеское обследование КазНИИЛХА 273 

Приложение 13. Письмо об отсутствии сибиреязвенных захоронений и 

скотомогильников 

289 

Приложение 14. Техусловия на электроснабжение 291 

Приложение 15. Письмо ГНПП «Бурабай» 293 

Приложение 16. Письмо РГУ «Акмолинская областная территориальная инспекция 

лесного хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства 

и животного мира Министерства экологии и природных ресурсов 

РК об охотничьих угодьях» 

296 

Приложение 17. Государственные акты на землю 298 

Приложение 18. Заключение  об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 

деятельности выдано  за №№ KZ15VWF00381777 от: 04.07.2025  г. 

318 

Приложение 19. Согласование размещения предприятий и других сооружений, а 

также условий производства строительных и других работ на 

водных объектах, водоохранных зонах и полосах 

322 

Приложение 20. Письмо РГУ «Есильская бассейновая инспекция по 

регулированию, охране и использованию водных ресурсов 

Комитета по регулированию, охране и использованию водных 

ресурсов Министерства водных ресурсов и ирригации РК 

324 

Приложение 21. Протокол по общественным слушаниям 326 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

11 

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 

ЭК Экологический кодекс  

ГОСТ Государственный стандарт 

ЗВ Загрязняющее вещество 

СП Санитарные правила 

НПА Нормативно-правовые акты 

МРП Минимальный расчетный показатель 

ПДК Предельно-допустимая концентрация 

ПДКм.р. Предельно-допустимая концентрация, максимально-разовая 

ПДКс.с. Предельно допустимая концентрация, среднесуточная 

НДВ Нормативы допустимых выбросов 

РК Республика Казахстан 

РНД Республиканский нормативный документ 

СЗЗ Санитарно-защитная зона 

ТБО Твердые бытовые отходы 

НК Налоговый кодекс 

СНиП Строительные нормы и правила 

НМУ Неблагоприятные метеорологические условия 

ПДУ 

ЭНК  

М/ЭНК    

Предельно-допустимый уровень 

Экологический норматив качества 

"M" - выброс ЗВ, т/год; "ЭНК" – экологический норматив качества   

 

СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ЕДИНИЦ ИЗМЕРЕНИЯ 

%  процент  

0С  градус Цельсия  

г  грамм  

дм  дециметр  

кг  килограмм  

см Сантиметр 

мм  миллиметр  

кВт  киловатт  

л  литр  

м  метр  

мг  миллиграмм  

с  секунда  

т  тонна  

тыс.т тысяч тонн 

га гектар  

т/год тонн в год 

маш-ч машино-час 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

12 

1. ВВЕДЕНИЕ 

Под оценкой воздействия на окружающую среду понимается процесс выявления, 

изучения, описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных 

существенных воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой 

деятельности, включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 [1]. 

Под намечаемой деятельностью в Кодексе [1] понимается намечаемая деятельность 

физических и юридических лиц, связанная со строительством и дальнейшей 

эксплуатацией производственных и иных объектов, c иного рода вмешательствoм в 

окружающую среду, в том числе путем проведения операций по недропользованию, а 

также внесением в такую деятельность существенных изменений (статья 64 [1]). 

Согласно статье 67 [1], одной из стадий оценки воздействия на окружающую среду 

является подготовка отчета о возможных воздействиях (далее – ООВВ). 

Согласно п. 1 статьи 72 [1], инициатор намечаемой деятельности обеспечивает 

проведение мероприятий, необходимых для оценки воздействия на окружающую среду, и 

подготовку по их результатам отчета о возможных воздействиях, в соответствии с 

заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду. 

Подготовка отчета о возможных воздействиях осуществляется физическими и 

(или) юридическими лицами, имеющими лицензию на выполнение работ и оказание  

услуг в области охраны окружающей среды (п. 2 статьи 72 [1]). 

Согласно заключению по скринингу № KZ15VWF00381777, выданному 04.07.2025 

года, для данного предприятия требуется проведение оценки воздействия на окружающую 

среду.  

Отчет о возможных воздействиях для ТОО «Club House Burabay» выполнен 

товариществом с ограниченной ответственностью «ЭКОС», осуществляющим свою 

деятельность на основании Государственной лицензии № 01002Р от 30 июня 2007 года на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды, выданной РГУ 

«Комитет экологического регулирования и контроля Министерства окружающей среды и 

водных ресурсов Республики Казахстан» Министерства окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан. (приложение 5).  

Организацию и финансирование работ по оценке воздействия на окружающую 

среду и подготовке проекта отчета о возможных воздействиях обеспечивает инициатор за 

счет собственных средств. 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

13 

Сведения, содержащиеся в отчете о возможных воздействиях, должны 

соответствовать требованиям по качеству информации, в том числе быть достоверными, 

точными, полными и актуальными. Информация, содержащаяся в отчете о возможных 

воздействиях, является общедоступной, за исключением коммерческой, служебной или 

иной охраняемой законом тайны. 

Адрес исполнителя проекта: ТОО «ЭКОС» 010000, РК, г. Астана, д.9, ВП5,                                 

БИН 950 740 001 238. Контакты: 8(7172)21-22-21, эл. почта: info@ecosltd.kz. 

Адрес оператора: РК, г. Астана, 010000, город Астана, район Алматы,                                 

ул. Ж. Нәжімеденов, д. 14/1, н.н. 2. тел.+ 87776935356. 

2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОЙ 

СОСТАВЛЕН ОТЧЕТ 

Проектом предполагается строительство гостиничного комплекса с аквапарком и 

СПА-центром в курорте Боровое на берегу озера Щучье на 150 номеров, с открытыми 

игровыми и спортивными площадками, проездами, открытыми автостоянками, твердыми 

покрытиями, элементами благоустройства и озеленения.  

Форма собственности: частная, Товарищество с ограниченной ответственностью. 

БИН 200940021988. 

Общая площадь участка 13,2477 га, вт.ч. I  очередь – 2,6555 га. Целевое назначение 

земельного участка - для размещения и обслуживания санатория. Категория земель – 

земли населенных пунктов (городов, поселков и сельских населенных пунктов). 

2.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности,  

его координаты, определенные согласно геоинформационной системе,  

с векторными файлам 

Генплан участка разработан в соответствии с заданием на проектирование и 

техническим проектом, утвержденного Департаментом Архитектуры и 

градостроительства и Бурабайского района. 

Участок застройки расположен по адресу: Акмолинская область, Бурабайский 

район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б. 

Поверхность участка изысканий с повышением рельефа на северо-восток, на отдельных 

участках видны развалины – остатки фундаментов зданий и сооружений. На этом месте 

ранее был пансионат «Зеленый Бор», который был снесен. В данное время по его 

tel:87776935356


Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

14

контурам, для уменьшения сноса зеленых насаждений, проектируется строительство 

нового пансионата. Расстояние от отеля с аквапарком до оз. Щучье в юго-западном 

направлении составляет 178 метров.  

Расстояние до г. Щучинск 5800 метров в южном направлении. 

Согласно постановлению акимата Акмолинской области от 3 мая 2022 года

№ А-5/222, ширина водоохранной зоны оз. Щучья составляет 500 метров, ширина 

водоохранной полосы составляет 35-100 метров.  

Согласно письму ГНПП «Бурабай» от 5.07.2024 г данный участок не относится к 

особоохраняемым территориям (приложение 15). 

Въезд на участок осуществляется с трассы выезд Астана-Щучинск. 

Покрытие проездов – а/б покрытие, тротуаров – брусчатка. Продольные уклоны 

проездов: минимальный – 4 ‰, максимальный – 7 ‰. Минимальный радиус поворота 

проездов 5,0 м.  

Генеральный план разработан на основании задания на проектирование и 

топографической топосъемкой М 1:500, разработанной ТОО «ТОПО Геодезия» 04.08.2023 

года. 

Плановую привязку здания вести от координат отведенного участка. 

Границы участка и красные линии согласованы.  

Все размеры даны в метрах. 

План организации рельефа выполнен с учетом существующих отметок. 

Высотные отметки даны в метрах. 

Система высот – Балтийская. 

Характер рельефа – горный массив. 

Основные показатели по генплану показаны в таблице 2.1. 

Технико-экономические показатели по генплану 

№пп Наименование Ед изм 

Количество 

в границах 

участка 
% 

1. Общая площадь участка м2    132 477 

1.1 Площадь участка в границе отвода ( 5.9209 га) м2 59 209 

1.2 Площадь участка в границе отвода ( 1.9210 га) м2 19 210 

1.3 Площадь участка в границе отвода ( 1.2558 га) м2 12 558 

1.4 Площадь участка в границе отвода ( 0.15 га) м2 1 500 

1.5 Площадь участка в границе отвода ( 4.00 га) м2 40 000 

2. Площадь участка 1 очередь строительства  м
2
 26555,0 100 

3. Площадь застройки м
2
 5 888,0 22,4

из них: Гостиничный комплекс м2 5 631,0

трансформаторная подстанция м2 63,7



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

15

Координаты угловых точек участка представлены в таблице 1.1. 

Таблица 1.1 

Координаты угловых точек участка 

№ угловых 

точек

Северная широта Восточная долгота 

Участок МОФ 

1 53.006532792854 70.20415476513952 

2 53.0048211840635 70.20579966596239 

3 53.00391496999627 70.2052484423613 

4 53.00552338280273 70.2012990202432 

Объект расположен вне границ особо охраняемых природных территорий, земель 

государственного лесного фонда, месторождений подземных вод питьевого качества. 

Памятники архитектуры и культурного наследия, места захоронения сибирской язвы, на 

территории участков также отсутствуют. 

Ситуационная карта-схема расположения гостиничного комплекса представлена в 

приложении 1.  

Дикие животные, занесенные в Красную книгу РК, на участке отсутствуют. На 

участке будут соблюдаться мероприятия для снижения негативного воздействия на 

растительный и животный мир. 

Значительное воздействие деятельности при строительстве и эксплуатации 

гостиничного комплекса на пути миграции и места концентрации животных не 

прогнозируется.  

Зона воздействия деятельности гостиничного комплекса на животный мир 

ограничивается границами земельного отвода (прямое воздействие, заключается в 

возможном вытеснении за пределы мест обитания) и санитарно-защитной зоны 

(косвенное воздействие, крайне опосредованное через эмиссии в атмосферный воздух). 

уличный бассейн м
2
 219,9 

ДГУ м
2
 30,0 

4. Площадь покрытия проездов и дорожек и 

площадок 

м
2
 9694,0 36,5 

5. Площадь под отмосткой м
2
 224,0 0,8 

6. Площадь озеленения м
2
 974,6 3,7 

7. Площадь существующее озеленение м
2
 9717,6 36,6 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

16 

2.2. Описание состояния окружающей среды в предполагаемом месте  

осуществления намечаемой деятельности на момент составления отчета  

(базовый сценарий) 

2.2.1. Исследование фонового (базового) состояния компонентов окружающей 

Постов наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории 

ближайшего к гостиничному комплексу нет. 

Территория изысканий находится по адресу: Республика Казахстан, г.Щучинск, 

побережье озера Щучье и расположен в 178 от озера Щучье на территории бывшего 

санатория «Зеленый бор». 

Поверхность участка изысканий с повышением рельефа на северо-восток, на 

отдельных участках видны развалины – остатки фундаментов зданий и сооружений. 

Абсолютные отметки поверхности земли по устьям пробуренных скважин, 

изменяются в пределах 395,83-407,60м. 

Климат района резко континентальный и засушливый. Зима холодная и 

продолжительная с устойчивым снежным покровом. Лето сравнительно короткое. 

2.2.2. Геолого-гидрологические условия района 

Поверхностный сток формируется здесь главным образом за счет талых снеговых 

вод. Дождевые осадки, как правило, только незначительно дополняют снеговое питание в 

период половодья. В летнее время дефицит влажности воздуха и иссушенность почвы 

настолько велики, что дождевые осадки почти полностью расходуются на смачивание 

верхнего слоя почвы и испарение. Поэтому они практического значения в формировании 

стока не имеют. Осенние осадки определяют степень увлажненности водосборов и 

оказывают лишь регулирующее влияние на весенний сток.  

2.2.3. Геологическая характеристика территории 

На основании полевого визуального описания, подтвержденного результатами 

лабораторных испытаний грунтов, установлено, что на территории проектируемого 

гостиничного комплекса до глубины 5,0 – 15,0м в геологическом строении принимают 

участие элювиальные образования коры выветривания по пермским породам (граниты), 

представленные дресвяными грунтами. 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

17

С поверхности эти образования перекрыты почвенным слоем мощностью от 0,2 до 

0,3м и слоем насыпных грунтов мощностью от 2,0 до 3,0м. 

НАСЫПНЫЕ ГРУНТЫ tQIV. Вскрыты в скважинах 224-24 и 225-24, представлены 

глинистыми грунтами с включением обломков строительных материалов (бетон, 

керамики), неслежавшиеся. 

Согласно таблице 7 СП РК 1.02-102-2014 время, необходимое для самоуплотнения 

насыпных грунтов данного качества и способа отсыпки 2-5 лет. 

ДРЕСВЯНЫЕ ГРУНТЫ е(Р) вскрыты на глубинах 0,2 – 3,0м. Вскрытая мощность 

дресвяных грунтов 4,7 – 13,0м. 

По полевому визуальному описанию дресвяные грунты серые, зеленовато-серые, 

серовато- белые, серовато-коричневые, желтовато-коричневые с супесчаным 

заполнителем 45-48%. Дресва представлены обломками гранитов различной степени 

выветрелости и прочности. 

Литологическое строение территории подробно описано в колонках скважин 

(Приложения № 5/1-5/22), а также приводится на инженерно-геологических разрезах, 

построенных по намечен- ным линиям (ИГ-П/2). 

2.2.4. Характеристика объектов воздействия на окружающую среду 

В период строительства проектируемого объекта на площадке будет 3 

организованных, и 1 неорганизованный временные источники выбросов вредных веществ 

в атмосферный воздух, включающий 47 источников выделения. В процессе работы 

источников в атмосферный воздух выделяется 28 наименований загрязняющих веществ 

заявляемых в декларации о воздействии, из них 4 групп веществ, обладающих эффектом 

суммации вредного действия.  

Объем выбросов вредных веществ отходящих от источников загрязнения 

атмосферы на период строительства составит: 

- максимально-разовый – 9.67532362 г/сек; 

- валовый выброс – 39.12628396 т/год. 

В период эксплуатации проектируемого объекта на площадке будет 14 

организованных и 6 неорганизованных источников выбросов вредных веществ в 

атмосферный воздух от автотранспорта. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

18 

В процессе работы источников в атмосферный воздух выделяется 5 наименований 

загрязняющих веществ заявляемых в декларации о воздействии, из  группа веществ, 

обладающих эффектом суммации вредного действия.  

Объем выбросов вредных веществ отходящих от источников загрязнения 

атмосферы на период строительства составит: 

- максимально-разовый – 2.21934 г/сек; 

- валовый выброс – 44.48406т/год. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов 

допустимых выбросов представлены в таблице 2.2.4.1 на период строительства и в 

таблице 2.2.4.2. на период эксплуатации. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

  Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

 

19 

 Таблица 2.2.4.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период строительства 
 

 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Котел битумный 1  Труба 0001 3 0.1 1.3 0.0102102  0 0   

                

001  ДЭС 4 кВт 1  Выхлопная труба 0002 2 0.05 8.4 0.0164934  0 0   

                

001  Компрессор 1 106 Выхлопная труба 0003 2 0.05 2.4 0.0047124  0 0   

  самоходный              

                

001  Разработка грунта 1  Неорганизованный 6001 2     -445 -218 380 140 

  экскаватором "   источник           

  Драглайн"              

  Засыпка траншей и 1             

  котлованов              

  бульдозером              

  Экскаватор 1             

  одноковшовый              

  дизельный 0.5              

  м3 на гус. ходу              

  Бульдозер,79 кВт 1             

  Вибратор 1             

  Асфальтоукладчик 1             

  Кран, 16 т на 1             

  гусеничном ходу              

  Трамбовка 1             

  Катки дорожные 1             

  самоходные на              

  пневмоходу 8, 13 т              



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

  Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

 

20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  Кран 10 т на 1             

  автомобильном              

  ходу              

  Грузовые 1             

  автомобили              

  грузоподъемнос              

  тью 5 до 8т              

  Машина 1             

  Поливомоечная на              

  автомобильном              

  ходу 6000 л              

  Трубоукладчик 1             

  Машина 1             

  бурильная              

  Трактор  1             

  Автогрейдер 1             

  Установка для 1             

  ручной дуговой              

  сварки              

  Передвижной 1             

  сварочный автомат              

  Передвижной 1             

  сварочный автомат              

  Агрегат для сварки 1 808            

  полиэтиленовых              

  труб              

  Окрасочные работы 1             

  грунтовкой              

  эпоксидной              

  Окрасочные работы 1             

  грунтовкой ГФ-021              

  Окрасочные работы 1             

  эмалью ПФ-115              

  Окрасочные работы 1             

   Лак битумный              



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

  Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

 

21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  Окрасочные работы 1             

  уайт-спирит              

  Окрасочные работы 1             

  Растворитель Р-4              

  Разгрузка извести 1             

  Разгрузка песка 1             

  Хранение песка 1             

  Разгрузка 1             

  щебня фр от 20 мм              

  Хранение щебня 1             

  фр от 20 мм              

  Разгрузка 1             

  щебня фр до 20 мм              

  Хранение щебня 1             

  фр до 20 мм              

  Разлив смеси 1             

  асфальтобетонной              

  Резка металла 1             

  Станок шлифовальный 1 3691            

  Пайка деталей 1             

  Шпатлевка клеевая 1             

  Смеси сухие 1             

  строительные              

  разгрузка              

  Фреза столярная 1             

  Пила дисковая 1             

  Газовая сварка стали 1             

  ацетилен- кислородным              

  пламенем              

  Перфоратор 1             

  Станок отрезной 1             

  Дрель 1             

  Электроплиткорез 1             

  Гидроизоляция 1             

  битумом              

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

  Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

 

22 

 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002851 279.231 0.001875 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000463 45.347 0.000305 2025 

     0328 Углерод (Сажа, 0.000008 0.784 0.00005 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.003798 371.981 0.002499 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.010475 1025.935 0.006892 2025 

      углерода, Угарный газ) (584)     

     2754 Углеводороды предельные 0.017015 1666.471 0.307 2025 

      С12-С19 (в пересчете на С)      

0002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00915 554.767 0.002064 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00119 72.150 0.00026832 2025 

     0328 Углерод (Сажа, 0.000777 47.110 0.00018 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.001222 74.090 0.00027 2025 

      сернистый, Сернистый газ,     

      Сера (IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.008 485.043 0.0018 2025 

      Угарный газ) (584)     

     0703 3,4-Бензпирен (54) 1e-8 0.0006 1e-8 2025 

     1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000166 10.065 0.000036 2025 

     2754 Углеводороды 0.004 242.521 0.0009 2025 

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С) (10)     



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

  Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

 

23 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0003     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00915 1941.686 0.00344 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00119 252.525 0.000447 2025 

     0328 Углерод (Сажа, 0.00078 165.521 0.0003 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0012 254.647 0.00045 2025 

      сернистый, Сернистый газ,     

      Сера (IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.008 1697.649 0.003 2025 

      Угарный газ) (584)     

     0703 3,4-Бензпирен (54) 1e-8 0.002 1e-8 2025 

     1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000167 35.438 0.00006 2025 

     2754 Углеводороды 0.004 848.824 0.0015 2025 

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С) (10)     

6001     0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.080553  0.505333 2025 

      триоксид, Железа оксид)     

      /в пересчете на железо/ (274)     

     0128 Кальций оксид ( 0.1274  0.0005 2025 

      Негашеная известь) (635*)     

     0143 Марганец и его соединения /в 0.00334  0.0109115 2025 

      пересчете на марганца(IV) оксид     

     0168 Олово оксид /в пересчете на  0.00143  0.0000154 2025 

      олово/ (Олово (II) оксид) (446)     

     0184 Свинец и его неорганические 0.0026  0.000028 2025 

      соединения /в пересчете на     

      свинец/(513)     

     0203 Хром /в пересчете на хром (VI) 0.000056  0.000856 2025 

      оксид/ (Хром шестивалентный)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.559998  0.129095 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0882466   2025 

     0328 Углерод (Сажа, 1.0471328   2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (Ангидрид 1.3438256   2025 

      сернистый, Сернистый газ,     

      Сера (IV) оксид) (516)     



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

  Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

 

24 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись углерода, 6.786391  0.156614 2025 

      Угарный газ) (584)     

     0342 Фтористые газообразные 0.000103  0.0002325 2025 

      соединения /в пересчете     

      на фтор/ (617)     

     0344 Фториды неорганические плохо 0.000311  0.00333 2025 

      растворимые - (алюминия фторид,     

      кальция фторид, натрия     

      гексафторалюминат) (Фториды     

      неорганические плохо раствори     

      мые/в пересчете на фтор/) (     

     0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.32073  2.636193 2025 

     0621 Толуол (558) 0.789234  0.490098 2025 

     0703 3,4-Бензпирен (54) 0.000021    

     0827 Винилхлорид (646) 0.0000056  0.0000082 2025 

     1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 0.094554  0.941759 2025 

      этиленгликоля, Этилцеллозольв) (     

     1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1503  0.0644 2025 

      бутиловый эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.433382  1.245572 2025 

     2732 Керосин (654*) 2.02721    

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.421717  0.609157 2025 

     2754 Углеводороды предельные 2.5352  0.5945 2025 

      С12-С19 (в пересчете на С) (10)     

     2902 Взвешенные частицы (116) 0.145  0.387577 2025 

     2908 Пыль неорганическая, содержащая 2.733531  30.94773426 2025 

      двуокись кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль цементного     

      производства - глина, глинистый     

      сланец, доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола, кремнезем, зола      

      углей казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 0.0052  0.069 2025 

      Монокорунд) (1027*)     

     2936 Пыль древесная (1039*) 1.71  0.00003376 2025 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

  Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

 

25 

 

 Таблица 2.2.4.2 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период эксплуатации 

 

Щучинск, Гостиничный комплекс эксплуатация 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  БМК 3,0 МВт 1 5720 Дымовая труба 20 0001 20 1.02 0.84 0.69 170 21 85   

  БМК 3,0 МВт 1 5720            

                

001  Резервуар V=25 1 8760 Сливной шланг 0002 2 0.1 1.41 0.0110741  41 124   

  куб.м              

001  Резервуар V=25 1 8760 Сливной шланг 0003 2 0.1 1.41 0.0110741  40 125   

  куб.м              

001  Резервуар V=25 1 8760 Сливной шланг 0004 2 0.1 1.41 0.0110741  46 118   

  куб.м              

001  Резервуар V=25 1 8760 Сливной шланг 0005 2 0.1 1.41 0.0110741  48 120   

  куб.м              

001  Предохранитель- 1 0.2 Клапан 0006 3.2 0.06 1.41 0.004  38 130   

  ный клапан   предохранительный           

     сбросной           

001  Предохранитель- 1 0.2 Клапан 0007 3.2 0.06 1.41 0.004  39 131   

  ный клапан   предохранительный           

     сбросной           

001  Предохранитель- 1 0.2 Клапан 0008 3.2 0.06 1.41 0.004  40 130   

  ный клапан   предохранительный           

     сбросной           



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

  Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

 

26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Предохранитель- 1 0.2 Клапан 0009 3.2 0.06 1.41 0.004  36 130   

  ный клапан   предохранительный           

     сбросной           

001  Предохранитель- 1 0.2 Клапан 0010 3.2 0.06 1.41 0.004  39 127   

  ный клапан   предохранительный           

     сбросной           

001  Предохранитель- 1 0.2 Клапан 0011 3.2 0.06 1.41 0.004  46 123   

  ный клапан   предохранительный           

     сбросной           

001  Предохранитель- 1 0.2 Клапан 0012 3.2 0.06 1.41 0.004  50 120   

  ный клапан   предохранительный           

     сбросной           

001  Предохранитель- 1 0.2 Клапан 0013 3.2 0.06 1.41 0.0039867  47 118   

  ный клапан   предохранительный           

     сбросной           

001  ДГУ LEEGA 1  Выхлопная труба 0014 2 0.05 7.5 0.0147263  400 0   

  2000 кВт              

001  Стоянка для 1 2920 Неорганизованный 6001 2     -119 95 17 11 

  автотранспорта   источник           

001  Стоянка для 1 2920 Неорганизованный 6002 2     -140 106 3 12 

  автотранспорта   источник           

001  Стоянка для 1 2920 Неорганизованный 6003 2     -136 83 4 6 

  автотранспорта   источник           

001  Стоянка для 1 2920 Неорганизованный 6004 2     -126 74 4 9 

  автотранспорта   источник           

001  Стоянка для 1 2920 Неорганизованный 6005 2     -69 78 4 14 

  автотранспорта   источник           

001  Стоянка для 1 2920 Неорганизованный 6006 2     -48 68 3 3 

  автотранспорта   источник           



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

  Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

 

27 

 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества Год 

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование  дос- 

ника установок, рому газо- степень ще- вещества    тиже 

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год ния 

сов мероприятия дится кой, max.степ      НДВ 

 по сокращению газо- % очистки%       

 выбросов очистка         

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.33206 780.924 6.87354 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.05396 126.901 1.11696 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.02826 66.461 0.58498 2027 

      сернистый, Сернистый газ,     

      Сера (IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.72946 4067.265 35.8 2027 

      углерода, Угарный газ) (584)     

0002     0402 Бутан (99) 0.0189 1706.685 0.000747 2027 

           

0003     0402 Бутан (99) 0.0189 1706.685 0.000747 2027 

           

0004     0402 Бутан (99) 0.0189 1706.685 0.000747 2027 

           

0005     0402 Бутан (99) 0.0189 1706.685 0.000747 2027 

           

0006     0402 Бутан (99) 6088.9 1522225000 0.0132 2027 

           

0007     0402 Бутан (99) 6088.9 1522225000 0.0132 2027 

           

0008     0402 Бутан (99) 6088.9 1522225000 0.0132 2027 

           

0009     0402 Бутан (99) 6088.9 1522225000 0.0132 2027 

           

0010     0402 Бутан (99) 6088.9 1522225000 0.0132 2027 

           

0011     0402 Бутан (99) 6088.9 1522225000 0.0132 2027 

           



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

  Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

 

28 

 

 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0012     0402 Бутан (99) 6088.9 1522225000 0.0132 2027 

           

           

0013     0402 Бутан (99) 6088.9 1527303283 0.0132 2027 

           

0014     0301 Азота (IV) диоксид ( 3.7333 253512.423 0.0056 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.4853 32954.646 0.0007 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.1944 13200.872 0.0003 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.7778 52817.069 0.0012 2027 

      сернистый, Сернистый газ,     

      Сера (IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 2.9444 199941.601 0.0044 2027 

      углерода, Угарный газ) (584)     

     0703 3,4-Бензпирен (54) 0.000006 0.407 1e-8 2027 

     1325 Формальдегид ( 0.0556 3775.558 0.0001 2027 

      Метаналь) (609)     

     2754 Углеводороды 1.333 90518.324 0.002 2027 

      предельные С12-С19 (в     

           

6001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000005   2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000082   2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000154   2027 

      сернистый, Сернистый газ,     

      Сера (IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00957   2027 

      углерода, Угарный газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00098   2027 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

  Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

 

29 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
           

6002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000005   2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000082   2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000154   2027 

      сернистый, Сернистый газ,     

      Сера (IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00957   2027 

      углерода, Угарный газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00098   2027 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

6003     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000005   2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000082   2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000154   2027 

      сернистый, Сернистый газ,     

      Сера (IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00957   2027 

      углерода, Угарный газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00098   2027 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     
           

6004     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000005   2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000082   2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000154   2027 

      сернистый, Сернистый газ,     

      Сера (IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00957   2027 

      углерода, Угарный газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00098   2027 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

  Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

 

30 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6005     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000005   2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000082   2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000154   2027 

      сернистый, Сернистый газ,     

      Сера (IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00957   2027 

      углерода, Угарный газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00098   2027 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

6006     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000005   2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000082   2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000154   2027 

      сернистый, Сернистый газ,     

      Сера (IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00957   2027 

      углерода, Угарный газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00098   2027 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

31 

2.2.5. Оценка воздействия на приземную атмосферу 

Расчет концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 

период строительства и эксплуатации проводился с использованием программного 

комплекса «Эра 3.0» на ПЭВМ. В программном комплексе «Эра», для расчета приземных 

концентраций используется расчетный блок ЛБЭД-РК, согласованный с Главной 

геофизической обсерваторией им. А.И. Воейкова и рекомендованный к применению в 

Республике Казахстан. Программный комплекс реализует методику расчета концентраций 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий. Исходные 

данные (г/с, т/год), принятые для расчета приземных концентраций загрязняющих 

веществ в атмосфере, определены расчетным путем с учетом неравномерности и 

одновременности работы оборудования и учитывая максимальный режим работы объекта, 

на основании утвержденных методик. Расчет приземных концентраций проводился для 

максимально-возможного числа одновременно работающих источников загрязнения 

атмосферы при их максимальной нагрузке. 

В расчетах рассеивания критериями качества атмосферного воздуха являются 

максимально-разовые предельно допустимые концентрации (ПДКм.р.). 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере заключается в определении 

приземных концентраций и основных вкладчиков в узлах расчетного прямоугольника 1 

при направлении ветра с перебором через 10 градусов и скорости ветра перебором 0,5; 1; 

1,5 м/с. 

2.2.6. Оценка воздействия на поверхностные воды 

Расстояние от отеля с аквапарком  до оз. Щучье в юго-западном направлении 

составляет 178 метров.  

Расстояние до г. Щучинск 5800 метров в южном направлении. 

Согласно постановлению акимата Акмолинской области № А-5/222 от 3 мая 2022 

года, ширина водоохранной зоны оз. Щучья составляет 500 метров, ширина водоохранной 

полосы составляет 35-100 метров.  

Согласно письму ГНПП «Бурабай» от 5.07.2024 г. данный участок не относится к 

особоохраняемым территориям (приложение 15). 

В случае соблюдения проектных решений и природоохранных мероприятий 

воздействие на водные объекты невозможно. Сбросы загрязенных сточных вод в 

окружающую среду не предусматриваются. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

32

2.2.7. Оценка воздействия на подземные воды 

Основными источниками питания грунтовых вод являются инфильтрация 

атмосферных осадков и паводковых вод, снеготалые воды, а также подпитывание их из 

водоносных комплексов альб-сеноманских, реже юрских отложений в местах пересечения 

долинами рек сводов поднятий куполов.   

Режим грунтовых вод аллювиальных отложений находится в тесной взаимосвязи с 

режимом поверхностных вод. Максимальный уровень наблюдается в апреле-мае в период 

паводка с постепенным спадом до июля-августа и незначительным подъемом осенью.   

2.2.8. Оценка воздействия на почвы 

Площадь отведенного участка - 132 477 га; 

При производстве земляных работ, перед началом разработки траншеи и 

котлованов для дренажа производится срезка растительного слоя бульдозерами с 

перемещением во временные отвалы. Мощность слоя колеблется до 0,5 м, имеет 

повсеместное распространение. Разработка грунта в траншеях выполняется экскаватором 

емкостью ковша 0.65м3 с отсыпкой в отвал. Ширина траншей назначена на основании 

норм проектирования для укладки трубопроводов. Впоследствии растительный грунт 

будет использован для рекультивации нарушенных земель и озеленения территории.  

Рекультивация предусматривается в два этапа: технический и биологический.  

Техническая рекультивация предусматривает выполнение следующих видов работ: 

 засыпка и послойная трамбовка или выравнивание рытвин, непредвиденно

возникших в процессе производства работ; 

 уборка бытового и строительного мусора;

 равномерное распределение плодородного слоя на рекультивируемой

поверхности. 

Биологическая рекультивация направлена на закрепление поверхностного слоя 

почвы корневой системой растений, создание сомкнутого травостоя и предотвращение 

развития водной и ветровой эрозии почвы. Данный этап осуществляется после 

завершения технического этапа и заключается в подготовке почвы, внесений удобрений, 

посеве травосмеси, уходе за посевами. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

33

2.2.9. Оценка воздействия на растительность 

Существующая площадь озеленения составляет 9717,6 м
2
, проектируемая площадь 

озеленения составляет 974,6 м2. 

В результате проведенного лесопатологического обследования ТОО «КазНИИЛХА 

им. А.Н. Букейхана» в 2024 и 2025 году выявлено, что породами, планируемыми к 

вырубке на обследованной территории являются: 

 Сосна обыкновенная – 57 шт.

 Береза повислая – 15  шт.

Согласно Типовым правилам создания, содержания и защиты зеленых насаждений 

населенных пунктов от 2 марта 2023 года № 31996 и плану, выданному Акимом 

г. Щучинска планируется компенсационная посадка зеленых насаждений в г. Щучинске в 

координатах 52.92215067599257, 70.22118342484642, 52.92499358140948, 

70.20937033914936, 52.92556063610119, 70.20716591465239, 52.927138176002074, 

70.20730324997429 

При строительстве гостиничного комплекса значительного воздействия на почвы в 

районе проведения работ не прогнозируется.  

2.2.10. Оценка воздействия на животный мир 

Непосредственно в районе расположения предприятия отмечено присутствие 

следующих представителей животного мира: 1. Пресмыкающиеся – представлены только 

одним видом рептилий (ящерица зеленая). 2. Млекопитающие. В регионе водится 

несколько видов млекопитающих. Среди млекопитающих барсук, лиса, хорек заяц (беляк 

и русак); из грызунов: суслик, ондатра, домовая и полевая мыши, тушканчик, полевка, 

сурок.  

Гостиничный комплекс находится за пределами особо охраняемых природных 

территорий и землях государственного лесного фонда. Дикие животные, занесенные в 

Красную книгу РК, на участке отсутствуют. На участке будут соблюдаться мероприятия 

для снижения негативного воздействия на растительный и животный мир. 

Значительное воздействие деятельности МОФ на пути миграции и места 

концентрации животных не прогнозируется. Зона воздействия деятельности данного 

предприятия на животный мир ограничивается границами земельного отвода (прямое 

воздействие, заключается в возможном вытеснении за пределы мест обитания) и 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

34 

санитарно-защитной зоны (косвенное воздействие, крайне опосредованное через эмиссии 

в атмосферный воздух). 

2.2.11. Оценка воздействия на здоровье человека 

В данном проекте произведены расчеты уровня загрязнения атмосферы на период 

строительства и на период эксплуатации, по всем ингредиентам, содержащимся в 

газовоздушной смеси, отходящей от источников выделения загрязняющих веществ, а 

также определены концентрации, создаваемые выбросами вредных веществ: 

 в расчетном прямоугольнике;  

 на границе СЗЗ; 

 в жилой зоне. 

Размер основного расчетного прямоугольника определен с учетом влияния 

загрязнения со сторонами 1000 х 1000 метров. Шаг сетки расчетного прямоугольника по 

осям X и Y принят 100 метров.  

Для обеспечения требуемой точности расчетов концентраций, при проведении 

расчетов рассеивания были использованы режимы автоматических поисков опасных 

скоростей и направлений ветра. 

В проекте рассмотрен расчет уровня загрязнения атмосферы на период 

строительства и эксплуатации для летнего периода (с учетом фона). Основной расчетный 

прямоугольник нанесен на картах рассеивания загрязняющих веществ в приложениях   

6,7. 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, 

проведенных на период строительства и эксплуатации с учетом фона, показали, что не 

наблюдаются превышения максимальных приземных концентраций на границе СЗЗ и 

жилой зоне. 

2.2.12. Санитарно-защитная зона 

Класс опасности объекта – категория объекта, устанавливаемая в зависимости от 

мощности, условий эксплуатации, характера и количества выделяемых в окружающую 

среду загрязняющих веществ, создаваемого шума, вибрации, неионизирующего 

излучения, оказывающих неблагоприятное влияние на окружающую среду и здоровье 

человека, определяемое проектной организацией, осуществляющий данный вид 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

35 

деятельности с последующей выдачей санитарно-эпидемиологического заключения (пп. 6 

п. 4 раздела 1 [16]). 

Класс опасности объекта определяется в зависимости от размера санитарно-

защитной зоны (СЗЗ) объекта и подразделяется на 5 классов (п. 21 [16]): 

1. объекты I класса опасности с СЗЗ 1000 метров (далее - м) и более; 

2. объекты II класса опасности с СЗЗ от 500 м до 999 м; 

3. объекты III класса опасности с СЗЗ от 300 м до 499 м; 

4. объекты IV класса опасности с СЗЗ от 100 м до 299 м; 

5. объекты V класса опасности с СЗЗ от 0 м до 99 м. 

Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – территория, отделяющая зоны специального 

назначения, а также промышленные организации и другие производственные, 

коммунальные и складские объекты в населенном пункте от близлежащих селитебных 

территорий, зданий и сооружений жилищно-гражданского назначения в целях ослабления 

воздействия на них неблагоприятных факторов, 

Размеры СЗЗ для проектируемых, реконструируемых и действующих объектов 

устанавливаются на основании классификации, расчетов рассеивания загрязнения 

атмосферного воздуха. 

Данное предприятие на период эксплуатации в соответствии с Санитарными 

правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» от 

11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 согласно разделу 14 «Производство электрической и 

тепловой энергии при сжигании минерального топлива», п. 58. Примечание п.1 «… При 

максимальных разовых и среднесуточных концентрациях загрязняющих веществ от 

отдельно стоящих котельных на твердом и жидком топливе не превышающих ПДК для 

населения СЗЗ 50 м. Для отдельно стоящих котельных на газовом топливе размер СЗЗ 

устанавливается на основании расчетных данных».  

В проекте установления расчетной (предварительной) санитарно-защитной зоны 

(СЗЗ) для Блочно-модульной котельной  гостиничного комплекса с аквапарком, виллами, 

глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. 

Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б была 

рассчитана по максимальной концентрации загрязняющего вещества Углерод оксид 0337 - 

0.630982 мг/м
3
. 

 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

36

Расстояние от источника выбросов 0001 до изолинии по максимальной концентрации 

загрязняющего вещества Углерод оксид 0337 равному - 0.630982 мг/м3 

Ю ЮЗ З СЗ С СВ В ЮВ 

23 16 21 15 18 16 25 18 

Учитывая вышеизложенное, данным проектом расчетной (предварительной) СЗЗ, 

граница СЗЗ БМК предлагается от источника выбросов 0001 до изолинии по 

максимальной концентрации загрязняющего вещества Углерод оксид 0337 равному - 

0.630982 мг/м
3
 – 25 м.

2.2.13. Уточнение границ области воздействия объекта 

(Обоснование размера санитарно-защитной зоны) 

На основании моделирования расчета рассеивания загрязняющих веществ, 

отходящих от источников выбросов объекта в период нормирования, превышений ПДК на 

границе санитарно-защитной зоны выявлено не было. СЗЗ зона составляет 25 метров.  

2.2.14.  Данные о пределах области воздействия 

Областью воздействия считается территория (акватория) подверженная 

антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных 

концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается 

как сумма областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

При нормировании допустимых выбросов осуществляется оценка достаточности 

области воздействия объекта. Граница области воздействия на атмосферный воздух 

объекта определяется как проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая 

область, за границей которого соблюдаются установленные экологические нормативы 

качества и/или целевые показатели качества окружающей среды с учетом 

индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный воздух (Сiпр/Сiзв≤1). 

Областью воздействия для данного объекта является территория от источников 

выбросов загрязняющих веществ до границы, за пределами которой соблюдаются 

установленные экологические нормативы качества и/или целевые показатели качества 

окружающей среды. 

Рассеивание загрязняющих веществ в атмосфере в расчетной зоне площадки - 

территория предприятия и СЗЗ показало, что уже на территории СЗЗ предприятия 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

37

выполняется условие сохранения нормативного качества атмосферного воздуха: См <1. 

Поэтому область воздействия не выходит за границу СЗЗ. 

По результат расчета рассеивания загрязняющих веществ от источников  

гостиничного комплекса область воздействия предприятия находится внутри границы СЗЗ 

и не превышает 1 ПДК, следовательно, принятый размер санитарно-защитной зоны не 

требует уточнения. 

На период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ не приведут к 

нарушению гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха, что 

подтверждается расчетными данными и результатами проведенного расчета приземных 

концентраций на границе жилой зоны. По результатам расчета рассеивания в приземном 

слое атмосферы на границе СЗЗ предприятия и жилой зоны в период эксплуатации 

превышения ПДКм.р. по всем ингредиентам не выявлены. 

Согласно п. 5 главы 3 Санитарных правил [16] объектами (источниками) 

воздействия на среду обитания и здоровье человека являются объекты, для которых 

уровни создаваемого загрязнения за пределами территории (промышленной площадки) 

объекта превышают 0,1 предельно-допустимую концентрацию (далее – ПДК) и (или) 

предельно-допустимый уровень (далее – ПДУ) или вклад в загрязнение жилых зон 

превышает 0,1 ПДК. Источники выбросов на период эксплуатации хвостохранилища 

отсутствуют, следовательно хвостохранилище не является источником воздействия. 

2.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае 

отказа от начала намечаемой деятельности 

В случае отказа от деятельности гостиничного комплекса  ТОО «Club House 

Burabay»  изменений в окружающей среде района ее размещения не произойдет.  

2.4. Информация о категории земель и целях использования земель  

в ходе строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

 намечаемой деятельности 

В соответствии с целевым назначением земельные участки подразделяются на 

следующие категории (статья 1 [8]): 

1) земли сельскохозяйственного назначения;

2) земли населенных пунктов (городов, поселков и сельских населенных

пунктов); 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

38 

3) земли промышленности, транспорта, связи, для нужд космической 

деятельности, обороны, национальной безопасности и иного несельскохозяйственного 

назначения; 

4) земли особо охраняемых природных территорий, земли оздоровительного, 

рекреационного и историко-культурного назначения; земли лесного фонда; 

5) земли водного фонда; 

6) земли запаса. 

Участок застройки расположен по адресу: Акмолинская область, Бурабайский 

район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б. 

Поверхность участка изысканий с повышением рельефа на северо-восток, на отдельных 

участках видны развалины – остатки фундаментов зданий и сооружений. На этом месте 

ранее был пансионат «Зеленый Бор», который был снесен. В данное время по его 

контурам, для уменьшения сноса зеленых насаждений, проектируется строительство 

нового пансионата. 

Целевое назначение земельного участка - для размещения и обслуживания 

санатория. 

Правоустанавливающие документы на земельный участок представлены в 

приложении 17. 

Рассматриваемые участки интересы сторонних землепользователей не затрагивают. 

В районе месторасположения предприятия рекреационные зоны отсутствуют. 

2.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых  

земель, высота), другие физические и технические характеристики, влияющие  

на воздействия на окружающую среду; сведения о производственном процессе,  

в том числе об ожидаемой производительности предприятия, его потребности  

в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах 

Период строительства: 

Начало строительства планируется в августе 2025 года, при условии выделения 

финансирования. Продолжительность строительства – 18 месяцев. Строительно-

монтажные работы ведутся в одну смену продолжительностью по 8 часов. 

Перед началом строительства, участок работ будет огражден защитным 

ограждением с предупредительными знаками и оборудован освещением в темное время 

суток. 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

39 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха на строительной 

площадке являются: 

 Битумный котел, 

 Компрессор, 

 ДЭС 4 кВт, 

 Автотранспорт и дорожная техника, 

 Сварочный пост, 

 Склады инертных материалов, 

 Окрасочные посты, 

 Металлообрабатывающие станки. 

Для подогрева битума и битумной мастики используется битумный котел, время 

работы котла 5012 часов, гидроизоляция осуществляется битумом в количестве 307,0 

тонн.  

На случай отключения электроэнергии предусмотрена ДЭС мощностью до 4. В 

связи с тем, что дизельная электростанция аварийная, режим работы дизельной установки 

можно лишь условно предположить, выбросы от нее не нормируются (согласно методике 

по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок, п. 6.6). Оплата за выбросы производится по фактически отработанному 

времени дизельного генератора.  

Сварочные работы на стройплощадке производятся на установке ручной дуговой 

сварки и передвижным сварочным постом. Расход электродов по маркам: Э42-2646,0 кг, 

Э46 – 1711,0 кг, Э50А – 25 кг,  ацетилен-кислородам в количестве 0,135 т. 

Отдельные металлические строительные конструкции фундамент и стены будут 

подвергаться покраске.  

В качестве лакокрасочных материалов используются: 

 грунтовка эпоксидная, расход 6,142 т, 

 грунтовка ГФ-021, расход  0,5 т, 

 эмаль ПФ-115, расход 0,62 т, 

 лак БТ-123, расход 0,267 т, 

 уайт-спирит, расход 0,097 т, 

 растворитель Р-4, расход 0,52 т/год, 

 Шпатлевка клеевая – 0,02 т. 

Разгрузка извести в количестве 1,3 т, песка в количестве 4498,0 тн, щебня                                

фр от 20 мм в количестве 5627,0 тн, щебня фр до 20 мм в количестве 420,4 тн, 

осуществляется на открытых площадках, ПГС в количестве 22302,8 т. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

40 

На строительной площадке будет производиться резка металлоизделий время 

работы 2358 ч., пайка деталей ПОС-30, 40 -55 кг. 

Сухие строительные смеси в количестве 141,0 тн будут завозиться на строительную 

площадку автотранспортом и храниться в закрытых мешках. 

Обработка древесины планируется фрезой столярной – время работы 16 ч, и 

дисковой пилой. 

Для монтажных работ, прокладке электропроводки, труб и т.д. используется 

перфоратор, время работы 3753 ч, дрель время работы 517 ч, станок камнерезный – 244 

час, станок отрезной 6 час. 

В период проведения строительных работ на площадке образуется 3 

организованных и 1 неорганизованный источник выбросов вредных веществ в 

атмосферный воздух.  

Источники выбросов вредных веществ загрязняющих атмосферный воздух на 

период строительства нанесены на карте-схеме площадки строительства (приложение 2). 

Водные ресурсы. Для хозяйственно-питьевых нужд работающих используется 

привозная вода из г. Щучинск. 

Для хранения питьевой воды осуществляется в специальной емкости. Изнутри 

емкости должны быть покрыты специальным лаком или краской, предназначенной для 

покрытия баков (цистерн) питьевой воды (полиизобутиленовый лак, лак ХС-74), 

железный сурик на олифе, эпоксидные покрытия на основе смол ЭД-5 и ЭД-6 и т.д.   

Предварительный расчет расхода воды, используемый на питьевые нужды, 

выполнен в соответствии с нормами СНиП. Р.К.4.01-41-2006 приложение 3 табл. 3.1, п.п 

23 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». Нормы расхода приняты для районов 

застройки зданиями с водопользованием, водопотребление на одного жителя -                              

25 л/сутки. Расчетное число работающих на строительстве составляет 52 человек, 

строительные работы ведутся одну смену. Продолжительность строительных работ – 18 

месяцев. Суточное водопотребление составит:  

25 х 52 х 10-3= 1,3 м
3
/сутки. 

Общий объем водопотребление за период строительства составит: 

1,3  х 18 х 30 = 702,0 м
3
. 

Норма водоотведения равна норме водопотребления и составляет 1,3 м3/сутки и                

702,0 м3 за период строительства. 

Для нужд работающих на площадке строительства планируется установка 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

41 

биотуалетов, которые после завершения работ удаляются с места работ. Опорожнение 

емкости биотуалетов будет производиться ассенизаторской машиной с последующим 

сливом в места согласованные СЭУ. 

Земельные ресурсы и почвы.  Общая площадь участка 13,2477 га, вт.ч. I очередь – 

2,6555 га. Целевое назначение земельного участка - для размещения и обслуживания 

санатория. Категория земель – земли населенных пунктов (городов, поселков и сельских 

населенных пунктов) 

Кадастровый номер 01-177-030-805. Акт на право частной собственности на 

земельный участок представленв в приложении 17.  

Растительность и животный мир. Использование растительности в качестве сырья 

не предусматривается. Редких и исчезающих растений в зоне влияния участка проведения 

работ нет. Естественные  пищевые и лекарственные растения отсутствуют.  

Пользование животным  миром  не  предусматривается.   

Сырье и энергия.  Электроснабжение участка осуществляется от централизованных 

сетей.  

Период эксплуатации: 

Основным источником негативного воздействия на атмосферный воздух на 

территории проектируемого гостиничного комплекса является: 

 Дымовая труба h=20 м d=1020 мм  БМК мощностью 6,0 МВт.  

 Четыре  резервуара V= 50 куб.м каждый  для хранения газа; 

 Предохранительные клапаны – ш шт. 

 Автотранспорт, который паркуется на гостевых стоянках  

Рабочим проектом предусмотрено устройство системы газоснабжения блочно-

модульной котельной (БМК) мощностью 6,0 МВт на нужды отопления, вентиляции и 

горячего водоснабжения. В котельной установлено два котла по 3,0 МВт каждый. 

Количество газа 1078,7 тыс куб.м. 

Настоящим рабочим проектом предусмотрены монтаж резервуарной установки 

сжиженного углеводородного газа (РУ СУГ) 4 резервуара, V= 25 куб.м каждый в качестве 

источника топлива отопительной котельной, прокладка газопровода среднего давления 

0,03 МПа от РУ СУГ до ввода в котельную.  

При аварийном превышении давления в котле срабатывают предохранительные 

клапаны котлов, и избыток теплоносителя сбрасывается через предохранительные 

клапаны котла. Высота предохранительных клапанов 3,2 м, диаметр 0,06 м. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

42

Расположение проектируемой РУ СУГ на территории гостиничного комплекса 

принято с соблюдением расстояния до ближайших объектов в соответствии с 

нормативными техническими документами. К РУ СУГ предусмотрен доступ 

автомобильного транспорта (цистерн-газовозов и пожарных автомобилей) с 

проектируемых внутриплощадочных проездов. 

На случай отключения электроэнергии предусмотреа дизель-генераторная 

установка марки LEEGA (ДГУ) мощностью 2000 кВт (источник выбросов вредных 

веществ в атмосферу № 0014). В связи с тем, что дизельная электростанция аварийная, 

режим работы дизельной установки можно лишь условно предположить, выбросы от нее 

не нормируются (согласно методике по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок, п. 6.6). Оплата за выбросы 

производится по фактически отработанному времени дизельного генератора.  

Ежемесячно, в течение 1,5 часов производится профилактический запуск ДГУ. 

Время работы – 18 часов в год. Высота трубы – 2 м, диаметр 0,1 м.  

От работы источника №0014 выделяются следующие загрязняющие вещества: 

оксид углерода, окислы азота, углеводороды, углерод, серы диоксид, формальдегид, 

бенз/а/пирен. В данном источнике занормированы выбросы ежемесячных 

профилактических включений. 

На территории гостиничного комплекса предусмотрены шесть стоянок для 

легкового автотранспорта и автобуса 

В период эксплуатации проектируемого объекта на площадке будет 14 

организованных и 6 неорганизованных источников выбросов вредных веществ в 

атмосферный воздух от автотранспорта.  

Водные ресурсы. В проекте разработаны следующие системы:  

1-Водопровод хозяйственно-питьевой В1, противопожарный В2; 

2-Система горячего водоснабжения Т3, Т4;  

3-Канализация хозбытовая К1;  

4-Канализация ливневая К2;   

5-Канализация производственная кухни К3. 

Водопровод хозяйственно-питьевой В1. В период эксплуатации забор воды 

хозяйственно-питьевых нужд будет производится из скважины № 152 гГ, № 523 – 

41391 м.куб/год. Разрешение на спецводопользование представлено в приложении 10. 

Вода из скважины поступает в резервуары, расположенных рядом со зданием гостиницы. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

43

Ввод водопровода расположен в помещении подвала. Далее трубопроводы идут в 

насосную. Предусмотрено 2 ввода водопровода из полиэтиленовых труб Д160. На вводе 

водопровода устанавливается крыльчатый счетчик холодной воды DN 65 мм. Для 

получения необходимого давления устанавливается комплектная насосная станция из 3-х 

насосов GRUNDFOS HYDRO MULTI-E 3 CRE 20-3, Q=10,63 л/сек, Н =37,8 м (2 рабочих + 

1 резервный.). Для обвязки насосной установки запроектированы стальные 

электросварные трубы. 

Разводка магистральных трубопроводов осуществляется под потолком подвала. 

Трубопроводы хозяйственно-питьевого водоснабжения проходящие по подвалу 

выполняются из стальных оцинкованных труб D25-108. Трубы, проходящие под потолком 

подвала и стояки изолируются гибкой трубчатой изоляцией К-Flex толщ. 13 мм. Стояки и 

разводка выполняются из труб полипропиленовых Д 20-32 PN16 класс "ХВ".  

Трубы, проходящие под потолком подвала крепятся к потолку с помощью хомутов. 

Стояки в шахтах крепятся хомутами к стене шахты. 

Водопровод противопожарный В2. В здании запроектирован противопожарный 

водопровод. Расход воды на внутреннее пожаротушение согласно  СП РК 4.01-101-2012 

по назначению, высоте здания и строительному объему - 2 струи по 2,6 л/с. Для 

обеспечения необходимого напора в сети противопожарного водоснабжения 

предусматривается многонасосная установка пожаротушения GRUNDFOS Hydro FR 

CM25-3A S2NJ ADLU2. Производительность установки Q=5.2 л/с, Н=48.1 м N=2 x 5.5 кВт 

и расположена в помещении насосной. Пожаротушение осуществляется из пожарных 

кранов Ф50 мм, c рукавами длиной  20м,  диаметром спрыска наконечника пожарного 

ствола 16 мм, высота компактной струи 6м, свободный напор перед пожарным краном 10 

метров. Пожарные краны устанавливаются 1,35 м от пола. В пожарных шкафах 

предусматриваются два  места под огнетушители емк. 10л. На последнем 7м этаже 

предусмотрена закольцовка соседних пожарных стояков между собой. 

Магистральные трубопроводы и стояки монтируются из стальных электросварных  

труб. 

Система горячего водопровода. Горячее водоснабжение предусматривается от 

водонагревателей, расположенных в тепловом пункте. Трубопроводы горячего 

водоснабжения запроектированы тупиковые из армированных полипропиленовых труб 

Д 20-32 PN16, класс "2", по подвалу (ниже +0,000) из стальных водогазопроводных 

оцинкованных труб. Разводка труб горячего водопровода осуществляется под потолком 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

44 

подвала. Все трубы, кроме подводок к санитарным приборам изолируются гибкой 

трубчатой изоляцией К-Flex толщ. 13 мм. Для учета общего расхода горячей воды 

установлены водомеры на подающих трубопроводах холодной воды перед 

теплообменниками. 

Проектом предусмотрена принудительная циркуляция горячей воды по магистралям 

и стоякам.   

Трубы, проходящие под потолком подвала крепятся к потолку с помощью хомутов. 

Стояки в шахтах крепятся хомутами к стене шахты. 

После монтажа водопроводных сетей холодной и горячей воды произвести 

гидропневматическую промывку с последующей дезинфекцией. Дезинфекция 

осуществляется заполнением хозяйственно-питьевой водой с содержанием активного 

хлора в дозе 75-100 миллиграммов на кубический дециметр (далее - мг/дм
3
) при времени 

контакта не менее 6 часов, а так же, другими разрешенными средствами, согласно 

прилагаемой к ним инструкции. 

Канализация хозбытовая К1. Бытовая канализация запроектирована для отвода 

стоков от санитарных приборов здания в наружную сеть канализации. Стояки, а также 

участки сети от санитарных приборов до стояков монтируется из полиэтиленовых 

канализационных труб и фасонных частей к ним, ниже отметки 0.000 и выпуски из труб 

чугунных канализационных безраструбных SML ∅100.  

Вытяжные части стояков, выступающие над уровнем кровли, изолируются гибкой 

трубчатой изоляцией толщиной 13 мм. На стояках предусматриваются противопожарные 

муфты, препятствующие распространению огня. 

В помещениях насосной расположен приямок с установкой дренажного насоса для 

отвода случайных стоков. Дренажный насос принят марки GRUNDFOS Unilift KP 150 A1, 

включение-выключение от поплавкового датчика уровня. Напорная труба от насоса - 

стальная водогазопроводная, Д32.   

В помещении ИТП предусмотрен трап для отвода случайных стоков.  

Канализация ливневая К2. Система внутреннего водостока запроектирована для 

сбора дождевых и талых вод с кровли здания. Сеть монтируется из стальных 

электросварных труб ∅108-159, выпуск из труб чугунных канализационных 

безраструбных SML ∅150. Отвод дождевых вод с кровли предусмотрен в наружную сеть 

ливневой канализации. В проекте применены воронки австрийской фирмы HL. 

Электрообогрев водосточных воронок предусмотрен в части «ЭОМ».  



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

45

Трубопроводы систем водоснабжения и канализации крепить к строительным 

конструкциям с помощью подвесных опор и хомутов так, чтобы трубы не примыкали к 

поверхности строительных конструкций. Между трубопроводами и хомутом следует 

разместить резиновую прокладку. Место прохода стояка через перекрытия уплотнить 

несгораемым материалом, а затем заделать цементным раствором. 

Монтаж внутренних систем выполнять в соответствии с требованиями СН РК 4.01-

02-2013 «Внутренние санитарно-технические системы».  

В период эксплуатации забор воды из поверхностных  водоисточников не произво-

дится. Воздействия на грунтовые воды не будет. 

Земельные ресурсы и почвы. Общая площадь участка 13,2477 га, вт.ч. I  очередь – 

2,6555 га. Целевое назначение земельного участка - для размещения и обслуживания 

санатория. Категория земель – земли населенных пунктов (городов, поселков и сельских 

населенных пунктов). 

Кадастровый номер 01-177-030-805. Акт на право частной собственности на 

земельный участок представленв в приложении 17.  

Растительность и животный мир. Использование растительности в качестве 

сырья не предусматривается. Редких и исчезающих растений в зоне влияния участка 

проведения работ нет. Естественные  пищевые и лекарственные растения отсутствуют.  

Пользование животным  миром  не  предусматривается.  

Сырье и энергия. Электроснабжение участка осуществляется от 

централизованных сетей.  



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

46

2.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий 

В настоящее время одним из основных показателей, предъявляемых к 

оборудованию, является их производительность, надежность, управляемость и 

безопасность. Использование данного оборудования и их аналогов, с учетом их 

соответствия требованиям международных стандартов, свидетельствует об их 

соответствии передовому научно-техническому уровню. Надлежащее функционирование 

и соответствие техническим условиям применяемого на предприятии оборудования 

обеспечивается за счет соблюдения технического регламента эксплуатации оборудования, 

регулярного осмотра (контроля исправности).  

На данный момент все технологическое оборудование, установленное на 

предприятии, создает необходимые условия для качественного решения всех 

производственных задач.  

В соответствии с вышеизложенным, планируемые на предприятии технологии, 

учитывая специфику предприятия и характер производимых работ, соответствуют 

современному передовому научно-техническому уровню.   

2.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

 сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы  

необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

Согласно статье 145 [1] после прекращения эксплуатации объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, операторы объектов обязаны обеспечить 

ликвидацию последствий эксплуатации таких объектов в соответствии с требованиями 

законодательства Республики Казахстан. 

В рамках ликвидации последствий эксплуатации объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, должны быть проведены работы по 

приведению земельных участков в состояние, обеспечивающее безопасность жизни и 

(или) здоровья людей, охрану окружающей среды и пригодное для их дальнейшего 

использования по целевому назначению, в порядке, предусмотренном земельным 

законодательством Республики Казахстан, а также в зависимости от характера таких 

объектов – по постутилизации объектов строительства, ликвидации последствий 

недропользования, ликвидации и консервации гидрогеологических скважин, закрытию 

полигонов и иных мест хранения и удаления отходов, в том числе радиоактивных, 

мероприятия по безопасному прекращению деятельности по обращению с объектами 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

47 

использования атомной энергии и иные работы, предусмотренные законами Республики 

Казахстан. 

2.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий  

в окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую 

 среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления 

 рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 

 почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые  

и радиационные воздействия 

2.8.1. Воздействия на воздушную среду, эмиссии в атмосферный воздух 

Период строительства. 

Источниками неорганизованных выбросов при строительстве являются выемочно-

погрузочные работы (разработка грунта, обратная засыпка траншей, снятие ППС, 

разработка грунта, забивка свай), подвижные механизмы (разгрузочно-погрузочные 

работы, уплотнение грунта). Работа дорожно-строительной техники и автотранспорта 

сопровождается выделением пыли и газов от работы двигателей внутреннего сгорания. 

Сборные железобетонные конструкции, трубы и металлоконструкции, оборудование, 

готовый бетон намечается доставлять к месту монтажа автотранспортом (источники 

выбросов вредных веществ в атмосферу №№ 6001/001-016). Пыль выделяется при 

взаимодействии колес автотранспорта с полотном дороги. 

Для подогрева битума и битумной мастики используется битумный котел, время 

работы котла 5012 часов, гидроизоляция осуществляется битумом в количестве 307,0 

тонн. Выброс загрязняющих веществ происходят через дымовую трубу высотой 3 м, 

диаметром 0,1 м (источник выбросов вредных веществ в атмосферу №0001).  

На строительной площадке работает компрессор самоходный. Время работы 106 ч. 

(источник выброса вредных веществ в атмосферу № 0003) 

На случай отключения электроэнергии предусмотрена ДЭС мощностью до 4 

(источник выбросов вредных веществ в атмосферу № 0002). В связи с тем, что дизельная 

электростанция аварийная, режим работы дизельной установки можно лишь условно 

предположить, выбросы от нее не нормируются (согласно методике по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок, п. 6.6). 

Оплата за выбросы производится по фактически отработанному времени дизельного 

генератора.  

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

48 

Условия работы и технологические процессы, применяемые при строительстве 

объекта, не допускают возможности залповых и аварийных выбросов. 

Разработку грунта планируется, засыпку траншей котлованов производить 

подвижными механизмами (экскаватором, бульдозером) (источники выбросов вредных 

веществ в атмосферу № 6001/001-004). 

Уплотнение раствора производится на виброплите, время работы оборудования 

5768 часов (источник выбросов вредных веществ в атмосферу № 6001/005). 

Для укладки асфальтового покрытия и уплотнения грунта используются катки 

дорожные асфальтоукладчики, трамбовки пневматические (источники выбросов вредных 

веществ в атмосферу № 6001/006, 008, 009). 

Разгрузку, монтаж конструкций и оборудования производить монтажными 

кранами, (источники выбросов вредных веществ в атмосферу № 6001/007, 6001/010) и 

складировать в зоне действия крана.  

Сборные железобетонные конструкции, металлоконструкции, оборудование, 

готовый бетон, песок и щебень намечается доставлять к месту монтажа автотранспортом 

(источники выбросов вредных веществ в атмосферу № 6001/011).  

Также на строительной площадке используется трубоукладчик, машина бурильная, 

трактор, автогрейдеры источники выбросов вредных веществ в атмосферу                                            

№ 6001/014-016. 

Работа дорожно-строительной техники сопровождается выделением газов от 

работы двигателей внутреннего сгорания. 

Для увлажнения складов инертных материалов в летний период поливомоечная 

машина (источник выбросов вредных веществ в атмосферу № 6001/012). 

Сварочные работы на стройплощадке производятся на установке ручной дуговой 

сварки и передвижным сварочным постом (источники выбросов вредных веществ в 

атмосферу № 6001/017-019, 042). Расход электродов по маркам: Э42-2646,0 кг, Э46 –               

1711,0 кг, Э50А – 25 кг,  ацетилен-кислородам в количестве 0,135 т. 

При производстве сварочных работ в атмосферный воздух выделяются 

загрязняющие вещества: железа оксид, марганца оксид, хрома оксид, фториды 

неорганические плохо растворимые, фтористые газообразные соединения, азота диоксид, 

углерод оксид, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Для сварки полиэтиленовых труб используется специальный сварочный агрегат. 

Режим работы сварочных работ составит 808 часов. При сварке полиэтиленовых труб в 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

49 

атмосферный воздух поступают винил хлористый и углерода оксид (источник выбросов 

вредных веществ в атмосферу № 6001/020). 

Отдельные металлические строительные конструкции фундамент и стены будут 

подвергаться покраске (источник выбросов вредных веществ в атмосферный воздух                           

№ 6001/021-026).  

В качестве лакокрасочных материалов используются: 

 грунтовка эпоксидная, расход 6,142 т, 

 грунтовка ГФ-021, расход  0,5 т, 

 эмаль ПФ-115, расход 0,62 т, 

 лак БТ-123, расход 0,267 т, 

 уайт-спирит, расход 0,097 т, 

 растворитель Р-4, расход 0,52 т/год, 

 Шпатлевка клеевая – 0,02 т. 

Разгрузка извести в количестве 1,3 т, песка в количестве 4498,0 тн, щебня                                

фр от 20 мм в количестве 5627,0 тн, щебня фр до 20 мм в количестве 420,4 тн, 

осуществляется на открытых площадках, ПГС в количестве 22302,8 т (источники 

выбросов вредных веществ в атмосферу № 6001/027-033, 038, 039). Инертные материалы 

на строительной площадке не хранятся, а сразу используются на строительство. 

При пересыпке строительных материалов в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая с содержанием двуокиси кремния 70-20%, негашеная известь. 

На строительной площадке будет производиться резка металлоизделий время 

работы 2358 ч., пайка деталей ПОС-30, 40 -55 кг, (источник выбросов вредных веществ в 

атмосферу № 6001/035, 037). При работе данного оборудования в атмосферный воздух 

выделяется железа оксид, марганца оксид, азота диоксид, углерод оксид, олово и свинец. 

Для шлифовки изделий планируется использовать шлифовальный станок, время 

работы которого составляет 3691 часов (источник выбросов вредных веществ в атмосферу 

№ 6001/036). 

Сухие строительные смеси в количестве 141,0 тн будут завозиться на строительную 

площадку автотранспортом и храниться в закрытых мешках (источник выбросов вредных 

веществ в атмосферу № 6001/039). 

Обработка древесины планируется фрезой столярной – время работы 16 ч, 

(источник выбросов вредных веществ в атмосферу № 6001/040) и дисковой пилой. 

(источник выбросов вредных веществ в атмосферу № 6001/041) 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

50 

Для монтажных работ, прокладке электропроводки, труб и т.д. используется 

перфоратор, время работы 3753 ч, дрель время работы 517 ч, станок камнерезный –                    

244 час, станок отрезной 6 час при работе данного оборудования в атмосферный воздух 

выделяются взвешенные вещества (источник выбросов вредных веществ в атмосферу                    

№ 6001/043-046). 

В период проведения строительных работ на площадке образуется 3 

организованных и 1 неорганизованный источник выбросов вредных веществ в 

атмосферный воздух.  

Количественные и качественные характеристики выбросов были определены 

теоретическим методом, согласно утвержденным методикам расчета. 

Условия работы и технологические процессы, применяемые при эксплуатации 

объекта, не допускают возможности залповых и аварийных выбросов. 

Перечень загрязняющих веществ, отходящих от источников загрязнения и 

выбрасываемых в атмосферу на период строительства предприятия, представлен в 

таблицах 2.8.1.1. 

Анализ расчета рассеивания. Расчет максимальных приземных концентраций 

вредных веществ позволяет выделить зоны с нормативным качеством воздуха и 

повышенным содержанием отдельных ингредиентов по отношению к ПДК. 

В данном проекте произведены расчеты уровня загрязнения атмосферы проведены 

по всем ингредиентам, содержащимся в газовоздушной смеси, отходящей от источников 

выделения загрязняющих веществ на период строительства и эксплуатации, а также 

определены концентрации, создаваемые выбросами вредных веществ: 

 в расчетном прямоугольнике;  

 на границе жилой зоны; 

Расчеты уровня загрязнения атмосферы выполнены для летнего периода года.  

В исходные данные для расчета рассеивания вредных веществ в атмосфере внесены 

величины выбросов вредных веществ и координаты источников выбросов. При расчете 

учтена максимальная нагрузка и одновременность работы технологического 

оборудования. 

Размер основного расчетного прямоугольника определен с учетом влияния 

загрязнения со сторонами 1000 х 1000 метров. Шаг сетки расчетного прямоугольника по 

осям X и Y принят 100 метров. Основной расчетный прямоугольник нанесен на картах 

рассеивания загрязняющих веществ в приложениях 5. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

51

Для обеспечения требуемой точности расчетов концентраций, при проведении 

расчетов рассеивания были использованы режимы автоматических поисков опасных 

скоростей и направлений ветра. 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет 

выделить зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных 

ингредиентов по отношению к ПДК. 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

проведенных на период строительства показали, что наблюдаются превышения 

максимальных приземных концентраций на жилой зоне. 

Анализируя выше приведенные данные, можно сделать вывод, что основной вклад 

в уровень загрязнения окружающей среды вносят существующие фоновые концентрации 

города Щучинск.  

Состояние воздушного бассейна на площадке объекта и прилегающей к ней 

территорий в границах расчетного прямоугольника, характеризуется максимальными 

приземными концентрациями вредных веществ, представленными результатами расчетов 

на ЭВМ и картами рассеивания, с нанесенными на них изолиниями расчетных 

концентраций (приложение 5). 

Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе проведенных на период строительства представлен в таблице 2.8.1.2. Перечень 

источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения представлен в таблице 

2.8.1.3. 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, 

проведенных на период эксплуатации с учетом фона, показали, что не наблюдаются 

превышения максимальных приземных концентраций на границе СЗЗ и жилой зоне. 

Период эксплуатации: 

В период эксплуатации проектируемого объекта на площадке будет 14 

организованных и 6 неорганизованных источников выбросов вредных веществ в 

атмосферный воздух от автотранспорта. Выбросы от автотранспорта не нормируются. 

Основным источником негативного воздействия на атмосферный воздух на 

территории проектируемого гостиничного комплекса является: 

• Дымовая труба h=20 м d=1020 мм  БМК мощностью 6,0 МВт.

• Четыре  резервуара V= 50 куб.м каждый  для хранения газа;

• Предохранительные клапаны .



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

52 

• Автотранспорт, который паркуется на гостевых стоянках.  

Рабочим проектом предусмотрено устройство системы газоснабжения блочно-

модульной котельной (БМК) мощностью 6,0 МВт на нужды отопления, вентиляции и 

горячего водоснабжения. В котельной установлено два котла по 3,0 МВт каждый. 

Количество газа 1078,7 тыс куб.м (источник выбросов вредных веществ в атмосферу                    

№ 0001/001, 002). 

Настоящим рабочим проектом предусмотрены монтаж резервуарной установки 

сжиженного углеводородного газа (РУ СУГ) 4 резервуара, V= 25 куб.м каждый в качестве 

источника топлива отопительной котельной, прокладка газопровода среднего давления 

0,03 МПа от РУ СУГ до ввода в котельную. (источники выбросов вредных веществ в 

атмосферу № 0002-0005). 

При аварийном превышении давления в котле срабатывают предохранительные 

клапаны котлов, и избыток теплоносителя сбрасывается через предохранительные 

клапаны котла (источник выбросов вредных веществ в атмосферу № 0006-0013). Высота 

предохранительных клапанов 3,2 м, диаметр 0,06 м. 

Расположение проектируемой РУ СУГ на территории гостиничного комплекса 

принято с соблюдением расстояния до ближайших объектов в соответствии с 

нормативными техническими документами. К РУ СУГ предусмотрен доступ 

автомобильного транспорта (цистерн-газовозов и пожарных автомобилей) с 

проектируемых внутриплощадочных проездов. 

На территории гостиничного комплекса предусмотрены шесть стоянок для 

легкового автотранспорта и автобуса (источники выбросов вредных веществ в атмосферу 

№6001-6006). 

Перечень загрязняющих веществ, отходящих от источников загрязнения и 

выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации предприятия, представлен в 

таблицах 2.8.1.4. 

Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе проведенных на период эксплуатации представлен в табл. 2.8.1.5. Перечень 

источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения представлен в таблице 

2.8.1.6. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

   

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь 

53 

 Таблица 2.8.1.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства 

 

Щучинск, Гостиничный комплекс строительство нормативы 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид,   0.04  3 0.080553 0.505333 12.633325 

 Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)         

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)    0.3  0.1274 0.0005 0.00166667 

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.00334 0.0109115 10.9115 

 пересчете на марганца (IV) оксид/(327)         

0168 Олово оксид /в пересчете на   0.02  3 0.00143 0.0000154 0.00077 

 олово/ (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.0026 0.000028 0.09333333 

 соединения /в пересчете на свинец/ (513)         

0203 Хром /в пересчете на хром (VI)   0.0015  1 0.000056 0.000856 0.57066667 

 оксид/ (Хром шестивалентный) (647)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.2 0.04  2 0.038675 0.136474 3.41185 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.002843 0.00102032 0.01700533 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.001565 0.00053 0.0106 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00622 0.003219 0.06438 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.046026 0.168306 0.056102 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000103 0.0002325 0.0465 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо растворимые   0.2 0.03  2 0.000311 0.00333 0.111 

  (алюминия фторид, кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-  0.2   3 0.32073 2.636193 13.180965 

 ) (322)         



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

   

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь 

54 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0621 Толуол (558)  0.6   3 0.789234 0.490098 0.81683 

0703 3,4-Бензпирен (54)   0.000001  1 0.00000002 0.00000002 0.02 

0827 Винилхлорид (646)   0.01  1 0.0000056 0.0000082 0.00082 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.094554 0.941759 1.34537 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.1503 0.0644 0.644 

 бутиловый эфир) (110)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.000333 0.000096 0.0096 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.433382 1.245572 3.55877714 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.421717 0.609157 0.609157 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 (  1   4 2.560215 0.9039 0.9039 

 в пересчете на С) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.145 0.387577 2.58384667 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 2.733531 30.94773426 309.477343 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0052 0.069 1.725 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  1.71 0.00003376 0.0003376 

 В С Е Г О :      9.67532362 39.12628396 362.804645 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

   

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь 

55 

 

Продолжение таблицы 2.8.1.1 

Таблица групп суммаций на период строительства 

 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

6035 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516)  

6041 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

6359 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

   

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь 

56 

Таблица 2.8.1.2 
СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

      Город     :009  Щучинск. 

      Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

      Вар.расч. :5    период строительства (2025 год) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды         |  21.5780 | 0.450090 |нет расч. | 0.193330 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000*|  3  | 

|      | (диЖелезо триоксид, Железа      |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид) /в пересчете на железо/  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0143 | Марганец и его соединения /в    |  35.7880 | 0.746490 |нет расч. | 0.320644 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000 |  2  | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид/ (327)                    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0203 | Хром /в пересчете на хром (VI)  |   0.4000 | 0.008344 |нет расч. | 0.003584 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0150000*|  1  | 

|      | оксид/ (Хром шестивалентный)    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   3.6004 | 3.609957 |нет расч. | 3.445000 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.0738 | 0.013999 |нет расч. | 0.003191 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   0.1685 | 0.003858 |нет расч. | 0.001558 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.1500 | 0.185366 |нет расч. | 0.121747 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.2890 | 0.374022 |нет расч. | 0.351697 |нет расч. |нет расч. |   2 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0342 | Фтористые газообразные          |   0.1839 | 0.012335 |нет расч. | 0.007043 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0200000 |  2  | 

|      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0344 | Фториды неорганические плохо    |   0.1666 | 0.003475 |нет расч. | 0.001493 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  2  | 

|      | растворимые - (алюминия фторид, |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | кальция фторид, натрия          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | гексафторалюминат) (Фториды     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | неорганические плохо растворимые|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | /в пересчете на фтор/) (615)    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

   

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь 

57 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

| 0616 | Ксилол (смесь изомеров о-, м-,  |   7.3189 | 0.490806 |нет расч. | 0.280235 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  3  | 

|      | п-) (322)                       |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0827 | Винилхлорид (646)               |   0.0020 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000*|  1  | 

| 2732 | Керосин (654*)                  |   0.0688 | 0.004611 |нет расч. | 0.002633 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.2000000 |  -  | 

| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |  11.0084 | 0.738232 |нет расч. | 0.421507 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  -  | 

| 2754 | Углеводороды предельные С12-С19 |   0.2360 | 0.158887 |нет расч. | 0.019818 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (в пересчете на С) (10)         |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |  19.3726 | 0.404088 |нет расч. | 0.173570 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая | 108.9679 | 2.272928 |нет расч. | 0.976303 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2930 | Пыль абразивная (Корунд белый,  |  13.9294 | 0.290550 |нет расч. | 0.124801 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0400000 |  -  | 

|      | Монокорунд) (1027*)             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|  07  | 0301 + 0330                     |   3.7504 | 3.770628 |нет расч. | 3.565000 |нет расч. |нет расч. |   2 |           |     | 

|  41  | 0330 + 0342                     |   0.3340 | 0.195489 |нет расч. | 0.127423 |нет расч. |нет расч. |   2 |           |     | 

|  59  | 0342 + 0344                     |   0.3506 | 0.015536 |нет расч. | 0.008186 |нет расч. |нет расч. |   2 |           |     | 

| __ПЛ | 2902 + 2908 + 2930              |  85.8677 | 1.791088 |нет расч. | 0.769336 |нет расч. |нет расч. |   1 |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия приведены 

в долях ПДКмр.                                



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

   

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь 

58 

 

 Таблица 2.8.1.3 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Щучинск, Гостиничный комплекс строительство расчет 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Период строительства (2025 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 3.445/0.689  -19/201  0001 100  Строительство 

 Азота диоксид) (4) вклад п/п=0.0%        

          

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.121747(0.009747)/  -38/194  0001 88.4  Строительство 

 сернистый, Сернистый 0.060874(0.004874)    6001 11.6  Строительство 

 газ, Сера (IV) оксид) (516) вклад п/п=   8%        

          

0337 Углерод оксид (Окись 0.351697(0.011697)/  -107/185  6001 84.9  Строительство 

 углерода, Угарный газ) 1.758483(0.058483)    0001 15.1  Строительство 

 (584) вклад п/п= 3.3%        

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота 3.565(-2e-7)вклад  -19/201  0001 100  Строительство 

 диоксид) (4) п/п=0.0%        

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (516)         

          

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.127423(0.015423)  -38/194  6001 50  Строительство 

 сернистый, Сернистый вклад п/п=12.1%    0001 50  Строительство 

 газ, Сера (IV) оксид) (516)         

0342 Фтористые газообразные         

 соединения /в пересчете         

 на фтор/ (617)         



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

   

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь 

59 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

П ы л и : 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.7693359  -107/185  6001 100  Строительство 

2908 Пыль неорганическая,         

 содержащая двуокись кремния         

 в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый сланец,         

 доменный шлак, песок, клинкер,         

 зола, кремнезем, зола углей         

 казахстанских месторождений)         

2930 Пыль абразивная (Корунд         

 белый, Монокорунд) (1027*)         

 
 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

   

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь 

60 

 

Таблица 2.8.1.4 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации 

Щучинск, Гостиничный комплекс эксплуатация   нормативы + 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.2 0.04  2 0.33206 6.87914 171.9785 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.05396 1.11766 18.6276667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3  0.0003 0.006 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.02826 0.58618 11.7236 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 1.72946 35.8044 11.9348 

 Угарный газ) (584)         

0402 Бутан (99)  200   4 0.0756 0.108588 0.00054294 

0703 3,4-Бензпирен (54)   0.000001  1  0.00000001 0.01 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2  0.0001 0.01 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 (  1   4  0.002 0.002 

 в пересчете на С) (10)         

 В С Е Г О :      2.21934 44.49836801 214.29311 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

Продолжение таблицы 2.8.1.4 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

   

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь 

61 

 

Таблица 2.8.1.5 
 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

      Город     :009  Щучинск. 

      Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

      Вар.расч. :3    период эксплуатации (2027год) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   0.3349 | 0.337814 | 0.332862 | 0.337194 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   9 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.0325 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   9 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.0200 | 0.070980 | 0.070061 | 0.062373 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   9 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.6152 | 0.594218 | 0.630982 | 0.605791 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   9 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0402 | Бутан (99)                      |   0.0135 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   4 |200.000000 |  4  | 

| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)|   0.0560 | 0.007592 | 0.015277 | 0.012292 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   8 | 5.0000000 |  4  | 

|      | /в пересчете на углерод/ (60)   |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|  07  | 0301 + 0330                     |   0.3549 | 0.377050 | 0.371898 | 0.376511 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   9 |           |     | 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

     точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в долях ПДКмр.  



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

   

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь 

62 

 

 Таблица 2.8.1.6 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Щучинск, Гостиничный комплекс эксплуатация расчет 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Период эксплуатации (2027 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.337194(0.327194)/ 0.332862(0.322862)/ 43/-33 59/177 0001 100 100 Котельная 

 Азота диоксид) (4) 0.067439(0.065439) 0.066572(0.064572)       

  вклад п/п=  97% вклад п/п=  97%       

          

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.062373(0.000373)/ 0.070061(0.008061)/ 43/-33 59/177 0001 100 99.8 Котельная 

 сернистый, Сернистый 0.031186(0.000186) 0.035031(0.004031)   6008   Котельная 

 газ, Сера (IV) оксид) (516) вклад п/п= 0.6% вклад п/п=11.5%       

          

0337 Углерод оксид (Окись 0.605791(0.123991)/ 0.630982(0.149182)/ -101/77 -21/58 6007 13.5 41.1 Котельная 

 углерода, Угарный газ) 3.028957(0.619957) 3.154909(0.745909)   6006 27.8 28.9 Котельная 

 (584) вклад п/п=20.5% вклад п/п=23.6%   6005 50.6 14.6 Котельная 

      0001   Котельная 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.376511(0.338511) 0.371898(0.333898) -101/77 59/177 0001 99.6 100 Котельная 

 Азота диоксид) (4) вклад п/п=89.9% вклад п/п=89.8%       

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

 
 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

63

2.8.2. Данные о пределах области воздействия 

Областью воздействия считается территория (акватория) подверженная 

антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных 

концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается 

как сумма областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

При нормировании допустимых выбросов осуществляется оценка достаточности 

области воздействия объекта. Граница области воздействия на атмосферный воздух 

объекта определяется как проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая 

область, за границей которого соблюдаются установленные экологические нормативы 

качества и/или целевые показатели качества окружающей среды с учетом 

индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный воздух (Сiпр/Сiзв≤1). 

Областью воздействия для данного объекта является территория от источников 

выбросов загрязняющих веществ до границы, за пределами которой соблюдаются 

установленные экологические нормативы качества и/или целевые показатели качества 

окружающей среды. 

Рассеивание загрязняющих веществ в атмосфере в расчетной зоне площадки - 

территория предприятия и СЗЗ показало, что уже на территории СЗЗ предприятия 

выполняется условие сохранения нормативного качества атмосферного воздуха: См <1. 

Поэтому область воздействия не выходит за границу СЗЗ. 

По результатам расчета рассеивания загрязняющих веществ от источников 

гостиничного комплекса область воздействия предприятия находится внутри границы СЗЗ 

и не превышает 1 ПДК, следовательно, принятый размер санитарно-защитной зоны не 

требует уточнения. 

2.8.3. Воздействие на растительный и животный мир 

Воздействие на растительность будет выражаться посредством выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, которые, оседая, накапливаются в почве и растениях. 

Флора данного участка представлена разнотравным травянистым покровом, состоящим из 

смеси лесных и степных форм: грушанка, анемон, клевер, пырей ползучий, ежа сборная, 

коротконожка и другие, сосново-березовым лесом. Редких и исчезающих растений в зоне 

влияния участка проведения работ нет. Естественные пищевые и лекарственные растения 

отсутствуют. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

64

При организации мероприятий по пылеподавлению планируемая деятельность не 

вызовет ухудшения растительной среды. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

существенно не повлияют на растительный мир в связи с соблюдением природоохранных 

мероприятий. 

Зона воздействия деятельности данного предприятия на животный мир 

ограничивается границами земельного отвода (прямое воздействие, заключается в 

возможном вытеснении за пределы мест обитания) и санитарно-защитной зоны 

(косвенное воздействие, крайне опосредованное через эмиссии в атмосферный воздух). 

Для уменьшения воздействия на растительный покров, связанного с возможностью 

химического загрязнения почвенного покрова и повреждения растительности, 

предусматривается: 

 исключение проливов и утечек, сброса неочищенных сточных вод на рельеф;

 раздельный сбор и складирование отходов в специальные контейнеры или

емкости с последующим вывозом их на оборудованные полигоны или на переработку; 

 техническое обслуживание транспортной техники в специально отведенных

местах; 

Мероприятия по сохранению растительных сообществ на период эксплуатации 

включают: 

 обеспечение сохранности зеленых насаждений;

 недопущение незаконных деяний, способных привести к повреждению или

уничтожению зеленых насаждений; 

 недопущение загрязнения зеленых насаждений производственными отходами,

сточными водами; 

 исключение движения, остановки и стоянка автомобилей и иных транспортных

средств на участках, занятых зелеными насаждениями; 

 поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей.

Существующая площадь озеленения составляет 9717,6 м
2
, проектируемая площадь 

озеленения составляет 974,60 м
2
.

В результате проведенного лесопатологического обследования ТОО «КазНИИЛХА 

им. А.Н. Букейхана» в 2024 и 2025 году выявлено, что породами, планируемыми к 

вырубке на обследованной территории являются: 

 Сосна обыкновенная – 57 шт

 Береза повислая – 15  шт.



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

64

Согласно плану озеленения будут посажены следующие насаждения: 

№ 
Наименование породы 

и вида насаждения 

Возраст 

лет 

Кол-во 

шт. 
Примечание 

1 Туя западная 7 17 С комом 0.8х0.6х0.5м 

2 Рябина обыкновенная 7 5 С комом 0.8х0.6х0.5м 

3 Сирень венгерская (кустарник) 4 4 С комом 0.8х0.6х0.5м 

4 
Вяз мелколистный (стрич 

прямоугольной формы) 
4 1030 

Низкорослые высаживать в 1 

ряд в шахматном порядке  

5 
Альпийская горка (цветы-примула, 

рододендрон), м
2
 

- 20 См. п.п. 6, 7 

6 
Альпийская горка (растения-

карликовый барбарис, кизильник), м
2
 

4 8 См. п.п. 6, 7 

7 Цветник (бархатцы, маттиола), м
2
 - 16 См. п.п. 6, 7 

8 Газон партерный, посев в грунт, м
2 
 - 958,6 См. п.п. 6, 7 

9 Сирень венгерская 5 300 

Низкорослые высаживать в 1 

ряд в шахматном порядке в 1 

п.м. – 5 шт см. п.п 3,5,6 

10 Существующее озеленение, м
2
 - 9717,6 

Импортная травосмесь см. 

п.п. 6, 7 

Площадь покрытия проездов и дорожек 

и площадок, м
2
 

7 896,0 25,8, % - 

Площадь под отмосткой, м
2
 224,0 0,7, % - 

Площадь озеленения, м
2
 1 049,0 3,4, % - 

Площадь существующее озеленение, м
2
 15 510,0 50,9, % - 

Согласно Санитарным правилам п. 50 «СЗЗ для объектов IV и V классов 

опасности максимальное озеленение предусматривает – не менее 60 процентов (далее 

– %) площади». Площадь СЗЗ составляет 0,196 га. Площадь планируемого

озеленения – 0,1176 га. Согласно генплану (приложение 12) предприятием 

планируется озеленение на территории котельной: Сирень венгерская – 300 шт 

(0,006 га), с существующим озеленением (0,1116 га) хвойные деревья - 452 шт,

составляет 70% территории СЗЗ.

Предприятием будет соблюдаться режим использования СЗЗ, предусматривающий 

регулярный производственный экологический контроль за качеством атмосферного 

воздуха и почвенного покрова, проводиться измерения физических воздействий в точках 

наблюдения на границах СЗЗ. Для выполнения этих наблюдений, заключены договора с 

лабораториями, аккредитованными в установленном порядке на проведение таких работ. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

65

Согласно Типовым правилам создания, содержания и защиты зеленых насаждений 

населенных пунктов от 2 марта 2023 года № 31996 и плану, выданному Акимом г. 

Щучинска планируется компенсационная посадка зеленых насаждений в г. Щучинске в 

координатах 52.92215067599257, 70.22118342484642, 52.92499358140948, 

70.20937033914936, 52.92556063610119, 70.20716591465239, 52.927138176002074, 

70.20730324997429. 

При строительстве гостиничного комплекса значительного воздействия на почвы в 

районе проведения работ не прогнозируется.  

К основным потенциальным факторам воздействия на животный мир относятся: 

 фактор беспокойства приведет к спугиванию птиц и животных, смене

традиционных мест обитания; 

Шумовое воздействие при работе техники и транспорта. Этот фактор один из 

главных и его воздействие определяется непосредственно шумовым уровнем. Влияние 

фактора распространяется как на крупных, так и на мелких млекопитающих, а также на 

птиц. Основной источник шумового воздействия: 

 автотранспорт, перевозящий груз. Уровень создаваемого шумового

воздействия не превышает допустимый для человека, но является отпугивающим 

фактором для животных. 

 Световое воздействие при работе в ночное время. Этот фактор влияет на

крупных животных и некоторые виды птиц. Однако он оказывает намного меньшее 

воздействие, чем шумовой. 

Негативные воздействия на представителей растительного и животного мира 

территории расположения предприятия будут заметно смягчены при их безаварийной 

эксплуатации, а также при условии выполнения всех предусмотренных природоохранных 

мероприятий. 

Мероприятия по сохранению животного мира предусмотрены следующие: 

 контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без

разрешения уполномоченного органа; 

 установка информационных табличек в местах гнездования птиц, ареалов

обитания животных; 

 воспитание (информационная кампания) для персонала в духе гуманного и

бережного отношения к животным; 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

66 

 регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; 

 сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ животного 

мира в состоянии естественной свободы; 

 сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест 

концентрации объектов животного мира; 

 ведение работ на строго ограниченной территории, а также максимально 

возможное сокращение площадей механических нарушений земель в пределах отвода; 

 выполнение ограждения территории предприятия во избежание захода и 

случайной гибели представителей животного мира; 

 рациональное использование территории, предусматривающее минимальное 

уничтожение и нарушение растительного покрова, минимизирование вырубок древесной 

и кустарниковой растительности; 

 перемещение техники только в пределах специально обустроенных 

внутриплощадочных и межплощадочных дорог, что предотвратит возможность гибели 

представителей животного мира, а также нарушение почвенно-растительного покрова 

территории; 

 складирование и вывоз отходов производства и потребления в соответствии с 

принятыми в проекте решениями, что позволит избежать образования неорганизованных 

свалок, которые могут стать причинами ранений или болезней животных, а также 

возникновения пожаров; 

 исключение загрязнения почвенного покрова нефтепродуктами и другими 

загрязнителями; 

 исключение вероятности возгорания участков на территории, прилегающей к 

хозяйственному объекту, строго соблюдая правила противопожарной безопасности; 

При ведении работ не допускается: 

 захламление прилегающей территории промышленными, древесными, 

бытовыми и иными отходами, мусором; 

 загрязнение прилегающей территории химическими веществами; 

 проезд транспортных средств и иных механизмов по произвольным, 

неустановленным маршрутам. 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

67 

2.8.4. Физические воздействия 

К физическим воздействиям относятся: шум, вибрация, электромагнитные поля, 

ионизирующее излучение радиоактивных веществ, тепловое излучение, ультрафиолетовое 

и видимое излучения, возникающие в результате хозяйственной деятельности. 

Предельно-допустимый уровень (ПДУ) шума – это уровень фактора, который при 

ежедневной работе, но не более 40 часов в неделю в течение всего рабочего стажа, не 

должен вызывать заболеваний в процессе работы или в отдельные сроки жизни 

настоящего и последующих поколений. Допустимые уровни шума – это уровень, который 

вызывает у человека значительного беспокойства и существенных изменений показателей 

функционального состояния системы и анализаторов, чувствительных к шуму. 

Шумом принято называть звуковые колебания, выходящие за рамки звукового 

комфорта. Шум может восприниматься ухом человека в пределах частот от 16                                            

до 20 000 Гц (ниже – инфразвук, выше – ультразвук). 

По физической природе шумы могут иметь следующее происхождение: 

 механическое, связанное с работой машин, вследствие ударов в сочленениях, 

вибрации роторов и т.п.; 

 аэродинамическое, вызванное колебаниями в газах; 

 гидравлическое, связанное с колебаниями давления и гидроударами в 

жидкостях; 

 электромагнитное, вызванное колебаниями элементов электромеханических 

устройств под действием переменного электромагнитного поля или электрических 

разрядов. 

На территории объектов деятельности возможен лишь первый вид шумового 

воздействия – механический. Основным источником шума является транспорт. 

Санитарные нормы устанавливают предельно допустимые уровни (ПДУ) звука 

(звукового давления) для различных зон и в разное время суток. Согласно усредненным 

мировым санитарным нормам, для непостоянного шума нормируется эквивалентный и 

максимальный уровни одновременно. 

Другим источником физического воздействия является электромагнитное 

загрязнение среды. Термин «электромагнитное загрязнение среды» введен Всемирной 

организацией здравоохранения. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

68 

На территории предприятия отсутствуют источники, способные оказать 

недопустимое электромагнитное воздействие, а также способные создать аномальное 

магнитное поле.  

2.9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 

 которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках 

 намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате 

 осуществления постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

 оборудования 

На строительной площадке и во время эксплуатации на территории гостиничного 

комплекса образуются следующие отходы: 

Период строительства: 

 Другие отходы строительства и сноса (код 17 09 03)  

 Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами                               

(код 15 01 10). 

 Смешанные коммунальные отходы  (код 20 03 01). 

 Отходы сварки (код 12). 

 Отходы от удаления песка (от мойки колес автотранспорта) (песковая пульпа и 

нефтепродукты) (код 19 08 02). 

Период эксплуатации: 

 Отходы от уборки улиц (код 20 03 03).   

 Отходы, не указанные иначе (пищевые отходы) (код 20 03 99). 

 Смешанные коммунальные отходы (код 20 03 01) (эксплуатация).  

Хранение отходов на территории предусмотрено не белее 6 месяцев.  

Период строительства. Смешанные коммунальные отходы  код 20 03 01 – 

образуются при обеспечении жизнедеятельности обслуживающего персонала и включают 

в себя отходы столовой, бытового мусора, канцелярский и упаковочный мусор, ветошь и 

т.д. ТБО могут находиться как в твердом, так и жидком, реже - в газообразном 

состояниях. ТБО – это совокупность твердых веществ (пластмасса, бумага, стекло, кожа и 

др.) и пищевых отбросов, образующихся в бытовых условиях. Жидкие бытовые отходы 

представлены в основном сточными водами хозяйственно-бытового назначения. 

Газообразные - выбросами различных газов.  



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

69 

Объем образования смешанных коммунальных отходов определен на основании 

«Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» приказ министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008 г.  

Годовое количество смешанных коммунальных отходов определяется по 

следующей формуле: 

**mрМТБО 
 

МТБО – годовое количество отходов, т; 

p – норма накопления отходов в благоустроенном секторе, м3/год. чел; 

m – количество человек, чел.; 

ρ – удельный вес (плотность) ТБО т/м3. 

Расчетное количество образования ТБО приведено в таблице 4.4.1. 

Таблица 4.4.1  

Вид отходов 
Кол-во  

человек 

Плотность 

т/м3 

Средняя норма накопления на 

одного человека, м3/год. чел 

Кол-во,  

тонн 

1 2 3 4 5 

Смешанные коммунальные отходы   

на период строительства 
52 0,25 0,3 5,85 

Смешанные коммунальные отходы   

на период эксплуатации 
448 0,25 0,3 33,6 

В соответствии со ст.351 Экологического кодекса РК запрещается принимать для 

захоронения на полигонах следующие отходы: 10) отходы пластмасс, пластика и 

полиэтилена, полиэтилентерефталатную упаковку; 11) макулатуру, картон и отходы 

бумаги; 20) пищевые отходы и др. Таким образом, запрещается смешивание 

коммунальных отходов. Необходимо предусмотреть раздельный сбор и сортировку 

коммунальных отходов для передачи специализированным организациям и утилизации 

отходов в соответствии с законодательством. 

Другие отходы строительства и сноса в количестве 56,0 тонн (код 17 09 03), 

образующийся в период строительно-монтажных работ, будет вывозиться сторонней 

организацией по договору или разовым талонам.  

Расчет годового количества отходов сварки (код 12 01 13) производится по 

формуле: 

Nогар = Mост*α = 20,96 * 0,015 = 0,3144 т/год 

где Mост – фактический расход электродов – 20,96 т/год,  

α –остаток электрода от массы электрода, α=0,015 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

70

Расчет нормы образования отходов от упаковки, содержащей остатки или 

загрязненная опасными веществами (код 15 01 10) определяется по формуле: 

N = Mi * n + Mki * αi, т/год, 

где Mki - масса краски в i-ой таре, 0,26 т/год;  

масса 1 банки = 0.05 т 

количество используемых жестяных банок    =  8,8489 т/год  = 177,0 

        0.05 т 

Масса 1 жестяной банки = 0.0045 т 

Mi - масса i-го вида тары = 0.0045 * 177 =  0,8 т/год;   

n - число видов тары = 1;  

αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki = 0.01 

N = 0,8 * 1 + 0,26  * 0.01 = 0,803 т/год 

Отходы от удаления песка (от мойки колес автотранспорта) (песковая пульпа и 

нефтепродукты) (код 19 08 02) 

Количество нефтепродуктов и взвешенных веществ, перешедших в осадок, 

определяется как произведение экспериментально измеренных концентраций 

загрязняющих веществ (3В) в осадке на объем осадка; содержание воды в осадке зависит 

от степени его уплотнения и свойств осадка.  

Норма образования сухого осадка ( N oc) может быть рассчитана по формуле: 

N oc  =  Cвзв *n + Снп*Q*n, т/год, 

где C - концентрация взвешенных веществ в сточной воде, т/м; C - концентрация 

нефтепродуктов в сточной воде, т/м; Q - расход сточной воды, м /год; n - эффективность 

осаждения взвешенных веществ в долях.  

Состав ЗВ в поверхностном стоке принят согласно ВСН 01-89: по взвешенным 

веществам – 300 мг/л; по нефтепродуктам – 40 мг/л.  

300 мг/л в переводе в т/м
3
 составляет 3.0 кг/м

3
 или 0.0003 т/м

3
.

40 мг/л в переводе в т/м
3
 составляет 0.4 кг/м

3
 или 0.00004 т/м

3
.

0.96 эффективность осаждения взвешенных веществ в долях.  

N=0,0003*1620*0,96+0,00004*1620*0,96= 0,53 т/пер.стр. 

Осадок от мойки колес будет вывозиться специализированным организациям. 

Ветошь (код 13 08 99). Образуется в процессе использования тряпья для протирки 

механизмов, деталей, станков и машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. 

Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна, (янтарный список AС030) 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

71

Для временного размещения предусматривается специальная емкость. По мере 

накопления сжигается или вывозится на обезвреживание. Нормативное количество отхода 

определяется исходя из поступающего количества ветоши ( , т/год), норматива 

содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

N=0,262+0,262*0.12+0.15*0,262 = 0,333 тонн. 

На территории гостиничного комплекса на период эксплуатации периодически 

будет проводиться уборка.  

Отходы от уборки улиц (код 20 03 03) рассчитывается исходя из нормативной 

отраслевой методики. Количество отхода составляет  

Q = М * S * 10-3, 

где Q – общее количество образовавшихся отходов, т; 

М – величина удельного показателя образования отходов при уборке территории 5 кг/м
2
;

S – площадь убираемой территории 8120,0 м
2
.

Q = 5кг/м2 * 8120,0 м2 * 10-3 = 40,6 т 

Отходы, не указанные иначе (пищевые отходы) (код 20 03 99). Норма образования 

отходов ( ) рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы накопления на 1 блюдо – 

0,0001 м , числа рабочих дней в году ( ), числа блюд на одного человека ( ) и числа 

работающих ( ): 

, м /год, 

Производственная мощность столовой – 1150 блюд в день. 

Режим работы гостиничного комплекса – 365 дней в году. 

Удельный вес пищевых отходов – 0.3 т/м
3
.

N = 0,0001* 365 * 1150 = 41,98 м /год *  0.3 т/м3= 12,6 т/год 

Отходы в жидком состоянии хранятся в герметичной таре. По мере накопления 

отходы передаются населению для кормления скота. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

72 

Декларируемое количество опасных отходов  на период строительства: 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на 

период строительства, т/год 

Лимит накопления 

отходов, т/год 

Опасные отходы 

Отходы от упаковки, содержащей остатки 

или загрязненная опасными веществами 

0,803 0,803 

Ветошь 0,333 0,333 

Другие отходы строительства и сноса 56,0 56,0 

Итого опасных отходов 57,136 57,136 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы 5,85 5,85 

Отходы от удаления песка 0,53 0,53 

отходы сварки  0,3144 0,3144 

Итого неопасных отходов 6,6944 6,6944 

ВСЕГО 63,8304 63,8304 

Декларируемое количество опасных отходов  на период эксплуатации: 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на 

период строительства, т/год 

Лимит накопления 

отходов, т/год 

1 2 3 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы 33,6 33,6 

Отходы, не указанные иначе 

(пищевые отходы) 

12,6 12,6 

Отходы от уборки улиц 40,6 40,6 

Итого неопасных отходов 86,8 86,8 

3. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ  

ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ 

ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ 

ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 

УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ 

ОТХОДОВ 

Участок застройки расположен по адресу: Акмолинская область, Бурабайский 

район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б. 

Поверхность участка изысканий с повышением рельефа на северо-восток, на 

отдельных участках видны развалины – остатки фундаментов зданий и сооружений. На 

этом месте ранее был пансионат «Зеленый Бор», который был снесен. В данное время по 

его контурам, для уменьшения сноса зеленых насаждений, проектируется строительство 

нового пансионата. Расстояние от отеля с аквапарком до оз. Щучье в юго-западном 

направлении составляет 178 метров.  

Расстояние до г. Щучинск 5800 метров в южном направлении. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

73 

Согласно постановлению акимата Акмолинской области № А-5/222 от 3 мая 2022 

года ширина водоохранной зоны оз. Щучья составляет 500 метров, ширина водоохранной 

полосы составляет 35-100 метров.  

Согласно письму ГНПП «Бурабай» от 5.07.2024 г. данный участок не относится к 

особоохраняемым территориям (приложение 15). 

Въезд на участок осуществляется с  трассы выезд Астана-Щучинск. 

На 2025 год численность населения города Щучинск, Казахстан - составляет 46 056 

человек. Щучинск занимает 33 место по численности населения в Казахстане из 87 

городов.  

На территории города расположены предприятия железнодорожного и 

автомобильного транспорта. Заводы: нерудных строительных материалов, 

железобетонных изделий, молочный завод, мясокомбинат, швейная фабрика и котельно-

механический завод. Крупнейший населённый пункт Щучинско-Боровской курортной 

зоны.  

4.ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Участок застройки расположен по адресу: Акмолинская область, Бурабайский 

район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б. 

Поверхность участка изысканий с повышением рельефа на северо-восток, на 

отдельных участках видны развалины – остатки фундаментов зданий и сооружений. На 

этом месте ранее был пансионат «Зеленый Бор», который был снесен. В данное время по 

его контурам, для уменьшения сноса зеленых насаждений, проектируется строительство 

нового пансионата. Расстояние от отеля с аквапарком  до оз. Щучье в юго-западном 

направлении составляет 178 метров.  

Расстояние до г. Щучинск 5800 метров в южном направлении. 

Согласно письму ГНПП «Бурабай» от 5.07.2024 г данный  участок не относится к 

особоохраняемым территориям (приложение 15). 

Взаимное расположение площадки строительства проектируемого объекта и 

граничащих с ним объектов, жилых зон, показано на ситуационной карте-схеме района 

размещения объекта Ситуационная карта района расположения объекта приведена в 

приложении 2. 

https://ru.ruwiki.ru/wiki/%D0%91%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D0%B9_(%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%91%D0%BB%D0%BE%D0%BA)


Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

74

Размещение зданий и сооружений выполнено в соответствии с существующим 

рельефом местности и зонированием территории. 

5. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ 

ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПИСАНИЕ 

ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, 

КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ  

И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ)  

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ 

Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые 

потенциально могут быть подвержены существенным воздействиям деятельности 

гостиничного кмплекса представлена ниже, в соответствующих подпунктах настоящего 

раздела. 

Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, 

кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и 

отрицательных) деятельности гостиничного комплекса  на объекты не приводится в виду 

отсутствия выявленных существенных воздействий. 

5.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

Негативного влияние на здоровье населения при работе источников гостиничного 

комплекса оказываться не будет, т.к. на основании проведенных расчетов, превышений 

предельных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере на границе СЗЗ (25 м) не 

обнаружено. За пределы границ СЗЗ объекта негативное влияние не распространиться. 

5.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир,  

генетические ресурсы, природные ареалы растений и дикихживотных, 

пути миграции диких животных, экосистемы) 

Земельный участок гостиничного комплекса находится за пределами особо 

охраняемых природных территорий и землях государственного лесного фонда. Дикие 

животные, занесенные в Красную книгу РК, на участке отсутствуют. На участке будут 

соблюдаться мероприятия для снижения негативного воздействия на растительный и 

животный мир. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

75 

Для защиты животного и растительного мира предусмотрены следующие 

мероприятия: 

 ведение работ на строго ограниченной территории; 

 рациональное использование территории, предусматривающее минимальное 

уничтожение и нарушение растительного покрова, исключение вырубок древесной и 

кустарниковой растительности; 

 перемещение автомобилей только в пределах специально обустроенных 

внутриплощадочных и меж площадочных дорог, что предотвратит нарушение почвенно-

растительного покрова территории; 

 хранение отходов производства и потребления должным образом, в специально 

оборудованных местах, своевременный вывоз отходов; 

 ограждение территории объекта. 

При организации мероприятий по пылеподавлению планируемая деятельность не 

вызовет ухудшения растительной среды. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

существенно не повлияют на растительный мир в связи с соблюдением природоохранных 

мероприятий. 

Предусмотренные мероприятия, позволят свести к минимуму воздействие на 

биоразнообразие. 

Сверхнормативного воздействия на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации 

животных в процессе осуществления деятельности гостиничного коплекса оказываться не 

будет. 

5.3. Рекомендации по мониторингу компонентов окружающей среды 

Рекомендации по мониторингу компонентов окружающей среды.  

Производственный экологический контроль проводится операторами объектов I и II 

категорий на основе программы производственного экологического контроля, 

являющейся частью экологического разрешения (п. 1 статьи 183 [1]). 

На основании п.12 п.п 5 «Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» утвержденной Приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 

2021 года № 246, данный объект относится к 3 категории «наличие выбросов 

загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при эксплуатации объекта». 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

76 

6. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ  

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ  

ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ 

В соответствии с Инструкцией [2] необходимо представить обоснование 

предельных количественных и качественных показателей эмиссий, физических 

воздействий на окружающую среду, обоснование предельного количества накопления 

отходов по их видам, обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, 

если такое захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности согласно пп. 5 

п. 4 статьи 72 [1]. 

6.1. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий 

В данном разделе приводится обоснование предельных количественных и 

качественных показателей эмиссий, а именно выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха на строительной 

площадке являются: 

 Битумный котел, 

 Компрессор, 

 ДЭС 4 кВт, 

 Автотранспорт и дорожная техника, 

 Сварочный пост, 

 Склады инертных материалов, 

 Окрасочные посты, 

 Металлообрабатывающие станки. 

Основными загрязняющими атмосферный воздух веществами при этом будут 

являться Железо (II, III) оксиды, Кальций оксид, Марганец и его соединения, Олово оксид, 

Свинец и его неорганические  соединения, Хром /в пересчете на хром , Азота (IV) 

диоксид, Азота (II) оксид, Углерод оксид, Углерод (сажа), Серы диоксид, Взвешенные 

вещества, Свинец и его неорганические соединения, Фтористые газообразные соединения, 

Фториды неорганические плохо растворимые, Ксилол, Толуол, 3,4-Бензпирен, 

Винилхлорид, Этилцеллозольв, Бутилацетат, Формальдегид, Пропан-2-он, Керосин, Уайт-

спирит, Углеводороды предельные С12-С19, Взвешенные частицы, Пыль неорганическая, 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

77

содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494)), Пыль абразивная, Пыль древесная. 

Общий объем предполагаемых выбросов загрязняющих веществ от стационарных 

источников на период эксплуатации составит: 39.12628396 т.  

Основным источником негативного воздействия на атмосферный воздух на 

территории проектируемого гостиничного комплекса является: 

 Дымовая труба h=20 м d=1020 мм  БМК мощностью 6,0 МВт.

 Четыре  резервуара V= 50 куб.м каждый для хранения газа;

 Предохранительные клапаны – ш шт.

 Автотранспорт, который паркуется на гостевых стоянках

Основными загрязняющими атмосферный воздух веществами при этом будут 

являться Азота (IV) диоксид, Азота (II) оксид, Углерод оксид, Серы диоксид, Бутан. 

Общий объем предполагаемых выбросов загрязняющих веществ от стационарных 

источников на период эксплуатации составит: 44.49836801 8 т.  

Количество эмиссий определено расчетным методом. Исходные данные для 

расчетов выбросов приняты на основании технологического регламента работы 

производства и поставщиков технологического оборудования. Все расчеты выполнены по 

действующим, утвержденным в Республике Казахстан расчетным методикам и 

представлены в приложении 8. 

Перечень загрязняющих веществ, выбросы которых предложены в качестве 

декларируемых выбросов для источников на период строительства, приведен в таблице 

6.1.1 на период эксплуатации в таблице 6.1.2. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

78 

Таблица 6.1.1 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период строительства (г/сек. т/год) 

 

№ 
Декларируе-

мый год 

Наименование 

источника вы-

бросов 

Наименование загрязняющего 

вещества 

Максималь-

но разовые 

выбросы, 

г/сек 

Валовые вы-

бросы, т/год 

7 17 18 22 23 25 

1 2025-2026 0001 Азота (IV) диоксид ( 0.002851 0.001875 

   Азота диоксид) (4)   

   Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000463 0.000305 

   Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.000008 0.00005 

   Сера диоксид ( 0.003798 0.002499 

   Ангидрид сернистый,   

   Сернистый газ, Сера (   

   IV) оксид) (516)   

   Углерод оксид (Окись 0.010475 0.006892 

   углерода, Угарный газ) (584)   

   Углеводороды предельные 0.017015 0.307 

   С12-С19 (в пересчете на С)    

2 2025-2026 0002 Азота (IV) диоксид ( 0.00915 0.002064 

   Азота диоксид) (4)   

   Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00119 0.00026832 

   Углерод (Сажа, 0.000777 0.00018 

   Углерод черный) (583)   

   Сера диоксид (Ангидрид 0.001222 0.00027 

   сернистый, Сернистый газ,   

   Сера (IV) оксид) (516)   

   Углерод оксид (Окись углерода, 0.008 0.0018 

   Угарный газ) (584)   

   3,4-Бензпирен (54) 1e-8 1e-8 

   Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000166 0.000036 

   Углеводороды предельные 0.004 0.0009 

   С12-С19 (в пересчете на С) (10)   



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

79 

 

7 17 18 22 23 25 

3 2025-2026 0003 Азота (IV) диоксид ( 0.00915 0.00344 

   Азота диоксид) (4)   

   Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00119 0.000447 

   Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.00078 0.0003 

   Сера диоксид (Ангидрид 0.0012 0.00045 

   сернистый, Сернистый газ,   

   Сера (IV) оксид) (516)   

   Углерод оксид (Окись углерода, 0.008 0.003 

   Угарный газ) (584)   

   3,4-Бензпирен (54) 1e-8 1e-8 

   Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000167 0.00006 

   Углеводороды предельные 0.004 0.0015 

   С12-С19 (в пересчете на С) (10)   

4 2025-2026 6001 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.080553 0.505333 

   триоксид, Железа оксид)   

   /в пересчете на железо/ (274)   

   Кальций оксид ( 0.1274 0.0005 

   Негашеная известь) (635*)   

   Марганец и его соединения /в 0.00334 0.0109115 

   пересчете на марганца(IV) оксид   

   Олово оксид /в пересчете на  0.00143 0.0000154 

   олово/ (Олово (II) оксид) (446)   

   Свинец и его неорганические 0.0026 0.000028 

   соединения /в пересчете на   

   свинец/(513)   

   Хром /в пересчете на хром (VI) 0.000056 0.000856 

   оксид/ (Хром шестивалентный)   

   Азота (IV) диоксид ( 0.559998 0.129095 

   Азота диоксид) (4)   

   Углерод оксид (Окись углерода, 6.786391 0.156614 

   Угарный газ) (584)   

   Фтористые газообразные 0.000103 0.0002325 

   соединения /в пересчете   

   на фтор/ (617)   



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

80 

 

7 17 18 22 23 25 

 2025-2026  Фториды неорганические плохо 0.000311 0.00333 

   растворимые - (алюминия фторид,   

   кальция фторид, натрия   

   гексафторалюминат) (Фториды   

   неорганические плохо раствори   

   мые/в пересчете на фтор/) (   

   Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.32073 2.636193 

   Толуол (558) 0.789234 0.490098 

   Винилхлорид (646) 0.0000056 0.0000082 

   2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 0.094554 0.941759 

   этиленгликоля, Этилцеллозольв) (   

   Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1503 0.0644 

   бутиловый эфир) (110)   

   Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.433382 1.245572 

   Уайт-спирит (1294*) 0.421717 0.609157 

   Углеводороды предельные 2.5352 0.5945 

   С12-С19 (в пересчете на С) (10)   

   Взвешенные частицы (116) 0.145 0.387577 

   Пыль неорганическая, содержащая 2.733531 30.94773426 

   двуокись кремния в %: 70-20 (   

   шамот, цемент, пыль цементного   

   производства - глина, глинистый   

   сланец, доменный шлак, песок,   

   клинкер, зола, кремнезем, зола    

   углей казахстанских   

   месторождений) (494)   

   Пыль абразивная (Корунд белый, 0.0052 0.069 

   Монокорунд) (1027*)   

   Пыль древесная (1039*) 1.71 0.00003376 

 

 

 

Примечание:  

 *Выбросы вредных веществ в атмосферный воздух при работе передвижных источников не нормируются. Плата за выбросы в атмосферу производится по 

фактически израсходованному топливу. 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

   

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство гостиничного  комплекса с аквапарком, виллами, глэмпингами,  

расположенными по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок 

 №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь» 

81 

Таблица 6.1.2 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период эксплуатации (г/сек. т/год) 

 

№ п/п Декларируемый год 

Наименование  

источника вы-

бросов  

Наименование загрязняющего вещества 

г/с т/год 

19 20 21 22 23 25 

1 2027-бессрочкно 0001 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.33206 6.87354 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.05396 1.11696 

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.02826 0.58498 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)   

  Углерод оксид (Окись 1.72946 35.8 

  углерода, Угарный газ) (584)   

2 2027-бессрочкно 0002 Бутан (99) 0.0189 0.000747 

3 2027-бессрочкно 0003 Бутан (99) 0.0189 0.000747 

4 2027-бессрочкно 0004 Бутан (99) 0.0189 0.000747 

5 2027-бессрочкно 0005 Бутан (99) 0.0189 0.000747 

6 2027-бессрочкно 0006 Бутан (99)  0.0132 

7 2027-бессрочкно 0007 Бутан (99)  0.0132 

8 2027-бессрочкно 0008 Бутан (99)  0.0132 

9 2027-бессрочкно 0009 Бутан (99)  0.0132 

10 2027-бессрочкно 0010 Бутан (99)  0.0132 

11 2027-бессрочкно 0011 Бутан (99)  0.0132 

12 2027-бессрочкно 0012 Бутан (99)  0.0132 

13 2027-бессрочкно 0013 Бутан (99)  0.0132 

14 2027-бессрочкно 0014 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.0056 

   Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.0007 

   Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0003 

   Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый  0.0012 

   газ, Сера (IV) оксид) (516)   

   Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)   0.0044 

   3,4-Бензпирен (54)  1e-8 

   Формальдегид (Метаналь) (609)  0.0001 

   Углеводороды предельные С12-С19 (в  0.002 

 

Примечание:  *Выбросы вредных веществ в атмосферный воздух при работе передвижных источников не нормируются. Плата за выбросы в атмосферу произво-

дится по фактически израсходованному топливу. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

82 

6.2. Обоснование предельных физических воздействий на окружающую 

Предельно-допустимый уровень (ПДУ) шума – это уровень фактора, который при 

ежедневной работе, но не более 40 часов в неделю в течение всего рабочего стажа, не 

должен вызывать заболеваний в процессе работы или в отдельные сроки жизни 

настоящего и последующих поколений. Допустимые уровни шума – это уровень, который 

вызывает у человека значительного беспокойства и существенных изменений показателей 

функционального состояния системы и анализаторов, чувствительных к шуму [18]. 

Шумом принято называть звуковые колебания, выходящие за рамки звукового 

комфорта. Шум может восприниматься ухом человека в пределах частот от 16                                   

до 20 000 Гц (ниже – инфразвук, выше – ультразвук). 

По физической природе шумы могут иметь следующее происхождение: 

 механическое, связанное с работой машин, вследствие ударов в сочленениях, 

вибрации роторов и т.п.; 

 аэродинамическое, вызванное колебаниями в газах; 

 гидравлическое, связанное с колебаниями давления и гидроударами в 

жидкостях; 

 электромагнитное, вызванное колебаниями элементов электромеханических 

устройств под действием переменного электромагнитного поля или электрических 

разрядов. 

На территории объектов деятельности возможен лишь первый вид шумового 

воздействия – механический. Основным источником шума является транспорт. 

Санитарные нормы устанавливают предельно допустимые уровни (ПДУ) звука 

(звукового давления) для различных зон и в разное время суток. Согласно усредненным 

мировым санитарным нормам для непостоянного шума нормируется эквивалентный и 

максимальный уровни одновременно. 

Другим источником физического воздействия является электромагнитное 

загрязнение среды. Термин «электромагнитное загрязнение среды» введен Всемирной 

организацией здравоохранения. Электромагнитное загрязнение возникает в результате 

изменений электромагнитных свойств среды, приводящих к нарушениям работы 

электронных систем и изменениям в тонких клеточных и молекулярных биологических 

структурах. 

На территории предприятия отсутствуют источники, способные оказать 

недопустимое электромагнитное воздействие, а также способные создать аномальное 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

83 

магнитное поле.  

Воздействие физических факторов будет ограничено размерами нормативной 

санитарно-защитной зоны, радиусом 300 м и не выйдет за ее пределы.  

6.3. Обоснование выбора операций по управлению отходами 

Согласно статье 319 [1], под управлением отходами понимаются операции, 

осуществляемые в отношении отходов с момента их образования до окончательного 

удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1. накопление отходов на месте их образования; 

2. сбор отходов; 

3. транспортировка отходов; 

4. восстановление отходов; 

5. удаление отходов; 

6. вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) ст. 319 [1]; 

7. проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов; 

8. деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением 

домовых хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности 

соблюдать национальные стандарты в области управления отходами, включенные в 

перечень, утвержденный уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

Нарушение требований, предусмотренных такими национальными стандартами, влечет 

ответственность, установленную законами Республики Казахстан. 

На строительной площадке и во время эксплуатации на территории гостиничного 

комплекса образуются следующие отходы: 

Период строительства: 

- Другие отходы строительства и сноса (код 17 09 03)  

- Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами                               

(код 15 01 10). 

- Смешанные коммунальные отходы  (код 20 03 01). 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

84

- Отходы сварки (код 12). 

- Отходы от удаления песка (от мойки колес автотранспорта) (песковая пульпа и 

нефтепродукты) (код 19 08 02). 

Период эксплуатации: 

- Отходы от уборки улиц (код 20 03 03).   

- Отходы, не указанные иначе (пищевые отходы) (код 20 03 99). 

- Смешанные коммунальные отходы (код 20 03 01) (эксплуатация).  

Хранение отходов на территории предусмотрено не более 6 месяцев.  

Отходы будут передаваться специализированным организациям на договорной 

основе (операция – накопление отходов на месте их образования). 

7. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ

ПО ИХ ВИДАМ 

Согласно статье 41 [1] в целях обеспечения охраны окружающей среды и 

благоприятных условий для жизни и (или) здоровья человека, уменьшения количества 

подлежащих захоронению отходов и стимулирования их подготовки к повторному 

использованию, переработки и утилизации устанавливаются: 

1) лимиты накопления отходов;

2) лимиты захоронения отходов.

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места 

накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде предельного 

количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для складирования в 

соответствующем месте накопления, в пределах срока, установленного в соответствии с 

Кодексом [1]. 

К отходам потребления относятся отходы, образующиеся в результате 

жизнедеятельности человека, полностью или частично утратившие свои потребительские 

свойства продукты и (или) изделия, их упаковка и иные вещества или их остатки, срок 

годности либо эксплуатации которых истек независимо от их агрегатного состояния, а 

также от которых собственник самостоятельно физически избавился либо документально 

перевел в разряд отходов потребления (пп. 2 п. 1 статьи 365 [1]). 

Отходы производства – остатки сырья, материалов, иных изделий и продуктов, 

образовавшиеся в процессе производства и утратившие полностью или частично 

исходные потребительские свойства (пп. 28. п. 2 Главы 1 [23]). 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

85 

Утилизация отходов – использование отходов в качестве вторичных материальных 

или энергетических ресурсов (пп. 11. п. 2 Главы 1 [23]). 

Размещение отходов – хранение или захоронение отходов производства и 

потребления (пп. 14. п. 2 Главы 1 [23]). 

Временное хранение отходов – складирование отходов производства и потребления 

лицами, в результате деятельности которых они образуются, в местах временного 

хранения и на сроки, определенные проектной документацией (но не более шести 

месяцев), для их последующей передачи организациям, осуществляющим операции по 

утилизации, переработке, а также удалению отходов, не подлежащих переработке или 

утилизации (пп. 16. п. 2 Главы 1 [23]). 

Согласно п. 2 статьи 320 [1] места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из 

эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, 

на срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по восстановлению или удалению;временного складирования 

отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты операциям по удалению или 

восстановлению, на срок не более шести месяцев до направления их на восстановление 

или удаление. 

Согласно п. 3 статьи 320 [1], накопление отходов разрешается только в специально 

установленных и оборудованных в соответствии с требованиями законодательства 

Республики Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 

объектах хранения). 

Согласно п. 4 статьи 320 [1], запрещается накопление отходов с превышением 

сроков, указанных в пункте 2 статьи 320, и (или) с превышением установленных лимитов 

накопления отходов (для объектов I и II категорий) или объемов накопления отходов, 

указанных в декларации о воздействии на окружающую среду (для объектов III 

категории). 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

86

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 

необходимо вести четкую организацию сбора, хранения и отправку отходов в места 

утилизации.  

Декларируемое количество опасных отходов  на период строительства: 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на 

период строительства, т/год 

Лимит накопления 

отходов, т/год 

Опасные отходы 

Отходы от упаковки, содержащей остатки 

или загрязненная опасными веществами 

0,803 0,803 

Ветошь 0,333 0,333 

Другие отходы строительства и сноса 56,0 56,0 

Итого опасных отходов 57,136 57,136 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы 5,85 5,85 

Отходы от удаления песка 0,53 0,53 

отходы сварки 0,3144 0,3144 

Итого неопасных отходов 6,6944 6,6944 

ВСЕГО 63,8304 63,8304 

Декларируемое количество опасных отходов  на период эксплуатации: 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на 

период строительства, т/год 

Лимит накопления 

отходов, т/год 

1 2 3 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные 

отходы 

33,6 33,6 

Отходы, не указанные иначе 

(пищевые отходы) 

12,6 12,6 

Отходы от уборки улиц 40,6 40,6 

Итого неопасных отходов 86,8 86,8 

8.ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ

АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ 

СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

И ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ 

ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ  

А ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ 

ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

Согласно статье 395 [1] при ухудшении качества окружающей среды, которое 

вызвано аварийными выбросами или сбросами и при котором создается угроза жизни и 

(или) здоровью людей, принимаются экстренные меры по защите населения в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан о гражданской защите. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

87 

При возникновении аварийной ситуации на объектах, в результате которой 

происходит или может произойти нарушение установленных экологических нормативов, 

оператор объекта безотлагательно, но в любом случае в срок не более двух часов с 

момента обнаружения аварийной ситуации обязан сообщить об этом в уполномоченный 

орган в области охраны окружающей среды и предпринять все необходимые меры по 

предотвращению загрязнения окружающей среды вплоть до частичной или полной 

остановки эксплуатации соответствующих стационарных источников или объекта в 

целом, а также по устранению негативных последствий для окружающей среды, 

вызванных такой аварийной ситуацией. 

Одна из главных проблем оценки экологического риска является правильное  

прогнозирование возникновения и развития непредвиденных обстоятельств, 

заблаговременное их предупреждение. Очень важно разработать меры по локализации 

аварийных ситуаций с целью сужения зоны разрушений, оказания своевременной 

помощи. 

8.1. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе 

намечаемой деятельности 

Оценка вероятности возникновения аварийных ситуаций используется для 

определения или оценки следующих явлений: 

 потенциальные события или опасности, которые могут привести к аварийным 

ситуациям, а также к вероятным катастрофическим воздействиям на окружающую среду 

при осуществлении конкретного проекта; 

 вероятность и возможность наступления такого события; 

 потенциальная величина или масштаб экологических последствий, которые 

могут быть причинены в случае наступления такого события. 

Потенциальные опасности при выполнении работ, могут возникнуть в результате 

воздействия как природных, так и антропогенных факторов.  

Все аварии, возникновение которых возможно в процессе деятельности, не 

ведущие к значительным неблагоприятным изменениям окружающей среды, отнесены 

нами к разряду технических проблем и из рассмотрения в данном разделе исключены  



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

88 

Природные факторы воздействия.  

Под природными факторами понимаются разрушительные явления, вызванные 

природно-климатическими причинами, которые не контролируются человеком. Иными 

словами, при возникновении природной чрезвычайной ситуации возникает опасность 

саморазрушения окружающей среды.  

Для уменьшения природного риска разрабатываются адекватные методы 

планирования и управления. При этом гибкость планирования и управления должна быть 

основана на правильном представлении о риске, связанном с природными факторами.  

Пожары – это стихийные бедствия, возникающие в результате самовозгорания, 

разряда молнии, производственных аварий, при нарушении правил техники безопасности 

и других причин. Пожары уничтожают здания, сооружения, оборудования и другие 

материальные ценности. При невозможности вывода из зоны пожара от ожогов различной 

степени или от отравления продуктами горения происходят поражение и гибель людей. 

Наводнения – затопление значительных территорий, возникающее в результате 

разлива рек, ливневых дождей и других причин. При наводнении происходит разрушение 

зданий, сооружений, размыв участка дорог, повреждение гидротехнических и дорожных 

сооружений. 

Бури, ураганы, штормы представляют собой движение воздушных масс с большой 

скоростью, возникающих в зоне циклонов и на периферии обширных антициклонов. От 

действия ветра, достигающего при штормах и ураганах скорости более 100 км/ч, 

разрушаются здания, ломаются деревья, повреждаются линии электропередач и связи, 

затапливаются водой территории. 

Антропогенные опасности создают более значительный риск возникновения 

аварийных ситуаций, таких как: нарушение технологии, техники безопасности, правил 

дорожного движения и т.п. Вероятность наступления подобных ситуаций целиком зависит 

от уровня руководства коллективом и профессионализма персонала. 

В результате проведенного анализа природных и антропогенных факторов 

выделены возможные аварии при землетрясении, нарушении технологии, техники 

безопасности и правил дорожного движения. 

Неблагоприятные метеоусловия. В результате неблагоприятных метеоусловий, 

таких как сильные ураганные ветры, повышенные атмосферные осадки, могут произойти 

частичные повреждения оборудования, строений, электролиний.  

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

89 

Характер воздействия события: кратковременный. Вероятность возникновения 

данных чрезвычайных ситуаций незначительная.  

Антропогенные факторы. Под антропогенными факторами понимаются быстрые 

разрушительные изменения окружающей среды, обусловленные деятельностью человека 

или созданных им технических устройств и производств.  

Как правило, аварийные ситуации возникают вследствие нарушения регламента 

работы оборудования или норм его эксплуатации.  

К антропогенным факторам относятся факторы производственной среды и 

трудового процесса.  

Возможные техногенные аварии можно разделить на следующие категории:  

• аварии и пожары;  

• аварийные ситуации при проведении работ.  

Возникновение пожара. В отдельных случаях аварии этого рода осложняются 

возгоранием нефтепродуктов, и, как следствие, загрязнение атмосферы продуктами 

сгорания.  

Характер воздействия события: кратковременный. Вероятность возникновения 

данных чрезвычайных ситуаций незначительная.  

Пожары могут возникнуть и в результате неосторожного обращения персонала с 

огнем или вследствие технических аварий на площади проведения работ возможно 

возникновение пожаров.  

Катастрофические последствия пожара для местных экосистем не требуют 

комментариев.  

Аварийные ситуации при проведении работ: 

При проведении работ возможны следующие аварийные ситуации, связанных с 

проведением работ:  

Воздействие машин и оборудования. При проведении различных работ могут 

возникнуть ситуации, приводящие к травмам людей в результате столкновения с 

движущимися частями и элементами оборудования и причиняемыми неисправными 

шнеками и лопнувшими тросами, захват одежды.  

Характер воздействия: кратковременный.  

Воздействие электрического тока. Поражения током в результате прикосновения 

к проводникам, находящемся под напряжением, неправильного обращения с 

электроинструментами, прикосновения к воздушным линиям электропередачи.  



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

90 

Характер воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения данных 

чрезвычайных ситуаций незначительная.  

Оценка риска – это процесс, при помощи которого результаты расчета вероятности 

возникновения неблагоприятных экологических (или иных) ситуаций используются для 

принятия решений с целью определения стратегии снижения риска, либо для сравнения 

вариантов проектных решений по результатам анализа риска.  

Проектом предусматриваются технические и проектные решения, обеспечивающие 

высокую надежность и экологическую безопасность  производства. Однако, даже при 

выполнении всех требований безопасности и высокой подготовленности персонала 

потенциально могут возникать аварийные ситуации, приводящие к негативному 

воздействию на окружающую среду. Анализ таких ситуаций не должен рассматриваться 

как фактический прогноз наступления рассматриваемых ситуаций. 

Анализ риска аварий на производственных объектах является составной частью 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом 

использовании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки 

риска возможных нежелательных событий.  

В целях предотвращения возникновения аварийных ситуаций обслуживающим 

персоналом осуществляется постоянный контроль за режимом работы используемого 

оборудования. 

Производство всех видов работ выполняется в строгом соответствии с проектной 

документацией и действующими нормами и правилами по технике безопасности. 

Среди систем теплоснабжения, котельные остаются самым востребованным 

вариантом получения энергии и тепла. Одновременно котельные, согласно действующим 

нормам закона относятся к опасным производственным объектам, требующим 

повышенного внимания к обслуживанию и эксплуатации. Источник опасности котельного 

оборудования – повышенное давление и применение газового топлива. Аварии в 

котельных по статистике являются наиболее частыми техногенными чрезвычайными 

ситуациями в теплоэнергетике.  

Стадии развития аварий в котельных и их классификация. 

Первая стадия. Угроза нарушения нормальной работы оборудования котельной и 

выхода технологического процесса из-под контроля. На этой стадии опасность аварии 

выявляется по показаниям контрольно-измерительных приборов, фиксирующих 

отклонение режима работы котлоагрегатов от установленного до наступления и развития 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

91 

аварии (выход за критические значения параметров давления, температуры, разрежения). 

Вторая стадия. Разгерметизация, вытекание или выбрасывание технологической 

среды (воды, пара), загазованность и как следствие — образование взрывоопасной 

газовоздушной смеси. 

Третья стадия. Повреждение отдельных конструктивных элементов котлов, 

образование выпучин, трещин на стенках барабана, топочных камер, разрывы 

трубопроводов пара и горячей воды, взрывы газа в топках и газоходах, вызывающие 

кратковременное отключение и остановку котлов на ремонт. 

Четвертая стадия. Взрывы котлов и пожары, разрывы основных и 

вспомогательных трубопроводов пара и горячей воды, газопроводов, повреждение 

оборудования, разрушение здания котельной, в результате чего она останавливается на 

длительный ремонт. 

Аварии можно классифицировать в зависимости от виновника их возникновения 

следующим образом: 

 по вине завода-изготовителя (заводской брак, не обнаруженный при 

внутреннем осмотре и гидравлическом испытании);  

 по ошибкам проектирования,  

 по вине персонала, производящего монтаж и ремонт;  

 по вине персонала, занятого эксплуатацией котельного оборудования,  

 по другим причинам, как, например, питание котлов и подпитка отопительных 

систем водой плохого качества, стихийное бедствие и др.  

Анализ причин аварий и несчастных случаев показывает, что в большинстве 

случаев они происходят по вине эксплуатационного персонала в связи с отсутствием 

навыков работы в экстремальных условиях, когда производятся ошибочные или 

запоздалые действия. 

Возникновения аварийной ситуации связано с рядом факторов. Аварии в 

котельных возникают в первую очередь из-за износа оборудования и систем 

коммуникации. Авария в котельной также становится следствием следующих причин: 

 взрыв топлива. Использование газовой смеси делает котел «миной 

замедленного действия» и нарушение режимов правильной эксплуатации может 

спровоцировать взрыв. Причиной взрыва газовых котлов становится перенасыщение 

горючей смеси, возникающее при накоплении несгоревшего топлива. Еще одной 

причиной взрыва топлива является нарушение работы горелок; 

https://vawilon.ru/statistika-vzryvov-bytovogo-gaza-v-rossii/


Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

92 

 снижение уровня воды. Поддержание требуемого уровня воды является 

залогом нормальной работы котла. Длительное функционирование котельного 

оборудования с недостаточным уровнем воды может привести к нагреванию стальных 

труб и их расплавлению; 

 нарушение водоподготовки. Аварии в котельных с участием промышленных 

котлов происходят из-за недостаточного смягчения воды или ее загрязнения. 

Водоподготовка является обязательной процедурой, позволяющей снизить количество 

образующейся накипи и устранить излишки кислорода, который служит причиной 

язвенной кислородной коррозии. Причина аварии вследствие нарушения водоподготовки 

характеризуется появлением сквозной ржавчины на небольшом участке оборудования, 

приводящей к нарушению работы, что может стать причиной аварии; 

 нарушение правил разогрева котла. При пуске или остановке котельной, 

оборудование испытывает повышенные нагрузки, что требует четкого следования 

правилам эксплуатации. Соблюдение регламента разогрева и следование этапам 

необходимых операций пуска послужит гарантией длительного срока службы котла и 

предотвратит аварию. 

В результате реализации опасности на объекте образуются поражающие факторы  

для населения, персонала, окружающей среды и самого объекта. Анализ последствий 

реальных аварий в промышленности позволяет определить наиболее характерные 

поражающие факторы. 

К ним относятся: 

 воздушная ударная волна взрывов облаков топливовоздушных смесей (ТВС); 

 тепловое излучение факельного горения струи; 

 фрагменты, образующиеся при разрушении зданий, сооружений, 

технологического оборудования; 

 осколки остекления. 

С целью уменьшения риска аварий предусмотрены следующие мероприятия:  

- обучение персонала безопасным приемам труда; 

- ежеквартальный инструктаж персонала по профессиям; 

- ежегодное обучение персонала на курсах переподготовки; 

- периодическое обучение и инструктаж рабочих и ИТР правилам пользования 

первичными средствами пожаротушения; 

- производство работ в строгом соответствии с техническими решениями Проекта. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

93

В соответствии с планами ликвидации аварий производится аварийное отключение 

оборудования. 

Выводятся все люди, оказавшиеся в опасной зоне, за ее пределы. Эвакуируются из 

опасной зоны пострадавшие, при этом в первую очередь выносятся пострадавшие с 

явными признаками жизни. Организуется место для оказания первой помощи. 

Обследуется аварийная зона, проверяется полный вывод людей из нее, и ее границ. 

Аварийная зона ограждается, по внешним ее границам выставляются посты из 

проинструктированных рабочих, с целью предупреждения входа в нее людей. 

Организация тушения пожара возлагается на руководителя организации. Тушение пожара 

производится в соответствии с оперативным планом. 

Руководитель организации: 

 организует своевременный вызов свободных сил пожарной охраны;

 обеспечивает из своего запаса средствами пожаротушения, инструментами и

инвентарем всех работников предприятия, выведенных на помощь пожарной охране. 

После ликвидации аварии производится осмотр и испытание оборудования, 

элементов конструкций зданий и сооружений. 

9. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА

И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ,  

СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ  

ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

 СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ 

ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ НАЛИЧИИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ 

ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕР  

ПО МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ВКЛЮЧАЯ НЕОБХОДИМОСТЬ 

ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА ФАКТИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

В СРАВНЕНИИ С ИНФОРМАЦИЕЙ, ПРИВЕДЕННОЙ В ОТЧЕТЕ 

О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ) 

Согласно п. 24 Инструкции [2] выявление возможных существенных воздействий 

намечаемой деятельности в рамках оценки воздействия на окружающую среду включает 

сбор первоначальной информации, выделение возможных воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду и предварительную оценку существенности 

воздействий, включение полученной информации в заявление о намечаемой деятельности. 

Согласно требований пункта 26 Инструкции [2], в целях оценки существенности 

воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду инициатор намечаемой 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

94 

деятельности при подготовке заявления о намечаемой деятельности, а также 

уполномоченный орган в области охраны окружающей среды, при проведении скрининга 

воздействий намечаемой деятельности и определении сферы охвата, выявляют возможные 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, руководствуясь п. 25 

Инструкции [2]. Если воздействие, указанное в п. 25 Инструкции [2], признано 

возможным, инициатор намечаемой деятельности или уполномоченный орган в области 

охраны окружающей среды указывает соответственно в заявлении о намечаемой 

деятельности, в заключении о результатах скрининга или в заключении об определении 

сферы охвата краткое описание возможного воздействия.  

Воздействие на окружающую среду признается существенным во всех случаях, 

кроме случаев соблюдения в совокупности следующих условий: 

 воздействие на окружающую среду, в силу его вероятности, частоты, 

продолжительности, сроков выполнения работ, пространственного охвата, места его 

осуществления, кумулятивного характера и других параметров, а также с учетом 

указанных в заявлении о намечаемой деятельности мер по предупреждению, исключению 

и снижению такого воздействия и (или) по устранению его последствий: 

 не приведет к деградации экологических систем, истощению природных 

ресурсов, включая дефицитные и уникальные природные ресурсы; 

 не приведет к нарушению экологических нормативов качества окружающей 

среды; не приведет к ухудшению условий проживания людей и их деятельности, включая: 

состояние окружающей среды, влияющей на здоровье людей; посещение мест отдыха, 

туризма, культовых сооружений и иных объектов; заготовку природных ресурсов, 

использование транспортных и других объектов; осуществление населением 

сельскохозяйственной деятельности, народных промыслов или иной деятельности; 

 не приведет к ухудшению состояния территорий и объектов, указанных в пп 1 

п. 25 Инструкции [2]; не повлечет негативных трансграничных воздействий на ОС; 

 не приведет к последствиям, предусмотренным п. 3 статьи 241 [1]. 

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности выдано  за №№ 

KZ15VWF00381777 от: 04.07.2025  год (приложение 18 ). 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

95 

10. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 

БИОРАЗНООБРАЗИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 240  

И ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 241 КОДЕКСА 

Согласно требованиям, п. 2 статьи 240 [1], при проведении оценки воздействия на 

окружающую среду, должны быть: 

1. выявлены негативные воздействия намечаемой деятельности на 

биоразнообразие; 

2. предусмотрены мероприятия по предотвращению, минимизации негативных 

воздействий на биоразнообразие, смягчению последствий таких воздействий; 

3. в случае выявления риска утраты биоразнообразия – проведена оценка потери 

биоразнообразия и предусмотрены мероприятия по их компенсации. 

Согласно п. 2 статьи 241 [1], в случае выявления риска утраты биоразнообразия, 

компенсация потери биоразнообразия должна быть ориентирована на постоянный и 

долгосрочный прирост биоразнообразия и осуществляется в виде: 

1. восстановления биоразнообразия, утраченного в результате осуществленной 

деятельности; 

2. внедрения такого же или другого, имеющего не менее важное значение для 

окружающей среды вида биоразнообразия на той же территории (в акватории) и (или) на 

другой территории (в акватории), где такое биоразнообразие имеет более важное 

значение. 

Значительное воздействие при строительстве и эксплуатации гостиничного 

комплекса на пути миграции и места концентрации животных не прогнозируется. Зона 

воздействия деятельности предприятия на животный мир ограничивается границами 

земельного отвода (прямое воздействие, заключается в возможном вытеснении за пределы 

мест обитания) и санитарно-защитной зоны (косвенное воздействие, крайне 

опосредованное через эмиссии в атмосферный воздух). 

Воздействие на растительность будет выражаться посредством выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, которые, оседая, накапливаются в почве и растениях. 

Флора данного участка представлена травянистой растительностью. Редких и исчезающих 

растений в зоне влияния участка проведения работ нет. Естественные пищевые и 

лекарственные растения отсутствуют. Лесопользование, использование нелесной 

растительности не предусматривается. 

При организации мероприятий по пылеподавлению планируемая деятельность не 

вызовет ухудшения растительной среды. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

96 

существенно не повлияют на растительный мир в связи с соблюдением природоохранных 

мероприятий. 

Мероприятия по предотвращению, минимизации негативных воздействий на 

биоразнообразие, смягчению последствий таких воздействий, в соответствии с 

требованиями пункта 2 статьи 240 [1], приведены ниже:движение транспорта по 

установленным маршрутам передвижения, исключение несанкционированных проездов 

вне дорожной сети; 

 недопущение захламления территории отходами, организация мест сбора 

отходов; 

 исключение проливов и утечек, агрязнения территории горюче-смазочными 

материалами; 

 снижение площадей нарушенных земель за счет оптимизации работ; 

 поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей; 

 снижение активности передвижения транспортных средств в ночное время; 

 предотвращение вытаптывания растительности в местах неорганизованных 

троп; 

 профилактика пожаров, ведущих к полному уничтожению растительности. 

 экологическое просвещение персонала и местного населения; 

 устройство постоянных ограждений на период эксплуатации, препятствующих 

проникновению животных на стройплощадку; 

 проведение работ строго в границах площади; 

 ограничение пребывания на территории предприятия лиц, не занятых в 

рассматриваемых работах; 

 устройство освещения, отпугивающее животных; 

 минимальное отчуждение земель для сохранения условий обитания зверей и 

птиц. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

97 

11. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ  

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ,  

В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ  

И СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ 

Анализ возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 

обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия в 

экологическом, культурном, экономическом и социальном контекстах, в рамках данного 

отчета, свидетельствует об отсутствии возможных необратимых воздействий на 

окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности. Предпосылок к потере 

устойчивости экологических систем района размещения объектов, в рамках деятельности 

гостиничного комплекса не установлено. 

12. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

Послепроектный анализ фактических воздействий при реализации намечаемой 

деятельности (далее – ППА) проводится составителем отчета о возможных воздействиях в 

целях подтверждения соответствия реализованной намечаемой деятельности отчету о 

возможных воздействиях и заключению по результатам проведения оценки воздействия 

на окружающую среду (п. 1 статьи 78 [1]). 

Согласно статье 78 [1] послепроектный анализ фактических воздействий 

производится при реализации намечаемой деятельности.  

13. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

НА СЛУЧАЙ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

В случае отказа от деятельности гостиничного комплекса с аквапарком, виллами, 

глэмпингами ТОО «Club House Burabay» дополнительного ущерба окружающей 

природной среде не произойдет. Однако, в этом случае, предприятие не получит прибыль, 

а государство и Акмолинская область не получат в виде налогов значительные 

поступления. Не будут созданы новые рабочие места и привлечены людские ресурсы. 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

98 

На основании вышесказанного, способы и меры восстановления окружающей 

среды на случай прекращения деятельности гостиничного комплекса с аквапарком, 

виллами, глэмпингами, в рамках данного отчета, не приводятся. 

14. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ  

ОБ ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ 

ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

14.1. Законодательные рамки экологической оценки 

Намечаемая деятельность планируется к осуществлению на территории 

Республики Казахстан, поэтому его экологическая оценка выполнена в соответствии с 

требованиями Экологического законодательства Республики Казахстан и других законов, 

имеющих отношение к проекту. 

Экологическое законодательство РК основывается на Конституции Республики 

Казахстан и состоит из Экологического кодекса [1] и иных нормативных правовых актов 

Республики Казахстан. 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) – обязательная процедура для 

намечаемой деятельности, в рамках которой оцениваются возможные последствия 

хозяйственной и иной деятельности для окружающей среды и здоровья человека, 

разрабатываются меры по предотвращению неблагоприятных последствий, оздоровлению 

окружающей среды с учетом требований экологического законодательства Республики 

Казахстан. 

Согласно Заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности за                

№ KZ15VWF00381777 от: 04.07.2025 г. проведение оценки воздействия на окружающую 

среду для данного объекта является обязательным. 

На основании п.12 п.п 5 «Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» утвержденной Приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 

2021 года № 246, данный объект относится к 3 категории «наличие выбросов 

загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при эксплуатации объекта». 

Земельное законодательство РК основывается на Конституции Республики 

Казахстан и состоит из Кодекса [8] и иных нормативных правовых актов. 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

99 

Задачами земельного законодательства РК является регулирование земельных 

отношений в целях обеспечения рационального использования и охраны земель. 

При размещении, проектировании и вводе в эксплуатацию объектов, отрицательно 

влияющих на состояние земель, должны предусматриваться и осуществляться 

мероприятия по охране земель. 

Водное законодательство РК основывается на Конституции Республики Казахстан 

и состоит из Кодекса [7], правил установления водоохранных зон и полос [25] и иных 

нормативных правовых актов. Целями водного законодательства РК являются достижение 

и поддержание экологически безопасного и экономически оптимального уровня 

водопользования и охраны водного фонда, водоснабжения и водоотведения для 

сохранения и улучшения жизненных условий населения и окружающей среды. 

Санитарно-эпидемиологическое законодательство РК основывается на 

Конституции Республики Казахстан и состоит из Кодекса [54] и иных нормативных 

правовых актов (санитарных правил и гигиенических нормативов). 

Кодекс [54] регулирует общественные отношения в области здравоохранения в 

целях реализации конституционного права граждан на охрану здоровья. 

Требования других законодательных и нормативно-методических документов, 

инструкций, стандартов, ГОСТов, приказов МЭ РК, регламентирующих или отражающих 

требования по охране окружающей среды при эксплуатации МОФ, перечень которых 

представлен в разделе «список использованной литературы», так же обязательно к 

исполнению. 

14.2. Методическая основа проведения процедуры ОВОС 

Общие положения проведения процедуры ОВОС при подготовке и принятии 

решений о ведении намечаемой хозяйственной деятельности и иной деятельности на всех 

стадиях ее организации в соответствии со стадией разработки предпроектной или 

проектной документации определяется нормами Кодекса [1] и Инструкции [2]. 

Оценка воздействия основана на совместном изучении следующих материалов: 

 изучения воздействия намечаемой деятельности по результатам предпроектных 

изысканий и имеющихся в наличии фондовых материалов; 

 технических решений в соответствии с планом горных работ; 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

100 

 современного состояния окружающей среды по данным наблюдений                                          

РГП «Казгидромет» [46] и фондовых материалов; 

 документов и материалов СМИ по рассматриваемой тематике; 

 изучения опыта аналогичных проектов. 

Методической основой проведения процедуры ОВОС являются: 

 инструкция по организации и проведению экологической оценки [2]; 

 оценка риска воздействия на здоровье населения химических факторов 

окружающей среды [48]; 

 методические рекомендации по проведению оценки риска здоровью населения 

от воздействия химических факторов [49]. 

Контроль за соблюдением требований экологического законодательства 

Республики Казахстан при выполнении процедуры оценки воздействия на окружающую 

среду осуществляет уполномоченный орган в области охраны окружающей среды – 

Комитет экологического регулирования и контроля в составе Министерства экологии, 

геологии и природных ресурсов РК. 

15. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ  

ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ  

ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ  

НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ 

Трудности при подготовке настоящего отчета связаны с введением в действие ряда 

ранее не применявшихся норм Экологического кодекса [1] и многочисленных 

подзаконных актов. 

Требования к разработке и содержанию отчета о возможных воздействиях 

прописаны в статье 72 [1] и приложении 2 к Инструкции [2]. Однако содержание ряда 

пунктов, и глубина их проработки не всегда четко регламентированы соответствующими 

методическими документами. 

На основании вышесказанного при составлении настоящего отчета, разработчики, 

ориентировались, в том числе,  на требования предыдущего законодательства и опыт 

разработки аналогичных отчетов. 

В целом, трудностей при разработке настоящего отчета о возможных воздействиях 

не возникло, т.к. для объекта намечаемой деятельности существуют известные и 

практически применимые технические возможности. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

101 

Уровень современных научных знаний достаточен для осуществления намечаемой 

деятельности, с соблюдением всех экологических норм и правил. 

16. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ С ОБОБЩЕНИЕМ ИНФОРМАЦИИ, 

В ЦЕЛЯХ ИНФОРМИРОВАНИЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ  

В СВЯЗИ С ЕЕ УЧАСТИЕМ В ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ  

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

На основании п.12 п.п 5 «Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» утвержденной Приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 

2021 года № 246, данный объект относится к 3 категории «наличие выбросов 

загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при эксплуатации объекта». 

Для данного проектируемого объекта проведение процедуры скрининга 

воздействий намечаемой деятельности является обязательным, так как проектируемый 

гостиничный комплекс имеет резервуары для хранения газа. (Приложение 1 ЭК, раздел 

2,п. 10.29 места перегрузки и хранения жидких химических грузов и сжиженных газов 

(метана, пропана, аммиака и других), производственных соединений галогенов, серы, 

азота, углеводородов (метанола, бензола, толуола и других), спиртов, альдегидов и других 

химических соединений). 

Инициатор хозяйственной деятельности Товарищество с ограниченной 

ответственностью «Club House Burabay». 

Начало строительства планируется в августе 2025 года, при условии выделения 

финансирования. Продолжительность строительства – 18 месяцев. Строительно-

монтажные работы ведутся в одну смену продолжительностью по 8 часов. 

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности выдано за                                     

№ KZ15VWF00381777 от: 04.07.2025  год (приложение 18 ). 

В период строительства проектируемого объекта на площадке будет 3 

организованных, и 1 неорганизованный временные источники выбросов вредных веществ 

в атмосферный воздух, включающий 47 источников выделения. В процессе работы 

источников в атмосферный воздух выделяется 28 наименований загрязняющих веществ 

заявляемых в декларации о воздействии, из них 4 групп веществ, обладающих эффектом 

суммации вредного действия.  



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

102 

Объем выбросов вредных веществ отходящих от источников загрязнения 

атмосферы на период строительства составит: 

 максимально-разовый – 9.67532362 г/сек; 

 валовый выброс – 39.12628396 т/год. 

В период эксплуатации проектируемого объекта на площадке будет 14 

организованных и 6 неорганизованных источников выбросов вредных веществ в 

атмосферный воздух от автотранспорта. Выбросы от автотранспорта не нормируются. 

На строительной площадке и во время эксплуатации на территории гостиничного 

комплекса образуются следующие отходы: 

Период строительства: 

 Другие отходы строительства и сноса (код 17 09 03)  

 Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами                               

(код 15 01 10). 

 Смешанные коммунальные отходы (код 20 03 01). 

 Отходы сварки (код 12). 

 Отходы от удаления песка (от мойки колес автотранспорта) (песковая пульпа и 

нефтепродукты) (код 19 08 02). 

Период эксплуатации: 

 Отходы от уборки улиц (код 20 03 03).   

 Отходы, не указанные иначе (пищевые отходы) (код 20 03 99). 

 Смешанные коммунальные отходы (код 20 03 01) (эксплуатация).  

Хранение отходов на территории предусмотрено не белее 6 месяцев.  

Данное предприятие на период эксплуатации в соответствии с Санитарными 

правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» от 

11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 согласно разделу 14 «Производство электрической и 

тепловой энергии при сжигании минерального топлива», п. 58. Примечание п.1                               

«…При максимальных разовых и среднесуточных концентрациях загрязняющих веществ 

от отдельно стоящих котельных на твердом и жидком топливе не превышающих ПДК для 

населения СЗЗ 50 м. Для отдельно стоящих котельных на газовом топливе размер СЗЗ 

устанавливается на основании расчетных данных» СЗЗ зона составляет 25 метров.  

Проектируемый объект не является промышленным предприятием.  



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»

103

Воздействие на недра и геологические структуры в период эксплуатации объекта 

не предусматривается. 

17. ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ В ЦЕЛЯХ

ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТОВ

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

17.1. Специальные мероприятия по предотвращению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух 

 Пприменение грузовой и специализированной техники с двигателями

внутреннего сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-

изготовителей по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу; 

 проведение большинства работ за счет электрифицированного оборудования,

работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха; 

 осуществление организационно-планировочных работ с применением процесса

увлажнения пылящих материалов; 

 организация внутрипостроечного движения транспортной техники по дорогам

и проездам с твердым покрытием; 

 внедрение контейнеризации для перевозки и разгрузки мало прочных штучных

материалов с устранением отходов; 

 производство работ должно осуществляться в границах, определенных отводом

участка; 

 заключение договора со спецорганизацией о вывозе и утилизации твердых

отходов, с установкой на площадке контейнеров. 

17.2. Специальные мероприятия по предотвращению негативного воздействия 

на почвенный покров 

Для предотвращения и смягчения негативного воздействия отходов производства и 

потребления при проведении работ должны быть предусмотрены и реализованы 

технические и организационные мероприятия: 

 соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных

актов Республики Казахстан, международных норм и стандартов; 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

104 

 назначение лиц, ответственных за производственный контроль в области 

обращения с отходами, разработка соответствующих должностных инструкций; 

 ведение учета образования и движения отходов, паспортизация 

отходов;обеспечение полного сбора, своевременного обезвреживания и удаления отходов; 

 размещение отходов в отведенных местах с соблюдением природоохранных 

требований; 

 организация и проведение транспортировки отходов способами, 

исключающими их потери, создание аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей 

среде, здоровью людей, хозяйственным и иным объектам. 

 заключение договоров со специализированными предприятиями на вывоз и 

утилизацию отходов.  

Впоследствии, отходы будут передаваться специализированным организациям на 

договорной основе.  

Места сбора отходов оборудуются в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими и экологическими требованиями в части предотвращения 

загрязнения земель. 

17.3. Специальные мероприятия по предотвращению негативного воздействия 

на растительный покров 

 движение транспорта по установленным маршрутам передвижения, 

исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети; 

 сохранение растительного покрова путем пересадки кустарников с комом на 

другие участки при озеленении территории; 

 недопущение захламления территории отходами, организация мест сбора 

отходов; 

 исключение проливов и утечек, загрязнения территории горюче-смазочными 

материалами; 

 поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей; 

 снижение активности передвижения транспортных средств в ночное время; 

 предотвращение вытаптывания растительности в местах неорганизованных 

троп; 

 профилактика пожаров, ведущих к полному уничтожению растительности. 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

105 

 экологическое просвещение персонала и местного населения; 

 устройство постоянных ограждений на период эксплуатации, препятствующих 

проникновению животных на территорию; 

 проведение работ строго в границах площади, отведенной под предприятие; 

 ограничение пребывания на территории предприятия лиц, не занятых в 

рассматриваемых работах; 

При соблюдении представленных мероприятий, оценка воздействия объекта на 

растительный покров характеризуется как допустимая. 

17.4. Специальные мероприятия по предотвращению негативного воздействия  

на животный мир 

Для снижения негативного воздействия на животный мир предусматриваются 

следующие мероприятия 

 экологическое просвещение персонала и местного населения; 

 устройство  постоянных  ограждений  на  период  эксплуатации, 

препятствующих проникновению животных на предприятие; 

 проведение работ строго в границах площади, отведенной под предприятие; 

 ограничение пребывания на территории лиц, не занятых в рассматриваемых 

работах; 

 исключение вероятности возгорания на территории ведения работ и 

прилегающей местности, строгое соблюдение правил противопожарной безопасности; 

Предусмотренные мероприятия, позволят свести к минимуму воздействие на 

животный мир. 

17.5. Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод 

Сточные воды в поверхностные водные объекты сбрасываться не будут.  

При проведении строительных работ и других  видов работ предприятие должно 

соблюдать следующие технические и организационные мероприятия, предупреждающие 

возможное негативное воздействие на подземные воды и временные поверхностные 

водотоки: 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

106 

На период строительства предусмотрены следующие мероприятия: 

 Организация системы сбора и хранения отходов производства и потребления в 

период строительства. Строительные отходы и ТБО будут организованно складироваться 

на специально организованных площадках, и по мере накопления будут вывозиться на 

полигон ТБО согласно заключенному договору 

 Система водоотведения санитарно-бытовых помещений строительных 

площадок осуществляется путём устройства мобильных туалетных кабин «Биотуалет».  

 После мойки колес вода отстаивается и повторно используется для мойки 

колес. Осадок собирается в емкость и будет вывозиться специализированной организации. 

На период эксплуатации предусмотрены следующие мероприятия: 

 Организация системы сбора и хранения отходов производства и потребления в 

период эксплуатации. ТБО будут организованно складироваться на специально 

организованных площадках и по мере накопления будут вывозиться на полигон ТБО 

согласно заключенному договору, 

 Наружный осмотр канализационных и водопроводных сетей, заключающийся в 

регулярной проверке общего состояния и чистоты колодцев 

 В процессе текущего ремонта своевременно ликвидируются мелкие 

повреждения, вызывающие нарушение нормальной работы сети 

 Регулярный капитальный ремонт (замена труб, установка смотровых колодцев 

и другие работы, связанные с разрытием траншей) являются одним из основных 

мероприятий, предотвращающих аварийный сброс сточных вод. 

 Систематическое проведение субботников для очистки территории войсковой 

части и близлежащих территорий. 

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и 

подземные воды в период строительства проектируемого объекта не ожидается.  

17.6. Меры по уменьшению риска возникновения аварий 

 Проведение инструктажей на рабочем месте и обучение безопасным приемам 

труда, проведение повторных и внеочередных инструктажей; 

 Обеспечение работников технологическими, рабочими  инструкциями по 

безопасности и охране труда по всем профессиям; 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

107 

 обеспечение инженерно-технических работников должностными 

инструкциями; 

 проведение комплексных, профилактических и целевых проверок состояния 

противопожарной защиты, безопасности и охраны труда на рабочих местах; 

 внедрение новых технологий и модернизация технологического о борудования 

снижающих риск аварийности; 

 обеспечение работников средствами индивидуальной защиты; 

 внедрение аварийных систем оповещения и сигнализации; 

 проведение планово-предупредительных и капитальных ремонтов 

оборудования; 

 разработка планов ликвидации аварий; 

Принимаемые меры по предупреждению возникновения аварийных ситуаций 

обеспечат экологическую безопасность осуществления хозяйственной деятельности 

объекта. Согласно п. 19 главы 2 [4] нормативы выбросов загрязняющих веществ при 

возможных аварийных ситуациях не устанавливаются. 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

108 

CПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Кодекс Республики Казахстан № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 года «Экологический 

кодекс Республики Казахстан». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z739. 

2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

№ 280 от 30.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по организации и 

проведению экологической оценки». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023809. 

3. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

№ 63 от 10.03.2021 года «Об утверждении Методики определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z562. 

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

№ 246 от 13.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538. 

5. Приложение 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики 

расчета концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе от выбросов 

предприятий». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V14M0009585. 

6. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

№ 250 от 14.07.2021 года «Об утверждении Правил разработки программы 

производственного экологического контроля объектов I и II категорий, ведения 

внутреннего учета, формирования и предоставления периодических отчетов по 

результатам производственного экологического контроля».  

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023553. 

7. Кодекс Республики Казахстан № 481 от 09.07.2003 года «Водный кодекс Республики 

Казахстан». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000481_/k030481.htm. 

8. Кодекс Республики Казахстан № 442 от 20.06.2003 года «Земельный кодекс 

Республики Казахстан». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000442. 

9. Кодекс Республики Казахстан № 477 от 08.07.2003 года «Лесной кодекс Республики 

Казахстан». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000477. 

10. Кодекс Республики Казахстан № 125-VI ЗРК от 27.12.2017 года «О недрах и 

недропользовании». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000125. 

11. Кодекс Республики Казахстан № 120-VI от 25.12.2017 года «О налогах и других 

обязательных платежах в бюджет». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120. 

12. Закон Республики Казахстан № 593-II от 09.07.2004 года «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z040000593. 

13. Постановление Правительства Республики Казахстан № 1034 от 31.10.2006 года «Об 

утверждении Перечней редких и находящихся под угрозой исчезновения видов 

растений и животных». https://adilet.zan.kz/rus/docs/P060001034. 

14. Закон Республики Казахстан № 175 от 07.07.2006 года «Об особо охраняемых 

природных территориях». https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z060000175.  

 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z739
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023809
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z562
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V14M0009585
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023553
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000481_/k030481.htm
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000442_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000477_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000125
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z040000593_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/P060001034_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z060000175_


Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

109 

15. Закон Республики Казахстан № 242 от 16.07.2001 года «Об архитектурной, 

градостроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан».  

https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z010000242. 

16. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 

11.01.2022 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026447#z6. 

17. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан № КР ДСМ-70 от 

02.08.2022 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на территориях 

промышленных организаций». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029011#z10. 

18. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-15 от 

16.02.2022 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим 

факторам, оказывающим воздействие на человека». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026831. 

19. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № 26 от 20.02.2023 года 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 

к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, 

хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 

водопользования и безопасности водных объектов». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2300031934#z6. 

20. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-32 от 

21.04.2021 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к безопасности среды 

обитания». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022595. 

21. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-275/202 от 

15.12.2020 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000021822#z6. 

22. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № 62 от 07.04.2023 года 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 

к осуществлению производственного контроля». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2300032276. 

23. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-331/2020   

от 25.12.2020 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства 

и потребления». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000021934#z7. 

24. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан № 314 от 06.08.2021 года «Об утверждении Классификатора отходов». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023903#z152. 

25. Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан № 19-1/446 от 

18.05.2015 года «Об утверждении Правил установления водоохранных зон и полос». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011838. 

 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z010000242_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026447#z6
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029011#z10
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022595
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000021822#z6
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2300032276
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000021934#z7
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023903#z152
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011838


Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

110 

26. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан № 235 от 

20.03.2015 года «Об утверждении Типовых правил содержания и защиты зеленых 

насаждений, правил благоустройства территорий городов и населенных пунктов и 

Правил оказании государственной услуги «Выдача разрешения на вырубку 

деревьев». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500010886. 

27. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

№ 130 от 02.06.2020 года «Об утверждении Правил оказания государственных услуг 

в области охраны окружающей среды». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000020823. 

28. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан № 317 от 09.08.2021 года «Об утверждении Правил проведения 

государственной экологической экспертизы». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023918. 

29. Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления». 

30. Приложение 40 к приказу Министра охраны окружающей среды № 298 от 29.11.2010 

года «Об утверждении Методики по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях». 

31. СП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология. 

32. СН РК 4.01-01-2011. Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений. 

33. СН РК 4.01-03-2011. Водоотведение. Наружные сети и сооружения. 

34. Приказ и.о. Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан № 203-ө от 

05.08.2011 года «Об утверждении Методики расчета сброса ливневых стоков с 

территории населенных пунктов и предприятий». 

35. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

№ 208 от 22.06.2021 года «Об утверждении Правил ведения автоматизированной 

системы мониторинга эмиссий в окружающую среду при проведении 

производственного экологического контроля». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023659. 

36. Хромов С.П. Метеорология и климатология / С.П. Хромов, М.А. Петросянц –                      

М.: Колос, 2004 г. 

37. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан № 216 от 11.09.2020 года «Об утверждении правил оказания 

государственных услуг в области регулирования использования водного фонда».  

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000021194. 

38. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-71 от 

02.08.2022 года «Об утверждении гигиенических нормативов к обеспечению 

радиационной безопасности». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029012#z6. 

39. Лопашев Д.З., Осипов Г.Л., Федосеева Е.И. Методы измерения и нормирования 

шумовых характеристик. М.: Издательство стандартов, 1983 г. 

40. Приказ Председателя Комитета по водным ресурсам Министерства сельского 

хозяйства Республики Казахстан № 151 от 09.11.2016 года «Об утверждении единой 

системы классификации качества воды в водных объектах».  

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500010886
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000020823
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023918
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023659
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000021194
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029012#z6


Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

111 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1600014513. 

41. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

№ 229 от 01.07.2021 года «Об утверждении Правил проведения послепроектного 

анализа и формы заключения по результатам послепроектного анализа». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023568. 

42. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 19.03.2004 года «Об 

утверждении методических рекомендаций «Оценка риска воздействия на здоровье 

населения химических факторов окружающей среды». 

43. Приложение 1 к приказу Председателя Комитета по защите прав потребителей 

Министерства национальной экономики Республики Казахстан № 193-ОД от 

13.12.2016 года «Методические рекомендации по проведению оценки риска 

здоровью населения от воздействия химических факторов». 

44. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-138 от 

24.11.2022 года «Об утверждении Гигиенических нормативов показателей 

безопасности хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200030713#z3. 

45. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

№ 206 от 22.06.2021 года «Об утверждении методики расчета лимитов накопления 

отходов и лимитов захоронения отходов».  https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023235. 

46. Закон Республики Казахстан № 288-VІ ЗРК от 26.12.2019 года «Об охpане и 

использовании объектов истоpико-культуpного наследия». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1900000288. 

47. РНД 03.3.0.4.01-96. Методические указания по определению уровня загрязнения 

компонентов окружающей среды токсичными веществами отходов производства и 

потребления. Утвержденные Вице-министром экологии и биоресурсов Республики 

Казахстан К.С. Баишевым от 29.08.1997 г. 

48. РНД 03.3.0.4.01-95. Методические указания по оценке влияния на окружающую 

среду размещенных в накопителях производственных отходов, а также 

складируемых под открытым небом продуктов и материалов. 

49. Справочник проектировщика «Канализация населенных мест и промышленных 

предприятий». Н.И. Лихачев, И.И. Ларин, С.А. Хаскин и др.; Под общ. ред. В.Н. 

Самохина. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: Стройиздат, 1981. 

50. Закон Республики Казахстан № 183-VII ЗРК от 02.01.2023 года «О растительном 

мире». https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z2300000183. 

 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1600014513
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023568
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200030713#z3
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023235
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1900000288
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z2300000183


Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

112 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 



Приложение 1C

З

Ю

B

113

СИТУАЦИОННАЯ КАРТА-СХЕМА РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ПЛОЩАДКИ СТРОИТЕЛЬСТВА
ГОСТИНИЧНОГО КОМПЛЕКСА С АКВАПАРКОМ, ВИЛЛАМИ, ГЛЭМПИНГАМИ, РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ: 

АКМОЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ, БУРАБАЙСКИЙ РАЙОН, Г.ЩУЧИНСК, БЕРЕГ ОЗ.ЩУЧЬЕ, ВОСТОЧНАЯ ЧАСТЬ, 
УЧАСТОК №3А, №3Г, №3Д, №44Б

37,5 750

Масштаб 1 : 3750

          Условные обозначения:
- территория проектируемого объекта
- граница водоохранной зоны
- координаты угловых точек участка
- жилая зона
- расстояние до жилой зоны
- расстояние до оз.Щучье

53°00'23.5"N 70°12'15.0"E

53°00'17.4"N 70°12'20.9"E

53°00'14.1"N 70°12'18.9"E

53°00'19.9"N 70°12'04.7"Eоз.Щучье

п.Щучинский

7
0
0
 м База отдыха

Гостевой дом

Санаторий

Отель «Aisha Bibi 
Hotel & Spa Burabay»

Гостевой дом

Гостевой дом
Green Village 

Гостиница
«Султан»

Отель 
«Альтаир»

стройка

Отель 
«Сункар»

17
8 

м



8

5
4

1

7

2.1

9

8

8

5

5

5

5

6

5

2

3

10

11

0001

6001

0002-0005

6002

6003

6004 6005

6006

     Условные обозначения:
- неорганизованный источник выбросов ЗВ
    на период строительства
- организованный источник выбросов ЗВ
    на период строительства
- неорганизованный источник выбросов ЗВ
    на период эксплуатации
- организованный источник выбросов ЗВ
    на период эксплуатации

6001

0001

6001

0001

1
2

2.1.
3
4
5
6
7
8
9

10
11

№ Наименование  

Экспликация зданий и сооружений

Гостиничный комплекс
Трансформаторная подстанция
ДГУ
Площадка для мусорных контейнеров ТБО
Стоянка для маломобильных групп населения на 3 м/м
Стоянка для посетителей на 50 м/м
Стоянка для автобуса
Уличный бассейн
Стоянка для персонала на 35 м/м
Стоянка для персонала на 1 м/м
Блочно-модульная котельная (БМК)
Складские помещения гостиницы и аквапарка

Приложение 2

В

C

Ю

З
 КАРТА-СХЕМА  РАЗМЕЩЕНИЯ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ И ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА

114

0006-0013

0014

6001

0001-0003



1 - 7

«Бурабай ауданының сәулет және
қала құрылысы бөлімі»
мемлекеттік мекемесі

Государственно учреждение "
Отдел архитектуры и

градостроительства
Бурабайского района"

Жобалауға арналған
сәулет-жоспарлау тапсырмасы (СЖТ)
Архитектурно-планировочное задание

на проектирование (АПЗ)

_____Объектің атауы: аквапарк, виллалар және глампинг бар қонақ үй кешенін салу ;
_____Наименование объекта: строительство гостиничного комплекса с аквапарком, виллами и
глэмпингами;
_____Тапсырыс беруші (құрылыс салушы, инвестор): "Club House Burabay" ЖШС;
_____Заказчик (застройщик, инвестор): ТОО "Club House Burabay"
_____Қала (елді мекен): Щучинск қаласы
_____Город (населенный пункт): Щучинск қаласы .

Нөмірі: KZ72VUA01115738 Берілген күні: 17.04.2024 ж.
Номер: KZ72VUA01115738 Дата выдачи: 17.04.2024 г.

Бекітемін:
Утверждаю:

Басшы
Руководитель

Дуйсенов Жасканат Нурланұлы
(Т.А.Ә)(Ф.И.О )

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.

Приложение 3

115



2 - 7

Сәулет-жоспарлау тапсырмасын (СЖТ)
әзірлеу үшін негіздеме

Қала (аудан) әкімдігінің қаулысы немесе құқық
белгілейтін құжат № 656, 148, 149, 511 11.04.2022
(күні, айы, жылы)

Основание для разработки архитектурно-
планировочного задания (АПЗ)

Постановление акимата города (района) или
правоустанавливающий документ № 656, 148, 149,
511 от 11.04.2022 (число, месяц, год)

1. Учаскенің сипаттамасы

Характеристика участка

Учаскенің орналасқан жері Щучинск қаласы, Щучье көлінің жағалауы, шығыс
облысы, № 3А, 3Г, 3Д, 44Б учаскелері

Местонахождение участка город Щучинск, берег озера Щучье, восточная
область, участки №3А, 3Г, 3Д, 44Б

Салынған құрылыстың болуы (учаскеде бар
құрылымдар мен ғимараттар, оның ішінде
коммуникациялар, инженерлік құрылғылар,
абаттандыру элементтері және басқалар)

М1;500 топографикалық материалды орындау
сатында кедергі болуында құрылыс пен ғимарат
анықталу, сонымен қатар коммуникацияда,
көғаландыруда анықталу, «Бурабай» ГНПП-мен келісу

Наличие застройки (строения и сооружения,
существующие на участке, в том числе
коммуникации, инженерные сооружения,
элементы благоустройства и другие)

На стадии выполнения топографического материала
в М1:500 определиться в наличии помех (строений и
сооружений), а так же в наличии коммуникации,
озеленения, согласовать с ГНПП "Бурабай"

Геодезиялық зерделенуі (түсірілімдердің болуы,
олардың масштабтары)

М 1: 2000 Топотүсірілімі бар

Геодезическая изученность (наличие съемок, их
масштабы)

Имеется топосъемка в М 1:2000

Инженерлік-геологиялық зерделенуі
(инженерлік-геологиялық, гидрогеологиялық,
топырақ-ботаникалық және басқа іздестірулердің
қолда бар материалдары)

Инженерно-геологическая изученность
(имеющиеся материалы инженерно-
геологических, гидрогеологических, почвенно-
ботанических и других изысканий)

Материалов инженерно – геологических,
гидрогеологических, почвенно-ботанических нет

Инженерлі-геологиялық, гидрогеолигиялық,
топырақты-ботаникалық материалдары жоқ

1.1

1.2

1.3

1.4

2. Жобаланатын объектінің сипаттамасы

Характеристика проектируемого объекта

Объектінің функционалдық мәні Аквапарк, виллалар және глэмпингтері бар қонақ үй
кешені

Функциональное значение объекта Гостиничный комплекс с аквапарком,, виллами и
глэмпингами

Қабаттылығы 8

Этажность 8

Жоспарлау жүйесі Объектінің функционалдық мәнін ескере отырып,
жоба бойынша

2.1

2.2

2.3

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



3 - 7

Планировочная система По проекту с учетом функционального назначения
объекта

Конструктивная схема По проекту

Инженерлік қамтамасыз ету Жобалау тапсырмасына сәйкес

Инженерное обеспечение Согласно заданию на проектирование

Энергия тиімділік сыныбы Жобалау тапсырмасына сәйкес

Класс энергоэффективности Согласно заданию на проектирование

2.4

2.5

2.6

Конструктивті схема Жоба бойынша

3. Қала құрылысы талаптары

Градостроительные требования

Көлемдік-кеңістіктік шешім Учаске бойынша іргелес объектілермен
байланыстыру

Объемно-пространственное решение Увязать со смежными по участку объектами

Бас жоспар жобасы: Жанасатын көшелердің тік жоспарлау белгілерінің
егжей-тегжейлі жоспарлау жобасына, Қазақстан
Республикасы құрылыстық нормативтік
құжаттарының талаптарына сәйкес

Проект генерального плана: В соответствии ПДП, вертикальных планировочных
отметок прилегающих улиц, требованиям
строительных нормативных документов Республики
Казахстан

тік жоспарлау Іргелес аумақтардың жоғары белгілерімен
байланыстыру

вертикальная планировка Увязать с высотными отметками прилегающей
территории

абаттандыру және көгалдандыру Учаскеде жабдықтау, қоқыс жинау , қораптар ,
контейнерлер үшін орын қамтасу.

благоустройство и озеленение Предусмотреть благоустройство участка, места для
сбора мусора, урны, контейнера

автомобильдер тұрағы Жобалау тапсырмасына сәйкес

парковка автомобилей Согласно заданию на проектирование

топырақтың құнарлы қабатын пайдалану Кажет емес

использование плодородного слоя почвы Не требуется

шағын сәулет нысандары Жобалау тапсырмасына сәйкес

малые архитектурные формы Согласно заданию на проектирование

жарықтандыру Ғимараттармен құрылыстың фасадын декоративтық
жарықбергіш алдын ала қарастыру.

освещение Предусмотреть декоративную подсветку фасада
здания, освещение территории.

3.1

3.2

4. Сәулет талаптары

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



4 - 7

Архитектурные требования
Сәулеттік келбетінің стилистикасы Объектінің функционалдық ерекшеліктеріне сәйкес

сәулеттік келбетін қалыптастыру

Стилистика архитектурного образа Сформировать архитектурный образ в соответствии с
функциональными особенностями объекта

Қоршап тұрған құрылыс салумен өзара
үйлесімдік сипаты

Объектінің орналасқан жеріне және қала құрылысы
мәніне сәйкес

Характер сочетания с окружающей застройкой В соответствии с местоположением объекта и
градостроительным значением

Түсіне қатысты шешім Келісілген эскиздік жобаға сәйкес

Цветовое решение Согласно согласованному эскизному проекту

Жарнамалық-ақпараттық шешім, оның ішінде: «Қазақстан Республикасындағы тіл туралы»
Қазақстан Республикасының 1997 жылғы 11 шi
лдедегі Заңының 21-бабына сәйкес жарнамалық-
ақпараттық қондырғыларды көздеу

Рекламно-информационное решение, в том
числе:

Предусмотреть рекламно-информационные
установки согласно статье 21 Закона Республики
Казахстан от 11 июля 1997 года «О языках в
Республике Казахстан»

түнгі жарықпен безендіру Территорияның сартқы жарық түсіруді алдын ала
қарастыру

Кіреберіс тораптар Кіреберіс тораптарға назар аударуды ұсыну

Входные узлы Предложить акцентирование входных узлов

Халықтың мүмкіндігі шектеулі топтарының өмір
сүруі үшін жағдай жасау

Іс-шараларды Қазақстан Республикасы құрылыстық
нормативтік құжаттарының нұсқаулары мен
талаптарына сәйкес көздеу; мүгедектердің ғимаратқа
қолжетімділігін көздеу, пандустар, арнайы кірме
жолдар мен мүгедектер арбаларының өту жолдарын
көздеу

ночное световое оформление Предусмотреть наружное освещение территории

Создание условий для жизнедеятельности
маломобильных групп населения

Предусмотреть мероприятия в соответствии с
указаниями и требованиями строительных
нормативных документов Республики Казахстан;
предусмотреть доступ инвалидов к зданию,
предусмотреть пандусы, специальные подъездные
пути и устройства для проезда инвалидных колясок

Дыбыс-шу көрсеткіштері бойынша шарттарды
сақтау

Қазақстан Республикасы құрылыстық нормативтік
құжаттарының талаптарына сәйкес

Соблюдение условий по звукошумовым
показателям

Согласно требованиям строительных нормативных
документов Республики Казахстан

4.1

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.2

Цоколь Жобалау тапсырмасына сәйкес

5. Сыртқы әрлеуге қойылатын талаптар

Требования к наружной отделке

Цоколь Согласно заданию на проектирование

Қасбет Жобалау тапсырмасына сәйкес

5.1

5.2

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



5 - 7

Фасад Согласно заданию на проектирование

Қоршау конструкциялары Жобалау тапсырмасына сәйкес

Ограждающие конструкции Согласно заданию на проектирование

Жылумен жабдықтау Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № Согласно
техническим условиям/ Техникалық шарттарға сәйкес,
- )

Требования к инженерным сетям

Теплоснабжение Согласно техническим условиям (ТУ № Согласно
техническим условиям/ Техникалық шарттарға сәйкес
от -)

Сумен жабдықтау Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № Согласно
техническим условиям/ Техникалық шарттарға сәйкес,
-)

Водоснабжение Согласно техническим условиям (ТУ № Согласно
техническим условиям/ Техникалық шарттарға сәйкес
от -)

Кәріз Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № Согласно
техническим условиям/ Техникалық шарттарға сәйкес,
-)

Канализация Согласно техническим условиям (ТУ № Согласно
техническим условиям/ Техникалық шарттарға сәйкес
от -)

Электрмен жабдықтау Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № Согласно
техническим условиям/ Техникалық шарттарға сәйкес,
-)

Электроснабжение Согласно техническим условиям (ТУ № Согласно
техническим условиям/ Техникалық шарттарға сәйкес
от -)

Газбен жабдықтау Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № Согласно
техническим условиям/ Техникалық шарттарға сәйкес,
-)

Газоснабжение Согласно техническим условиям (ТУ № Согласно
техническим условиям/ Техникалық шарттарға сәйкес
от -)

Телекоммуникациялар және телерадиохабар Техникалық шарттарға (ТШ № Қажет емес / Не
требуется, ) және нормативтік құжаттарға сәйкес

Телекоммуникации и телерадиовещания Согласно техническим условиям (№ Қажет емес / Не
требуется от ) и требований нормативным
документам

Дренаж (қажет болған жағдайда) және нөсерлік
кәріз

Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № Қажет емес / Не
требуется, -)

Дренаж (при необходимости) и ливневая
канализация

Согласно техническим условиям (ТУ № Қажет емес /
Не требуется от -)

Стационарлы суғару жүйелері Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № Қажет емес / Не
требуется, -)

Стационарные поливочные системы Согласно техническим условиям (ТУ № Қажет емес /

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

6. Инженерлік желілерге қойылатын талаптар

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



6 - 7

Не требуется от -)

7. Құрылыс салушыға жүктелетін міндеттемелер

Обязательства, возлагаемые на застройщика

Инженерлік іздестірулер бойынша Жер учаскесін игеруге инженерлік-геологиялық
зерттеуді өткізгеннен, геодезиялық
орналастырылғаннан және оның шекарасы нақты
(жергілікті жерге) бекітілгеннен кейін кірісу

По инженерным изысканиям Приступать к освоению земельного участка
разрешается после проведения инженерно-
геологического исследования, геодезического выноса
и закрепления его границ в натуре (на местности)

Қолданыстағы құрылыстар мен ғимараттарды
бұзу (көшіру) бойынша

Талаптар жоқ

По сносу (переносу) существующих строений и
сооружений

Требований нет

Жер асты және жер үсті коммуникацияларын
ауыстыру бойынша

Ауыстыру (орналастыру) туралы техникалық
шарттарға сәйкес не желілер мен құрылыстарды
қорғау жөніндегі іс-шараларды жүргізу

По переносу существующих подземных и
надземных инженерных коммуникаций

Согласно техническим условиям на перенос (вынос)
либо на проведения мероприятия по защите сетей и
сооружений

Жасыл көшеттерді сақтау және/немесе отырғызу
бойынша

Талаптар жоқ

По сохранению и/или пересадке зеленых
насаждений

Требований нет

Учаскенің уақытша қоршау құрылысы бойынша Құрылыс жұмыстар мерзімінде ҚН және Е сәйкес жер
төлемін қоршауды орындау.

По строительству временного ограждения
участка

На период строительных работ выполнить
ограждение участка согласно СНиП.

Қосымша талаптар 1. Ғимараттағы ауа баптау жүйесін жобалау кезінде
(жобада орталықтандырылған суық сумен жабдықтау
және ауа баптау көзделмеген жағдайда) ғимарат
қасбеттерінің сәулеттік шешіміне сәйкес жергілікті
жүйелердің сыртқы элементтерін орналастыруды
көздеу қажет. Жобаланатын ғимараттың
қасбеттерінде жергілікті ау баптау жүйелерінің сыртқы
элементтерін орналастыруға арналған жерлерді
(бөліктер, маңдайшалар, балкондар және т.б.) көздеу
қажет. 2. Ресурс үнемдеу және қазіргі заманғы энергия
үнемдеу технологиялары бойынша материалдарды
қолдану.

Дополнительные требования 1. При проектировании системы кондиционирования
в здании (в том случае, когда проектом не
предусмотрено централизованное холодоснабжение
и кондиционирование) необходимо предусмотреть
размещение наружных элементов локальных систем
в соответствии с архитектурным решением фасадов
здания. На фасадах проектируемого здания
предусмотреть места (ниши, выступы, балконы и т.д.)
для размещения наружных элементов локальных
систем кондиционирования. 2.

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

8

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



7 - 7

Применить материалы по ресурсосбережению и
современных энергосберегающих технологий.

Жалпы талаптар 1. Жобаны (жұмыс жобасын) әзірлеу кезінде
Қазақстан Республикасының сәулет, қала құрылысы
және құрылыс қызметі саласындағы қолданыстағы
заңнамасының нормаларын басшылыққа алуы қажет.
2. Қаланың (ауданның) бас сәулетшісімен келісу: -
эскиздік жоба (жаңа құрылыс кезінде). 3. Құрылыс
жобасына сараптама жүргізу (Қазақстан
Республикасының сәулет, қала құрылысы және
құрылыс қызметі саласындағы қолданыстағы
заңнамамен белгілінген жағдайда). 4. Құрылыс-
монтаждау жұмыстарының басталғандығы туралы
хабарлама беру. 5. Салынған объектіні қабылдау және
пайдалануға беру. (қабылдау түрі).

Общие требования 1. При разработке проекта (рабочего проекта)
необходимо руководствоваться нормами
действующего законодательства Республики
Казахстан в сфере архитектурной, градостроительной
и строительной деятельности. 2. Согласовать с
главным архитектором города (района): - Эскизный
проект (при новом строительстве). 3. Провести
экспертизу проекта строительства (в случаях,
установленных законодательством Республики
Казахстан в сфере архитектурной и строительной
деятельности). 4. Подать уведомление о начале
строительно-монтажных работ. 5. Приемка и ввод в
эксплуатацию построенного объекта (тип приемки).

9

Ескертпелер:
Примечания:
1. Жер учаскесін таңдау актісі негізінде СЖТ берілсе, СЖТ жер учаскесіне тиісті құқық

туындаған кезден бастап күшіне енеді.
СЖТ және ТШ жобалау (жобалау-сметалық) құжаттаманың құрамында бекітілген құрылыстың

бүкіл нормативтік ұзақтығының мерзімі шегінде қолданылады.
В случае предоставления АПЗ на основании акта выбора земельного участка, АПЗ вступает в

силу с момента возникновения соответствующего права на земельный участок.
АПЗ и ТУ действуют в течение всего срока нормативной продолжительности строительства,

утвержденного в составе проектной (проектно-сметной) документации.
2. СЖТ шарттарын қайта қарауды талап ететін жағдайлар туындаған кезде, оған өзгерістерді

тапсырыс берушінің келісімі бойынша енгізілуі мүмкін.
В случае возникновения обстоятельств, требующих пересмотра условий АПЗ, изменения в него

вносятся по согласованию с заказчиком.
3. СЖТ-да жазылған талаптар мен шарттар меншік нысанына және қаржыландыру көздеріне

қарамастан инвестициялық процестің барлық қатысушылары үшін міндетті.
Требования и условия, изложенные в АПЗ, обязательны для всех участников инвестиционного

процесса независимо от форм собственности и источников финансирования.
4. Тапсырыс берушінің СЖТ-да қамтылған талаптармен келіспеуі сот тәртібімен шағымдалуы

мүмкін.
Несогласие заказчика с требованиями, содержащимися в АПЗ, обжалуется в судебном порядке.

Руководитель Дуйсенов Жасканат Нурланұлы

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына
сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен маңызы бірдей.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на
бумажном носителе.

8

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



«ҚАЗГИДРОМЕТ» РМК РГП «КАЗГИДРОМЕТ»
ҚАЗАҚСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ,

ЖӘНЕ ТАБИҒИ
РЕСУРСТАР

МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОЛОГИИ И
ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

14.01.2025

1. Город –

2. Адрес – Акмолинская область, Бурабайский район, Государственный
национальный природный парк Бурабай

4. Организация, запрашивающая фон – ТОО ЭКОС

5.

Объект, для которого устанавливается фон – Раздел «Охрана окружающей
среды» к проекту «Строительство гостиничного комплекса с аквапарком,
виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,
Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть, участок
№3А, №3Г, №3Д, №44Б)»

6. Разрабатываемый проект – РООС

7. Перечень вредных веществ, по которым устанавливается фон: Азота диоксид,
Взвеш.в-ва, Диоксид серы, Углерода оксид,

Значения существующих фоновых концентраций

Номер
поста Примесь

Концентрация Сф - мг/м3

Штиль 0-2
м/сек

Скорость ветра (3 - U*) м/сек

север восток юг запад

№5

Азота диоксид 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002

Диоксид серы 0.014 0.025 0.022 0.031 0.03

Углерода оксид 2.409 1.435 2.079 1.607 1.502

Вышеуказанные фоновые концентрации рассчитаны на основании данных наблюдений
за 2021-2023 годы.

Приложение 4

123



1 - 1

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ

Товарищество с ограниченной ответственностью "Экос"Выдана

(полное наименование, местонахождение, реквизиты  БИН юридического лица /
полностью фамилия, имя, отчество, реквизиты ИИН физического лица)

Республика  Казахстан, г.Астана., БИН: 950740001238

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей
среды

на занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О лицензировании»)

30.06.2007 года 01002Р

Вид лицензии генеральная

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 9-1 Закона Республики Казахстан «О лицензировании»)

Комитет экологического регулирования и контроля Министерства
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан.
Министерство окружающей среды и водных ресурсов Республики
Казахстан.

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

Руководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия и инициалы руководителя (уполномоченного лица) лицензиара)

г.АстанаМесто выдачи

Приложение 5

124



1 - 1

МЕМЛЕКЕТТIК ЛИЦЕНЗИЯ

"Экос" Жауапкершілігі шектеулі серіктестікБерiлдi

(заңды тұлғаның толық аты, мекен-жайы,  БСН реквизиттері / жеке тұлғаның тегi, аты,
әкесiнiң аты толығымен, ЖСН реквизиттері)

Қазақстан Республикасы, Астана қ., БСН: 950740001238

Қоршаған ортаны қорғау саласында жұмыстар орындау және
қызметтер көрсету

Қызмет түрі

(«Лицензиялау туралы» Қазақстан Республикасының Заңына сәйкес қызмет түрінің
атауы)

30.06.2007 жылы 01002Р

Лицензия түрі басты

Лицензия
қолданылуының
айрықша жағдайлары

(«Лицензиялау туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 9-1бабына сәйкес)

Қазақстан Республикасы Қоршаған орта және су ресурстары
министрлігінің Экологиялық реттеу және бақылау комитеті.
Қазақстан Республикасы Қоршаған орта және су ресурстары
министрлігі.

Лицензиар

(лицензиярдың толық атауы)

Басшы (уәкiлеттi тұлға)

(лицензияр басшысының (уәкiлетті адамның) тегi және аты-жөні)

Астана қ.Берілген жер



ПРИЛОЖЕНИЕ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ЛИЦЕНЗИИ

01002РНомер лицензии

30.06.2007 годДата выдачи лицензии

Страница 1 из 1

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О лицензировании»)

Экологический аудит для 1 категории хозяйственной и иной деятельности-

Работы в области экологической экспертизы для 1 категории хозяйственной и иной деятельности-

Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной деятельности-

Комитет экологического регулирования и контроля Министерства
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан. Министерство

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан.
(полное наименов ание лицензиара)

Лицензиар

фамилия и инициалы руководителя (уполномоченного лица) лицензиара
Руководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью "Экос"

Республика Казахстан, г.Астана., БИН: 950740001238
(полное наименов ание, местонахождение, реквизиты БИН юридического лица / полностью фамилия,
имя, отчеств о, рекв изиты ИИ Н физического лица)

Производственная база

(местонахождение)

Номер приложения к
лицензии

г.АстанаМесто выдачи

Срок действия лицензии

Дата выдачи приложения
к лицензии



МЕМЛЕКЕТТIК ЛИЦЕНЗИЯҒА
ҚОСЫМША

01002РЛицензияның нөмiрi

30.06.2007 жылыЛицензияның берiлген күнi

1 беттен 1-бет

Лицензияланатын қызмет түрінің кіші қызметтері

(Қазақстан Республикасының "Лицензиялау туралы" Заңына сәйкес лицензияланатын қызмет түрінің кіші қызметтерінің атауы)

шаруашылық және басқа қызметтiң 1 санаты үшiн экологиялық аудит-

шаруашылық және басқа қызметтiң 1 санаты үшiн экологиялық сараптама саласындағы жұмыстар-

шаруашылық және басқа қызметтiң 1 санаты үшiн табиғатты қорғауға қатысты жобалау, нормалау-

Қазақстан Республикасы Қоршаған орта және су ресурстары министрлігінің
Экологиялық реттеу және бақылау комитеті. Қазақстан Республикасы

Қоршаған орта және су ресурстары министрлігі.
(лицензиярдың толық атауы)

Лицензиар

(лицензияр басшысының (уәкiлетт і адамның) тегi және аты-жөні)
Басшы (уәкiлеттi тұлға)

Лицензиат "Экос" Жауапкершілігі шектеулі серіктестік

Қазақстан Республикасы, Астана қ., БСН: 950740001238
(заңды тұлғаның толық аты, мекен-жайі, БСН рекв изиттері / жеке тұлғаның тегi, аты, әкесiнiң аты
толығымен, Ж СН реквизиттері)

Өндiрiстік база

(орналасқан жерi)

Лицензияға қосымшаның
нөмiрi

Астана қ.Берілген жер

Лицензияның қолданылу
мерзімі

Лицензияға қосымшаның
берiлген күнi



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

128 

Приложение 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Результаты расчета уровня загрязнения атмосферы  

на период строительства проектируемого объекта 

 



1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     Расчет выполнен ТОО "Республиканский центр охраны труда и экологии Руксат" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Название: Щучинск 

     Коэффициент А = 200 

     Скорость ветра Uмр =  9.0 м/с (для лета 9.0, для зимы 4.0) 

     Средняя скорость ветра = 3.2 м/с 

     Температура летняя = 19.9 град.C 

     Температура зимняя =  -14.9 град.C 

     Коэффициент рельефа =  1.00 

     Площадь города =  0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:03 

     Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на     

                       железо/ (274)                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0123 = 0.4 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 3.0 1.000 0 0.0805530 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:03 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на     

                       железо/ (274)                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0123 = 0.4 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.080553| П1 |  21.578049 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.080553 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     21.578049 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:03 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на     

                       железо/ (274)                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0123 = 0.4 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:03 

     Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на     

                       железо/ (274)                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0123 = 0.4 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 



 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1933297 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0773319 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   152 град. 

                       и скорости ветра  9.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|     0.0806|   0.193330 | 100.0  | 100.0 |   2.4000304  | 

|                        В сумме =   0.193330   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:03 

     Примесь   :0143 - Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)          

                ПДКм.р для примеси 0143 = 0.01 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 3.0 1.000 0 0.0033400 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:03 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0143 - Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)          

                ПДКм.р для примеси 0143 = 0.01 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.003340| П1 |  35.787956 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.003340 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     35.787956 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:03 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0143 - Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)          

                ПДКм.р для примеси 0143 = 0.01 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0143 - Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)          

                ПДКм.р для примеси 0143 = 0.01 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3206441 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0032064 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   152 град. 

                       и скорости ветра  9.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.003340|   0.320644 | 100.0  | 100.0 |  96.0012207  | 

|                        В сумме =   0.320644   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0203 - Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647)             

                ПДКм.р для примеси 0203 = 0.015 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 3.0 1.000 0 0.0000560 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0203 - Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647)             

                ПДКм.р для примеси 0203 = 0.015 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.000056| П1 |   0.400025 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.000056 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.400025 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0203 - Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647)             

                ПДКм.р для примеси 0203 = 0.015 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0203 - Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647)             

                ПДКм.р для примеси 0203 = 0.015 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0035840 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0000538 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   152 град. 

                       и скорости ветра  9.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1| 0.00005600|   0.003584 | 100.0  | 100.0 |  64.0008087  | 

|                        В сумме =   0.003584   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т     3.0        0.10  1.30  0.0102   0.0        0        0                       1.0 1.000 0 0.0028510 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 1.0 1.000 0 0.0190540 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.002851| Т  |   0.197677 |   0.50  |    17.1  | 

|   2 |000101 6001|    0.019054| П1 |   3.402713 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.021905 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      3.600390 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|   Штиль    |  Северное  | Восточное  |   Южное    |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0301  |   0.5780000|   0.6890000|   0.6220000|   0.5130000|   0.5900000| 

|        |   2.8900000|   3.4449999|   3.1100000|   2.5650000|   2.9500000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для новых источников 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   -19.0 м,  Y=   201.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   3.4449999 доли ПДКмр| 

                                     |       0.6890000 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении  СЕВ  

                       и скорости ветра > 2 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   3.445000 | 100.0 (Вклад источников  0.0%)| 

|  1 |000101 0001| Т |   0.002851|   0.000000 | 100.0  | 100.0 | 0.000000000  | 

|                 Остальные источники не влияют на данную точку.              | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т     3.0        0.10  1.30  0.0102   0.0        0        0                       1.0 1.000 0 0.0004630 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 1.0 1.000 0 0.0006466 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.000463| Т  |   0.016051 |   0.50  |    17.1  | 

|   2 |000101 6001|    0.000647| П1 |   0.057736 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.001110 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.073787 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0031907 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0012763 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   152 град. 

                       и скорости ветра  0.81 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1| 0.00064660|   0.002184 |  68.4  |  68.4 |   3.3776846  | 

|  2 |000101 0001| Т | 0.00046300|   0.001007 |  31.6  | 100.0 |   2.1742973  | 

|                        В сумме =   0.003191   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                          

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т     3.0        0.10  1.30  0.0102   0.0        0        0                       3.0 1.000 0 0.0000080 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 3.0 1.000 0 0.0002328 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                          

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|  0.00000800| Т  |   0.002219 |   0.50  |     8.5  | 

|   2 |000101 6001|    0.000233| П1 |   0.166296 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.000241 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.168515 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                          

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                          

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0015579 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0002337 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   152 град. 

                       и скорости ветра  9.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1| 0.00023280|   0.001490 |  95.6  |  95.6 |   6.4000802  | 

|                        В сумме =   0.001490    95.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000068     4.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т     3.0        0.10  1.30  0.0102   0.0        0        0                       1.0 1.000 0 0.0037980 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 1.0 1.000 0 0.0006256 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.003798| Т  |   0.105335 |   0.50  |    17.1  | 

|   2 |000101 6001|    0.000626| П1 |   0.044689 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.004424 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.150024 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|   Штиль    |  Северное  | Восточное  |   Южное    |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0330  |   0.0560000|   0.0600000|   0.0540000|   0.0470000|   0.0440000| 

|        |   0.1120000|   0.1200000|   0.1080000|   0.0940000|   0.0880000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для новых источников 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   -38.0 м,  Y=   194.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1217472 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0608736 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   169 град. 

                       и скорости ветра  1.98 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.112000 |  92.0 (Вклад источников  8.0%)| 

|  1 |000101 0001| Т |   0.003798|   0.008615 |  88.4  |  88.4 |   2.2682388  | 

|  2 |000101 6001| П1| 0.00062560|   0.001132 |  11.6  | 100.0 |   1.8101948  | 

|                        В сумме =   0.121747   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т     3.0        0.10  1.30  0.0102   0.0        0        0                       1.0 1.000 0 0.0104750 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 1.0 1.000 0 0.0363910 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.010475| Т  |   0.029052 |   0.50  |    17.1  | 

|   2 |000101 6001|    0.036391| П1 |   0.259952 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.046866 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.289004 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|   Штиль    |  Северное  | Восточное  |   Южное    |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0337  |   1.7000000|   0.8060000|   1.1360000|   0.9600000|   0.9030000| 

|        |   0.3400000|   0.1612000|   0.2272000|   0.1920000|   0.1806000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для новых источников 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3516967 доли ПДКмр| 

                                     |       1.7584834 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   153 град. 

                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.340000 |  96.7 (Вклад источников  3.3%)| 

|  1 |000101 6001| П1|     0.0364|   0.009928 |  84.9  |  84.9 | 0.272805810  | 

|  2 |000101 0001| Т |     0.0105|   0.001769 |  15.1  | 100.0 | 0.168876514  | 

|                        В сумме =   0.351697   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0342 - Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)                 

                ПДКм.р для примеси 0342 = 0.02 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 1.0 1.000 0 0.0001030 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0342 - Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)                 

                ПДКм.р для примеси 0342 = 0.02 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.000103| П1 |   0.183940 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.000103 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.183940 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0342 - Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)                 

                ПДКм.р для примеси 0342 = 0.02 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0342 - Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)                 

                ПДКм.р для примеси 0342 = 0.02 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0070430 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0001409 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   154 град. 

                       и скорости ветра  0.70 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1| 0.00010300|   0.007043 | 100.0  | 100.0 |  68.3783188  | 

|                        В сумме =   0.007043   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0344 - Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,  

                       натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в        

                       пересчете на фтор/) (615)                                                     

                ПДКм.р для примеси 0344 = 0.2 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 3.0 1.000 0 0.0003110 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0344 - Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,  

                       натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в        

                       пересчете на фтор/) (615)                                                     

                ПДКм.р для примеси 0344 = 0.2 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.000311| П1 |   0.166618 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.000311 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.166618 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0344 - Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,  

                       натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в        

                       пересчете на фтор/) (615)                                                     

                ПДКм.р для примеси 0344 = 0.2 мг/м3 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0344 - Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,  

                       натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в        

                       пересчете на фтор/) (615)                                                     

                ПДКм.р для примеси 0344 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0014928 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0002986 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   152 град. 

                       и скорости ветра  9.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1| 0.00031100|   0.001493 | 100.0  | 100.0 |   4.8000579  | 

|                        В сумме =   0.001493   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0616 - Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (322)                                      

                ПДКм.р для примеси 0616 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 1.0 1.000 0 0.0409830 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0616 - Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (322)                                      

                ПДКм.р для примеси 0616 = 0.2 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.040983| П1 |   7.318851 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.040983 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      7.318851 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0616 - Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (322)                                      

                ПДКм.р для примеси 0616 = 0.2 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0616 - Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (322)                                      

                ПДКм.р для примеси 0616 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.2802348 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0560470 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   154 град. 

                       и скорости ветра  0.70 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|     0.0410|   0.280235 | 100.0  | 100.0 |   6.8378296  | 

|                        В сумме =   0.280235   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0827 - Винилхлорид (646)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0827 = 0.1 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 1.0 1.000 0 0.0000056 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0827 - Винилхлорид (646)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0827 = 0.1 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|  0.00000560| П1 |   0.002000 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =  0.00000560 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.002000 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|     Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм <  0.05 долей ПДК   | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0827 - Винилхлорид (646)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0827 = 0.1 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :0827 - Винилхлорид (646)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0827 = 0.1 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

 

 

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК 

 

 

  



3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 1.0 1.000 0 0.0023100 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.002310| П1 |   0.068754 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.002310 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.068754 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0026326 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0031591 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   154 град. 

                       и скорости ветра  0.70 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.002310|   0.002633 | 100.0  | 100.0 |   1.1396388  | 

|                        В сумме =   0.002633   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :2752 - Уайт-спирит (1294*)                                                           

                ПДКм.р для примеси 2752 = 1.0 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 1.0 1.000 0 0.3082170 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :2752 - Уайт-спирит (1294*)                                                           

                ПДКм.р для примеси 2752 = 1.0 мг/м3 (ОБУВ) 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.308217| П1 |  11.008439 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.308217 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     11.008439 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :2752 - Уайт-спирит (1294*)                                                           

                ПДКм.р для примеси 2752 = 1.0 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :2752 - Уайт-спирит (1294*)                                                           

                ПДКм.р для примеси 2752 = 1.0 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.4215070 доли ПДКмр| 

                                     |       0.4215070 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   154 град. 

                       и скорости ветра  0.70 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|     0.3082|   0.421507 | 100.0  | 100.0 |   1.3675656  | 

|                        В сумме =   0.421507   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :2754 - Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С) (10)                       

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т     3.0        0.10  1.30  0.0102   0.0        0        0                       1.0 1.000 0 0.0170150 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :2754 - Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С) (10)                       

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.017015| Т  |   0.235951 |   0.50  |    17.1  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.017015 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.235951 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :2754 - Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С) (10)                       

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :2754 - Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С) (10)                       

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   -38.0 м,  Y=   194.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0198184 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0198184 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   169 град. 

                       и скорости ветра  3.46 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0001| Т |     0.0170|   0.019818 | 100.0  | 100.0 |   1.1647594  | 

|                        В сумме =   0.019818   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :2902 - Взвешенные частицы (116)                                                      

                ПДКм.р для примеси 2902 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 3.0 1.000 0 0.0904000 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :2902 - Взвешенные частицы (116)                                                      

                ПДКм.р для примеси 2902 = 0.5 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.090400| П1 |  19.372643 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.090400 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     19.372643 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :2902 - Взвешенные частицы (116)                                                      

                ПДКм.р для примеси 2902 = 0.5 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :2902 - Взвешенные частицы (116)                                                      

                ПДКм.р для примеси 2902 = 0.5 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1735701 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0867850 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   152 град. 

                       и скорости ветра  9.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|     0.0904|   0.173570 | 100.0  | 100.0 |   1.9200228  | 

|                        В сумме =   0.173570   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       

                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 3.0 1.000 0 0.3050910 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       

                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.305091| П1 | 108.967888 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.305091 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =    108.967888 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       

               ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       

                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.9763030 доли ПДКмр| 

                                     |       0.2928909 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   152 град. 

                       и скорости ветра  9.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|     0.3051|   0.976303 | 100.0  | 100.0 |   3.2000387  | 

|                        В сумме =   0.976303   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :2930 - Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)                            

                ПДКм.р для примеси 2930 = 0.04 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 3.0 1.000 0 0.0052000 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :2930 - Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)                            

                ПДКм.р для примеси 2930 = 0.04 мг/м3 (ОБУВ) 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.005200| П1 |  13.929443 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.005200 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     13.929443 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :2930 - Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)                            

                ПДКм.р для примеси 2930 = 0.04 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Примесь   :2930 - Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)                            

                ПДКм.р для примеси 2930 = 0.04 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1248015 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0049921 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   152 град. 

                       и скорости ветра  9.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.005200|   0.124801 | 100.0  | 100.0 |  24.0002823  | 

|                        В сумме =   0.124801   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000101 0001 Т     3.0        0.10  1.30  0.0102   0.0        0        0                       1.0 1.000 0 0.0028510 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 1.0 1.000 0 0.0190540 

          --------- Примесь 0330-------- 

000101 0001 Т     3.0        0.10  1.30  0.0102   0.0        0        0                       1.0 1.000 0 0.0037980 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 1.0 1.000 0 0.0006256 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная | 

|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                         | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.021851| Т  |   0.303013 |   0.50  |    17.1  | 

|   2 |000101 6001|    0.096521| П1 |   3.447402 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.118372  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      3.750414 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:04 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|   Штиль    |  Северное  | Восточное  |   Южное    |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0301  |   0.5780000|   0.6890000|   0.6220000|   0.5130000|   0.5900000| 

|        |   2.8900000|   3.4449999|   3.1100000|   2.5650000|   2.9500000| 

|  0330  |   0.0560000|   0.0600000|   0.0540000|   0.0470000|   0.0440000| 

|        |   0.1120000|   0.1200000|   0.1080000|   0.0940000|   0.0880000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:05 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 



     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для новых источников 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   -19.0 м,  Y=   201.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   3.5649998 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении  СЕВ  

                       и скорости ветра > 2 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   3.565000 | 100.0 (Вклад источников  0.0%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     0.0219|   0.000000 | 100.0  | 100.0 | 0.000000000  | 

|                 Остальные источники не влияют на данную точку.              | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:05 

     Группа суммации :6041=0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

                           0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)        

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 0330-------- 

000101 0001 Т     3.0        0.10  1.30  0.0102   0.0        0        0                       1.0 1.000 0 0.0037980 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 1.0 1.000 0 0.0006256 

          --------- Примесь 0342-------- 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 1.0 1.000 0 0.0001030 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:05 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Группа суммации :6041=0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

                           0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)        

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная | 

|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                         | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.007596| Т  |   0.105335 |   0.50  |    17.1  | 

|   2 |000101 6001|    0.006401| П1 |   0.228629 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.013997  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.333964 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:05 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Группа суммации :6041=0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

                           0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)        

 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|   Штиль    |  Северное  | Восточное  |   Южное    |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0330  |   0.0560000|   0.0600000|   0.0540000|   0.0470000|   0.0440000| 

|        |   0.1120000|   0.1200000|   0.1080000|   0.0940000|   0.0880000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:05 

     Группа суммации :6041=0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

                           0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)        

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для новых источников 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 



 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   -38.0 м,  Y=   194.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1274232 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   171 град. 

                       и скорости ветра  0.84 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.112000 |  87.9 (Вклад источников 12.1%)| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.006401|   0.007712 |  50.0  |  50.0 |   1.2048467  | 

|  2 |000101 0001| Т |   0.007596|   0.007711 |  50.0  | 100.0 |   1.0151068  | 

|                        В сумме =   0.127423   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:05 

     Группа суммации :6359=0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)        

                           0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

                                фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо      

                                растворимые /в пересчете на фтор/) (615)                             

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 0342-------- 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 1.0 1.000 0 0.0001030 

          --------- Примесь 0344-------- 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 3.0 1.000 0 0.0003110 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:05 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Группа суммации :6359=0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)        

                           0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

                                фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо      

                                растворимые /в пересчете на фтор/) (615)                             

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная | 

|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                         | 

| - Для групп суммаций, включающих примеси с различными коэфф.        | 

|   оседания, нормированный выброс указывается для каждой примеси     | 

|   отдельно вместе с коэффициентом оседания (F)                      | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______|______ 

|Номер|    Код    |     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | F   | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---|-----| 

|   1 |000101 6001|    0.005150| П1 |   0.183940 |   0.50  |    11.4  |1.0  | 

|   2 |           |    0.001555| П1 |   0.166618 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~|~~~~~~ 

|    Суммарный Mq =    0.006705  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.350558 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:05 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Группа суммации :6359=0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)        

                           0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

                                фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо      

                                растворимые /в пересчете на фтор/) (615)                             

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 





 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:05 

     Группа суммации :6359=0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)        

                           0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

                                фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо      

                                растворимые /в пересчете на фтор/) (615)                             

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0081862 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   154 град. 

                       и скорости ветра  0.70 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|   0.006705|   0.008186 | 100.0  | 100.0 |   1.2209048  | 

|                 Остальные источники не влияют на данную точку.              | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:05 

     Группа суммации :__ПЛ=2902 Взвешенные частицы (116)                                             

                           2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,  

                                цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,      

                                доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей           

                                казахстанских месторождений) (494)                                   

                           2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)                   

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 2902-------- 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 3.0 1.000 0 0.0904000 

          --------- Примесь 2908-------- 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 3.0 1.000 0 0.3050910 

          --------- Примесь 2930-------- 

000101 6001 П1    2.0                             0.0      -28       39      133      152  78 3.0 1.000 0 0.0052000 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:05 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Группа суммации :__ПЛ=2902 Взвешенные частицы (116)                                             

                           2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,  

                                цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,      

                                доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей           

                                казахстанских месторождений) (494)                                   

                           2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)                   

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная | 

|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                         | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.801382| П1 |  85.867737 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.801382  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     85.867737 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:05 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Группа суммации :__ПЛ=2902 Взвешенные частицы (116)                                             

                           2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,  

                                цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,      

                                доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей           

                                казахстанских месторождений) (494)                                   

                           2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)                   

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс строительство расчет. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 11.06.2025 17:05 

     Группа суммации :__ПЛ=2902 Взвешенные частицы (116)                                             

                           2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,  

                                цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,      

                                доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей           

                                казахстанских месторождений) (494)                                   

                           2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)                   

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 



     Всего просчитано точек:  8 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -107.0 м,  Y=   185.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.7693359 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   152 град. 

                       и скорости ветра  9.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6001| П1|     0.8014|   0.769336 | 100.0  | 100.0 | 0.960011423  | 

|                        В сумме =   0.769336   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 





Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

Отчет о возможных воздействиях  к  проекту «Строительство гостиничного комплекса 

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область, 

 Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок  №3А, №3Г, №3Д, №44Б – I очередь»  

176 

Приложение 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Результаты расчета уровня загрязнения атмосферы  

на период эксплуатации проектируемого объекта 



1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     Расчет выполнен ТОО "Республиканский центр охраны труда и экологии Руксат" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Название: Щучинск 

     Коэффициент А = 200 

     Скорость ветра Uмр =  9.0 м/с (для лета 9.0, для зимы 4.0) 

     Средняя скорость ветра = 3.2 м/с 

     Температура летняя = 19.9 град.C 

     Температура зимняя =  -14.9 град.C 

     Коэффициент рельефа =  1.00 

     Площадь города =  0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т    20.0         1.0 0.840  0.6900 170.0       21       85                       1.0 1.000 0 0.3320600 

000101 6001 П1    2.0                             0.0     -119       95       17       11  63 1.0 1.000 0 0.0000050 

000101 6002 П1    2.0                             0.0     -140      106        3       12  22 1.0 1.000 0 0.0000050 

000101 6003 П1    2.0                             0.0     -136       83        4        6  14 1.0 1.000 0 0.0000050 

000101 6004 П1    2.0                             0.0     -126       74        4        9  60 1.0 1.000 0 0.0000050 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      -69       78        4       14  60 1.0 1.000 0 0.0000050 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      -48       68        3        3  56 1.0 1.000 0 0.0000050 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      -35       62        3        7  64 1.0 1.000 0 0.0000050 

000101 6008 П1    2.0                             0.0       48      -60        7        6  61 1.0 1.000 0 0.0000050 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.332060| Т  |   0.327764 |   1.12  |   118.5  | 

|   2 |000101 6001|  0.00000500| П1 |   0.000893 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6002|  0.00000500| П1 |   0.000893 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000101 6003|  0.00000500| П1 |   0.000893 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000101 6004|  0.00000500| П1 |   0.000893 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000101 6005|  0.00000500| П1 |   0.000893 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000101 6006|  0.00000500| П1 |   0.000893 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000101 6007|  0.00000500| П1 |   0.000893 |   0.50  |    11.4  | 

|   9 |000101 6008|  0.00000500| П1 |   0.000893 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.332100 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.334907 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   1.11 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|   Штиль    |  Северное  | Восточное  |   Южное    |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 



--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0301  |   0.0020000|   0.0020000|   0.0020000|   0.0030000|   0.0020000| 

|        |   0.0100000|   0.0100000|   0.0100000|   0.0150000|   0.0100000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1500x1500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 1.11 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  17 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для новых источников 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=    43.0 м,  Y=   -33.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3371936 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0674387 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   349 град. 

                       и скорости ветра  1.17 м/с 

Всего источников: 9. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.010000 |   3.0 (Вклад источников 97.0%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     0.3321|   0.327189 | 100.0  | 100.0 | 0.985329926  | 

|                        В сумме =   0.337189   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000005     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  71 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для новых источников 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=    59.0 м,  Y=   177.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3328621 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0665724 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   202 град. 

                       и скорости ветра  1.12 м/с 

Всего источников: 9. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.010000 |   3.0 (Вклад источников 97.0%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     0.3321|   0.322825 | 100.0  | 100.0 | 0.972187877  | 

|                        В сумме =   0.332825   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000037     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т    20.0         1.0 0.840  0.6900 170.0       21       85                       1.0 1.000 0 0.0539600 

000101 6001 П1    2.0                             0.0     -119       95       17       11  63 1.0 1.000 0 0.0000082 

000101 6002 П1    2.0                             0.0     -140      106        3       12  22 1.0 1.000 0 0.0000082 

000101 6003 П1    2.0                             0.0     -136       83        4        6  14 1.0 1.000 0 0.0000082 

000101 6004 П1    2.0                             0.0     -126       74        4        9  60 1.0 1.000 0 0.0000082 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      -69       78        4       14  60 1.0 1.000 0 0.0000082 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      -48       68        3        3  56 1.0 1.000 0 0.0000082 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      -35       62        3        7  64 1.0 1.000 0 0.0000082 

000101 6008 П1    2.0                             0.0       48      -60        7        6  61 1.0 1.000 0 0.0000082 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.053960| Т  |   0.026631 |   1.12  |   118.5  | 

|   2 |000101 6001|  0.00000820| П1 |   0.000732 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6002|  0.00000820| П1 |   0.000732 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000101 6003|  0.00000820| П1 |   0.000732 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000101 6004|  0.00000820| П1 |   0.000732 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000101 6005|  0.00000820| П1 |   0.000732 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000101 6006|  0.00000820| П1 |   0.000732 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000101 6007|  0.00000820| П1 |   0.000732 |   0.50  |    11.4  | 

|   9 |000101 6008|  0.00000820| П1 |   0.000732 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.054026 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.032488 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   1.01 м/с         | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|     Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм <  0.05 долей ПДК   | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1500x1500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 1.01 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК 

 



3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т    20.0         1.0 0.840  0.6900 170.0       21       85                       1.0 1.000 0 0.0282600 

000101 6001 П1    2.0                             0.0     -119       95       17       11  63 1.0 1.000 0 0.0000154 

000101 6002 П1    2.0                             0.0     -140      106        3       12  22 1.0 1.000 0 0.0000154 

000101 6003 П1    2.0                             0.0     -136       83        4        6  14 1.0 1.000 0 0.0000154 

000101 6004 П1    2.0                             0.0     -126       74        4        9  60 1.0 1.000 0 0.0000154 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      -69       78        4       14  60 1.0 1.000 0 0.0000154 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      -48       68        3        3  56 1.0 1.000 0 0.0000154 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      -35       62        3        7  64 1.0 1.000 0 0.0000154 

000101 6008 П1    2.0                             0.0       48      -60        7        6  61 1.0 1.000 0 0.0000154 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.028260| Т  |   0.011158 |   1.12  |   118.5  | 

|   2 |000101 6001|    0.000015| П1 |   0.001100 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6002|    0.000015| П1 |   0.001100 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000101 6003|    0.000015| П1 |   0.001100 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000101 6004|    0.000015| П1 |   0.001100 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000101 6005|    0.000015| П1 |   0.001100 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000101 6006|    0.000015| П1 |   0.001100 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000101 6007|    0.000015| П1 |   0.001100 |   0.50  |    11.4  | 

|   9 |000101 6008|    0.000015| П1 |   0.001100 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.028383 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.019958 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.85 м/с         | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|     Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм <  0.05 долей ПДК   | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|   Штиль    |  Северное  | Восточное  |   Южное    |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0330  |   0.0140000|   0.0250000|   0.0220000|   0.0310000|   0.0300000| 

|        |   0.0280000|   0.0500000|   0.0440000|   0.0620000|   0.0600000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1500x1500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.85 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 



     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  17 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для новых источников 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=    43.0 м,  Y=   -33.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0623728 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0311864 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   169 град. 

                       и скорости ветра  2.07 м/с 

Всего источников: 9. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.062000 |  99.4 (Вклад источников  0.6%)| 

|  1 |000101 6008| П1| 0.00001540|   0.000373 | 100.0  | 100.0 |  24.2080173  | 

|                 Остальные источники не влияют на данную точку.              | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  71 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для новых источников 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=    59.0 м,  Y=   177.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0700613 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0350306 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   202 град. 

                       и скорости ветра  2.02 м/с 

Всего источников: 9. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.062000 |  88.5 (Вклад источников 11.5%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     0.0283|   0.008044 |  99.8  |  99.8 | 0.284654647  | 

|                        В сумме =   0.070044    99.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000017     0.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т    20.0         1.0 0.840  0.6900 170.0       21       85                       1.0 1.000 0  1.729460 

000101 6001 П1    2.0                             0.0     -119       95       17       11  63 1.0 1.000 0 0.0095700 

000101 6002 П1    2.0                             0.0     -140      106        3       12  22 1.0 1.000 0 0.0095700 

000101 6003 П1    2.0                             0.0     -136       83        4        6  14 1.0 1.000 0 0.0095700 

000101 6004 П1    2.0                             0.0     -126       74        4        9  60 1.0 1.000 0 0.0095700 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      -69       78        4       14  60 1.0 1.000 0 0.0095700 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      -48       68        3        3  56 1.0 1.000 0 0.0095700 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      -35       62        3        7  64 1.0 1.000 0 0.0095700 

000101 6008 П1    2.0                             0.0       48      -60        7        6  61 1.0 1.000 0 0.0095700 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    1.729460| Т  |   0.068283 |   1.12  |   118.5  | 

|   2 |000101 6001|    0.009570| П1 |   0.068361 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6002|    0.009570| П1 |   0.068361 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000101 6003|    0.009570| П1 |   0.068361 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000101 6004|    0.009570| П1 |   0.068361 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000101 6005|    0.009570| П1 |   0.068361 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000101 6006|    0.009570| П1 |   0.068361 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000101 6007|    0.009570| П1 |   0.068361 |   0.50  |    11.4  | 

|   9 |000101 6008|    0.009570| П1 |   0.068361 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    1.806020 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.615175 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.57 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|   Штиль    |  Северное  | Восточное  |   Южное    |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0337  |   2.4090000|   1.4350000|   2.0790000|   1.6070000|   1.5020000| 

|        |   0.4818000|   0.2870000|   0.4158000|   0.3214000|   0.3004000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1500x1500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.57 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 



 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  17 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для новых источников 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -101.0 м,  Y=    77.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.6057914 доли ПДКмр| 

                                     |       3.0289569 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    90 град. 

                       и скорости ветра  0.98 м/с 

Всего источников: 9. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.481800 |  79.5 (Вклад источников 20.5%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     1.7295|   0.062752 |  50.6  |  50.6 | 0.036284253  | 

|  2 |000101 6005| П1|   0.009570|   0.034486 |  27.8  |  78.4 |   3.6035502  | 

|  3 |000101 6006| П1|   0.009570|   0.016745 |  13.5  |  91.9 |   1.7497245  | 

|  4 |000101 6007| П1|   0.009570|   0.010008 |   8.1  | 100.0 |   1.0458126  | 

|                 Остальные источники не влияют на данную точку.              | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  71 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для новых источников 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   -21.0 м,  Y=    58.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.6309818 доли ПДКмр| 

                                     |       3.1549090 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   288 град. 

                       и скорости ветра  0.62 м/с 

Всего источников: 9. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.481800 |  76.4 (Вклад источников 23.6%)| 

|  1 |000101 6007| П1|   0.009570|   0.061309 |  41.1  |  41.1 |   6.4063311  | 

|  2 |000101 6006| П1|   0.009570|   0.043099 |  28.9  |  70.0 |   4.5035768  | 

|  3 |000101 6005| П1|   0.009570|   0.021811 |  14.6  |  84.6 |   2.2791409  | 

|  4 |000101 6001| П1|   0.009570|   0.006900 |   4.6  |  89.2 | 0.720981479  | 

|  5 |000101 6004| П1|   0.009570|   0.005949 |   4.0  |  93.2 | 0.621586025  | 

|  6 |000101 6003| П1|   0.009570|   0.005398 |   3.6  |  96.8 | 0.564081609  | 

|                        В сумме =   0.626266    96.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.004716     3.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :0402 - Бутан (99)                                                                    

                ПДКм.р для примеси 0402 = 200.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0002 Т     2.0        0.10  1.41  0.0111   0.0       41      124                       1.0 1.000 0 0.0189000 

000101 0003 Т     2.0        0.10  1.41  0.0111   0.0       40      125                       1.0 1.000 0 0.0189000 

000101 0004 Т     2.0        0.10  1.41  0.0111   0.0       46      118                       1.0 1.000 0 0.0189000 

000101 0005 Т     2.0        0.10  1.41  0.0111   0.0       48      120                       1.0 1.000 0 0.0189000 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0402 - Бутан (99)                                                                    

                ПДКм.р для примеси 0402 = 200.0 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0002|    0.018900| Т  |   0.003375 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 0003|    0.018900| Т  |   0.003375 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 0004|    0.018900| Т  |   0.003375 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000101 0005|    0.018900| Т  |   0.003375 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.075600 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.013501 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|     Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм <  0.05 долей ПДК   | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :0402 - Бутан (99)                                                                    

                ПДКм.р для примеси 0402 = 200.0 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1500x1500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :0402 - Бутан (99)                                                                    

                ПДКм.р для примеси 0402 = 200.0 мг/м3 

 

 

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :0402 - Бутан (99)                                                                    

                ПДКм.р для примеси 0402 = 200.0 мг/м3 

 

 

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК 

 

 

  



3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60)                

                ПДКм.р для примеси 2704 = 5.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6001 П1    2.0                             0.0     -119       95       17       11  63 1.0 1.000 0 0.0009800 

000101 6002 П1    2.0                             0.0     -140      106        3       12  22 1.0 1.000 0 0.0009800 

000101 6003 П1    2.0                             0.0     -136       83        4        6  14 1.0 1.000 0 0.0009800 

000101 6004 П1    2.0                             0.0     -126       74        4        9  60 1.0 1.000 0 0.0009800 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      -69       78        4       14  60 1.0 1.000 0 0.0009800 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      -48       68        3        3  56 1.0 1.000 0 0.0009800 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      -35       62        3        7  64 1.0 1.000 0 0.0009800 

000101 6008 П1    2.0                             0.0       48      -60        7        6  61 1.0 1.000 0 0.0009800 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60)                

                ПДКм.р для примеси 2704 = 5.0 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6001|    0.000980| П1 |   0.007000 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000101 6002|    0.000980| П1 |   0.007000 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6003|    0.000980| П1 |   0.007000 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000101 6004|    0.000980| П1 |   0.007000 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000101 6005|    0.000980| П1 |   0.007000 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000101 6006|    0.000980| П1 |   0.007000 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000101 6007|    0.000980| П1 |   0.007000 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000101 6008|    0.000980| П1 |   0.007000 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.007840 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.056004 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Примесь   :2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60)                

                ПДКм.р для примеси 2704 = 5.0 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1500x1500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60)                

                ПДКм.р для примеси 2704 = 5.0 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  17 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -114.0 м,  Y=    59.0 м 

                                     _____________________________ 



 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0122919 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0614596 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   325 град. 

                       и скорости ветра  0.55 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00098000|   0.005595 |  45.5  |  45.5 |   5.7093282  | 

|  2 |000101 6003| П1| 0.00098000|   0.003588 |  29.2  |  74.7 |   3.6612902  | 

|  3 |000101 6002| П1| 0.00098000|   0.002022 |  16.5  |  91.2 |   2.0633724  | 

|  4 |000101 6001| П1| 0.00098000|   0.001087 |   8.8  | 100.0 |   1.1087912  | 

|                 Остальные источники не влияют на данную точку.              | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Примесь   :2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60)                

                ПДКм.р для примеси 2704 = 5.0 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  71 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   -21.0 м,  Y=    58.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0152767 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0763836 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   288 град. 

                       и скорости ветра  0.62 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6007| П1| 0.00098000|   0.006278 |  41.1  |  41.1 |   6.4063311  | 

|  2 |000101 6006| П1| 0.00098000|   0.004414 |  28.9  |  70.0 |   4.5035772  | 

|  3 |000101 6005| П1| 0.00098000|   0.002234 |  14.6  |  84.6 |   2.2791412  | 

|  4 |000101 6001| П1| 0.00098000|   0.000707 |   4.6  |  89.2 | 0.720981598  | 

|  5 |000101 6004| П1| 0.00098000|   0.000609 |   4.0  |  93.2 | 0.621586084  | 

|  6 |000101 6003| П1| 0.00098000|   0.000553 |   3.6  |  96.8 | 0.564081669  | 

|                        В сумме =   0.014794    96.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000483     3.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

  





3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000101 0001 Т    20.0         1.0 0.840  0.6900 170.0       21       85                       1.0 1.000 0 0.3320600 

000101 6001 П1    2.0                             0.0     -119       95       17       11  63 1.0 1.000 0 0.0000050 

000101 6002 П1    2.0                             0.0     -140      106        3       12  22 1.0 1.000 0 0.0000050 

000101 6003 П1    2.0                             0.0     -136       83        4        6  14 1.0 1.000 0 0.0000050 

000101 6004 П1    2.0                             0.0     -126       74        4        9  60 1.0 1.000 0 0.0000050 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      -69       78        4       14  60 1.0 1.000 0 0.0000050 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      -48       68        3        3  56 1.0 1.000 0 0.0000050 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      -35       62        3        7  64 1.0 1.000 0 0.0000050 

000101 6008 П1    2.0                             0.0       48      -60        7        6  61 1.0 1.000 0 0.0000050 

          --------- Примесь 0330-------- 

000101 0001 Т    20.0         1.0 0.840  0.6900 170.0       21       85                       1.0 1.000 0 0.0282600 

000101 6001 П1    2.0                             0.0     -119       95       17       11  63 1.0 1.000 0 0.0000154 

000101 6002 П1    2.0                             0.0     -140      106        3       12  22 1.0 1.000 0 0.0000154 

000101 6003 П1    2.0                             0.0     -136       83        4        6  14 1.0 1.000 0 0.0000154 

000101 6004 П1    2.0                             0.0     -126       74        4        9  60 1.0 1.000 0 0.0000154 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      -69       78        4       14  60 1.0 1.000 0 0.0000154 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      -48       68        3        3  56 1.0 1.000 0 0.0000154 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      -35       62        3        7  64 1.0 1.000 0 0.0000154 

000101 6008 П1    2.0                             0.0       48      -60        7        6  61 1.0 1.000 0 0.0000154 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

_______________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная | 

|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                         | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    1.716820| Т  |   0.338922 |   1.12  |   118.5  | 

|   2 |000101 6001|    0.000056| П1 |   0.001993 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6002|    0.000056| П1 |   0.001993 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000101 6003|    0.000056| П1 |   0.001993 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000101 6004|    0.000056| П1 |   0.001993 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000101 6005|    0.000056| П1 |   0.001993 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000101 6006|    0.000056| П1 |   0.001993 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000101 6007|    0.000056| П1 |   0.001993 |   0.50  |    11.4  | 

|   9 |000101 6008|    0.000056| П1 |   0.001993 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    1.717266  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.354865 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   1.10 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 19.9 град.С) 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|   Штиль    |  Северное  | Восточное  |   Южное    |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0301  |   0.0020000|   0.0020000|   0.0020000|   0.0030000|   0.0020000| 

|        |   0.0100000|   0.0100000|   0.0100000|   0.0150000|   0.0100000| 

|  0330  |   0.0140000|   0.0250000|   0.0220000|   0.0310000|   0.0300000| 

|        |   0.0280000|   0.0500000|   0.0440000|   0.0620000|   0.0600000| 

--------------------------------------------------------------------------- 



 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1500x1500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 1.1 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  17 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для новых источников 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=  -101.0 м,  Y=    77.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3765112 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    86 град. 

                       и скорости ветра  1.19 м/с 

Всего источников: 9. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.038000 |  10.1 (Вклад источников 89.9%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     1.7168|   0.337112 |  99.6  |  99.6 | 0.196358517  | 

|                        В сумме =   0.375112    99.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001399     0.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

     Город     :009 Щучинск. 

     Объект    :0001 Гостиничный комплекс эксплуатация расчет. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 27.05.2025 12:25 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               

                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

                                (516)                                                                

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  71 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для новых источников 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 9.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

          Координаты точки :  X=    59.0 м,  Y=   177.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3718978 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   202 град. 

                       и скорости ветра  1.12 м/с 

Всего источников: 9. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.038000 |  10.2 (Вклад источников 89.8%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     1.7168|   0.333814 | 100.0  | 100.0 | 0.194437578  | 

|                        В сумме =   0.371814   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000084     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 





Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
194 

 

Приложение 8 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

Источник загрязнения N 0001, 

Источник выделения N 001, Котел битумный 

Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами, 

Алматы, 1996 г. 

Bмакс - расход топлива в режиме номинальной тепловой мощности котла: 

  

 
Вмакс=Q/(h*Q

p
H) 

 
      где Q – теплопроизводительность по котлу 

    

 

Qp
H - низшая теплота сгорания топлива 

    

 

h – КПД котельной установки. 

     Твердые частицы 

       Расчет выбросов твердых частиц летучей золы и недогоревшего топлива (т/год, г/с), выбрасываемых в 

атмосферу с дымовыми газами котлоагрегатов в ед. времени, выполняется по формуле 2.1:  

 

Птв =В*χ*Аr* (1-η) 

       где: χ - коэффициент, зависящий от типа топки (по табл.2.1)  

   

 

η - доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителе  

   

 

Аr - зольность топлива 

     

 

В – расход топлива, т/год; 

     Оксид серы  

       Расчет выбросов оксидов серы в пересчете на SO2 (т/год, г/с), выбрасываемых в атмосферу с дымовыми 

газами котлоагрегатов в ед. времени, выполняется по формуле 2.2:  

 

Пso2 = 0,02*В*S
r 
(1-η

/
so2)*(1-η"so2), где: 

    

 

Sr - содержание серы в топливе, % 

    

 

η'so2 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой топлива 

  

 

η''so2 - доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителе 

  Оксид углерода 

       Расчет выбросов оксида углерода в единицу времени (т/год, г/с) выполняется по формуле 2.4: 

 

ПСО = 0,001*Ссо*В*(1-q4/100), где 

    

 

Ссо - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т, рассчитывается по формуле: 

 

q3 -  потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %  

 

R -   коэф., учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты 

сгорания топлива, обусловленной наличием в продуктах сгорания оксида углерода, 

для твердого топлива  
  

 
 

 

q4 -  потери теплоты вследствии механической неполноты сгорания топлива  

 

ПСО = 0,001*В*Q
p

H*КCO*(1-q4/100), где 

     KCO - количество оксида углерода на единицу теплоты , выделяющейся при горении топлива 

(кг/ГДж), принимается по табл.2.1 

 

 

Ксо = 0,32 

       Окислы азота 

       Количество оксидов азота (в пересчете на NO) выбрасываемых в ед. времени (т/год, г/с) рассчитывается по 

формуле 2.7: 

 

ПNOх = 0,001*В* Qp
H *КNO*(1-β), где 

     
К NO2- 

параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся на 1 ГДж 

тепла (кг/ГДж) 

  
β -  

коэф., зависящий от степени снижения выбросов оксидов азота в результате 

применения технических решений: 

 

 

Диоксид азота  ПNO2 = 0,8*ПNOx 

    

 

Оксид азота ПNO = 0,13*ПNOx 

    

      

400 л 
  

Годовое время работы котла при тех.проверке, ч/год - 5012 

  Технические характеристики котла 

 

  
 

 Номинальная теплопроизводительность котла, кВт -  35 

  Расход дизельного топлива, л/час - 2 

  Номинальный массовый расход топлива, кг/ч - 1,6628 

  



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
195 

 

КПД котла при полной нагрузке, % - 92,4 
  

Температура отработанных газов, °С - 180 
  

         Характеристика топлива 

   
  

 Плотность при стандарт.условиях, кг/м3 - 831,4 

  Низшая теплота сгорания, Qi, МДж/кг- 42,624 

  Зольность топлива на рабочую массу, Аr, % - 0,001 

  Содержание серы в топливе, Sr, - 0,255 

  Массовая доля сероводорода [H2S] - 

  Перевод низшей теплоты сгорания МДж/кг на кВт/кг - 11,84 
  

Максимально-разовый расход топлива, В, (г/с) - 0,89 

  Валовый расход топлива, В, (т/год) - 6,5 

           Вспомоглательные величины для расчета: 

    

 

χ η η'so2 η''so2 q3 

   ДТ 0,01 0 0,02 0 0,5 

   

 

R q4 CCO KNO β  

   ДТ 0,65 0,5 13,8528 0,11 0 

            Итого выбросы составят: 

      

Код Примесь 

Котел битумный 

передвижной, 1000 л 
    

г/сек т/год         

0301 Азота диоксид 0,002851 0,001875 

    0304 Азота оксид 0,000463 0,000305 

    0328 Углерод (сажа) 0,000008 0,00000500 

    0330 Сера диоксид  0,003798 0,002499 

    0337 Углерод оксид 0,010475 0,006892 

             Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том 

числе от асфальтобетонных заводов 

При хранении гудрона, переработке его в битум, нагреве битума и приготовлении асфальтобетона 

выделяются углеводороды 

В том случае, если реакторная установка не обеспечена печью дожига, удельный выброс загрязняющего 

вещества (углеводородов) может быть принят в среднем 1 кг на 1 т готового битума 

Согласно сметной документации, общее количество битума составит, тонн - 307 

Следовательно, выброс углеводородов предельных (2754) составит, т/год - 0,307 

Максимальный разовый выброс углеводородов предельных составит, г/с - 0,017015 

 

Источник загрязнения № 0002  

Источник выделения № 001 

Компрессор самоходный 

Максимальный выброс i-го вещества опред. по формуле: 

    Мсек =(еi *Рэ)/3600, г/сек 

      где: еi-выброс I-го вещества на единицу полезной работы стационарной   

  

 

дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт*ч,  

  

 

определяем по таблице 1 или 2  

   

 

Рэ-эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт 

  

 

Рэ = 4 кВт 

 

Группа А – 1-73,6 кВт 

Значение выбросов еi для различных групп стационарных диз.установок  

   до капремонта 

      

      

табл.1 

 группа       Выброс, г/кВт*ч     

  СО Nox СН С SO2 CH2O БП 

А 7,2 10,3 3,6 0,7 1,1 0,15 0,000013 

Б 6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 0,000012 

В 5,3 8,4 2,4 0,35 1,4 0,1 0,000011 

Г 7,2 10,8 3,6 0,6 1,2 0,15 0,000013 

        



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
196 

 

Валовый выброс  i-го вещества за год стац. дизельной установки  

   Мгод=(gi * Вгод)/1000, т/год 

      gi - выброс i-го вещества г/кг, приходящегося на один кг дизтоплива, опред. по табл.3 

  Значение выбросов еi для различных групп стационарных диз.установок до капремонта 

      

табл.3 

 группа       Выброс, г/кВт*ч     

  СО Nox СН С SO2 CH2O БП 

А 30 43 15 3 4,5 0,6 0,000055 

Б 26 40 12 2 5 0,5 0,000055 

В 22 35 10 1,5 6 0,4 0,000045 

Г 30 45 15 2,5 5 0,6 0,000055 

        Максимальный выброс i-го вещества опред. по формуле: 

    Мсек =(еi *Рэ)/3600, г/сек 

      Валовый выброс  i-го вещества за год стац. дизельной установки  

   Мгод=(gi * Вгод)/1000, т/год 

 

0,1 тн 

   

        Итого: 

       
Код Примесь 

г/сек без т/год без 

   очистки очистки 

   0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,00915 0,00344000 

   0304 Азот (II) оксид(6) 0,00119 0,0004470 

   0328 Углерод (593) 0,00078 0,00030000 

   0330 Сера диоксид (526) 0,0012 0,00045000 

   0337 Углерод оксид (594) 0,00800 0,00300000 

   0703 Бенз/а/пирен (54) 0,00000001 0,00000001 

   1325 Формальдегид (619) 0,000167 0,00006000 

   
2754 

Углеводороды предельные С12-

19 /в пересчете на С/ (592) 
0,0040 0,00150000 

    

Источник загрязнения N 0003 

ДЭС 4 кВт 

Максимальный выброс i-го вещества опред. по формуле: 

    Мсек =(еi *Рэ)/3600, г/сек 

      где: еi-выброс I-го вещества на единицу полезной работы стационарной   

  

 

дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт*ч,  

  

 

определяем по таблице 1 или 2  

    

 

Рэ-эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт 

  

 

Рэ = 4 кВт 

 

Группа А – 1-73,6 кВт 

Значение выбросов еi для различных групп стационарных диз.установок до капремонта 

 

      

табл.1 

 группа       Выброс, г/кВт*ч     

  СО Nox СН С SO2 CH2O БП 

А 7,2 10,3 3,6 0,7 1,1 0,15 0,000013 

Б 6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 0,000012 

В 5,3 8,4 2,4 0,35 1,4 0,1 0,000011 

Г 7,2 10,8 3,6 0,6 1,2 0,15 0,000013 

        Валовый выброс  i-го вещества за год стац. дизельной установки  

   Мгод=(gi * Вгод)/1000, т/год 

      gi - выброс i-го вещества г/кг, приходящегося на один кг дизтоплива, опред. по табл.3 

   



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
197 

 

Значение выбросов еi для различных групп стационарных диз.установок до капремонта 

      

табл.3 

 группа       Выброс, г/кВт*ч     

  СО Nox СН С SO2 CH2O БП 

А 30 43 15 3 4,5 0,6 0,000055 

Б 26 40 12 2 5 0,5 0,000055 

В 22 35 10 1,5 6 0,4 0,000045 

Г 30 45 15 2,5 5 0,6 0,000055 

        Максимальный выброс i-го вещества опред. по формуле: 

    Мсек =(еi *Рэ)/3600, г/сек 

      Валовый выброс  i-го вещества за год стац. дизельной установки  

   Мгод=(gi * Вгод)/1000, т/год 

 

0,06 тн 

    

Итого: 

       
Код Примесь 

г/сек без т/год без 

   очистки очистки 

   301 Азота (IV) диоксид (4) 0,009150 0,00206400 

   304 Азот (II) оксид(6) 0,0011900 0,00026832 

   328 Углерод (593) 0,000777 0,00018000 

   330 Сера диоксид (526) 0,001222 0,00027000 

   337 Углерод оксид (594) 0,00800000 0,00180000 

   703 Бенз/а/пирен (54) 0,00000001 0,00000001 

   1325 Формальдегид (619) 0,000166 0,00003600 

   
2754 

Углеводороды предельные С12-

19 /в пересчете на С/ (592) 
0,00400000 0,00090000 

    

Источник загрязнения N 6001/001 

Разработка грунта экскаватором «Драглайн» 

Методика расчета нормаивов выбросов от неорганизованных источников. Приложение №8 к 

приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 г. №221-Ө 

наименование Обозн. Ед.изм. кол-во Код 

ВВ 

Макс. 

раз.выброс, 

г/сек 

Валовый 

выброс, 

т/год 

Валовый выброс: Пп=К1*К2*К3*К4*К5*К7*G*В М год т/год   2902 0,2613 12,5264 

Максимальный разовый выброс: 

Пв=(К1*К2*К3*К4*К5*К7*G*10^6*В)/3600 

М сек г/сек   

      

где: весовая доля пылевой фракции в материале. 

Определяется путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0 -

200 мкм 

K1   

0,05   

    

доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль 

K2   
0,02   

    

коэффициент, учитывающий местные 

метеоусловия, скорость ветра 

K3   
1,2   

    

коэффициент, учитывающий местные условия, 

степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования 

K4   

1   

    

коэффициент, учитывающий влажность 

материала 

K5   
0,7   

    

коэффициент,   учитывающий   крупность   

материала    

K7   
0,2   

    

коэффициент, учитывающий высоту пересыпки B/   0,7       



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
198 

 

Максимальное количество перемещаемого 

материала 

G т/ч 
20   

    

Максимальное количество перемещаемого 

материала 

М т/год 

266292 
  

    

Коэффициент гравитационного оседания К   0,4       

 

Источник выделения 6001/002 

Засыпка  траншей и котлованов бульдозером 
наименование Обозн. Ед.изм. кол-во Код 

ВВ 

Макс. 

раз.выброс, 

г/сек 

Валовый 

выброс, 

т/год 

Валовый выброс: Пп=К1*К2*К3*К4*К5*К7*G*В М год т/год   2902 0,2613 12,5264 

Максимальный разовый выброс: 

Пв=(К1*К2*К3*К4*К5*К7*G*10^6*В)/3600 

М сек г/сек   

      

где: весовая доля пылевой фракции в материале. 

Определяется путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0 -

200 мкм 

K1   

0,05   

    

доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль 

K2   
0,02   

    

коэффициент, учитывающий местные 

метеоусловия, скорость ветра 

K3   
1,2   

    

коэффициент, учитывающий местные условия, 

степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования 

K4   

1   

    

коэффициент, учитывающий влажность 

материала 

K5   
0,7   

    

коэффициент,   учитывающий   крупность   

материала    

K7   
0,2   

    

коэффициент, учитывающий высоту пересыпки B/   0,7       

Максимальное количество перемещаемого 

материала 

G т/ч 
20   

    

Максимальное количество перемещаемого 

материала 

М т/год 

266292 
  

    

Коэффициент гравитационного оседания К   0,4       

 

Источник загрязнения N 0001, 

Источник выделения N 003 

Экскаватор одноковшовый дизельный 0.5 м
3
 на гус. ходу 

Выбросы токсичных веществ газов при работе карьерных машин. Расход топлива в кг/час на 1 

лошадиную силу   мощности для дизельных двигателей — 0,25кг/л с. час.  

Мощность двигателя  90 кВт    

Мощность двигателя л.с.  122,3657376 л.с    

Расход топлива:  30,5914344 кг/ч 0,000008498 т/с  

Выбросы вредных веществ при сгорании топлива    

Код 

вещества 

 Вредный компонент Выбросы вредных веществ    

уд. выбросы 

т/т 
г/сек 

   

0301 Двуокись азота 0,008 0,0679    

0304 Оксид азота 0,0013 0,011    

0328 Сажа 0,0155 0,1317    

0330 Серы оксид 0,02 0,17    

0337 Окись углерода 0,1 0,85    

0703 Бенз(а)пирен (г/т) 0,32 0,000003    

2732 Керосин 0,03 0,2545    

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
199 

 

Источник загрязнения N 0001, 

Источник выделения N 004, 

Бульдозер,79 кВт 

Выбросы токсичных веществ газов при работе карьерных машин. Расход топлива в кг/час на 1 

лошадиную силу   мощности для дизельных двигателей — 0,25кг/л с. час.  

Мощность двигателя  79 кВт 

   Мощность двигателя л.с.  107,4099252 л.с 

   Расход топлива:  26,85248131 кг/ч 0,000007459 т/с 

 Выбросы вредных веществ при сгорании топлива 

   Код 

вещества 

 Вредный компонент Выбросы вредных веществ 

   уд. выбросы т/т г/сек 

   0301 Двуокись азота 0,008 0,0597    

0304 Оксид азота 0,0013 0,0097    

0328 Сажа 0,0155 0,1156    

0330 Серы оксид 0,02 0,1492    

0337 Окись углерода 0,1 0,746    

0703 Бенз(а)пирен (г/т) 0,32 0,000002  

  2732 Керосин 0,03 0,224 

    

Источник выделения 6001/005, 006 

Вибратор, асфальтоукладчик 

Выбросы токсичных веществ газов при работе карьерных машин. Расход топлива в кг/час на 1 

лошадиную силу   мощности для дизельных двигателей — 0,25кг/л с. час.  

Мощность двигателя  44 кВт    

Мощность двигателя л.с.  59,82324949 л.с    

Расход топлива:  14,95581237 кг/ч 0,000004154т/с  

Выбросы вредных веществ при сгорании топлива    

Код 

вещества 

 Вредный компонент Выбросы вредных веществ    

уд. выбросы т/т г/сек    

0301 Двуокись азота 0,008 0,033    

0304 Оксид азота 0,0013 0,0054    

0328 Сажа 0,0155 0,0644    

0330 Серы оксид 0,02 0,083    

0337 Окись углерода 0,1 0,415    

0703 Бенз(а)пирен (г/т) 0,32 0,000001    

2732 Керосин 0,03 0,1246    

 

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения № 007 Кран, 16 т на гусеничном ходу 

Выбросы токсичных веществ газов при работе карьерных машин. Расход топлива в кг/час на 1 

лошадиную силу   мощности для дизельных двигателей — 0,25кг/л с. час.  

Мощность двигателя  100 кВт    

Мощность двигателя л.с.  135,9619307 л.с    

Расход топлива:  33,99048266 кг/ч 0,000009442 т/с  

Выбросы вредных веществ при сгорании топлива    

Код 

вещества 

 Вредный компонент Выбросы вредных веществ    

уд. выбросы т/т г/сек    

0301 Двуокись азота 0,008 0,0755    

0304 Оксид азота 0,0013 0,0123    

0328 Сажа 0,0155 0,146    

0330 Серы оксид 0,02 0,188    

0337 Окись углерода 0,1 0,944    

0703 Бенз(а)пирен (г/т) 0,32 0,000003    

2732 Углеводороды по 

керосину 

0,03 0,283 

   

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
200 

 

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения № 008, Трамбовка  

Выбросы токсичных веществ газов при работе карьерных машин. Расход топлива в кг/час на 1 

лошадиную силу   мощности для дизельных двигателей — 0,25кг/л с. час.  

Мощность двигателя  90 кВт    

Мощность двигателя л.с.  122,3657376 л.с    

Расход топлива:  30,5914344 кг/ч 0,000008498 т/с  

Выбросы вредных веществ при сгорании топлива    

Код 

вещества 

 Вредный компонент Выбросы вредных веществ    

уд. выбросы 

т/т 
г/сек 

   

0301 Двуокись азота 0,008 0,0678    

0304 Оксид азота 0,0013 0,011    

0328 Сажа 0,0155 0,132    

0330 Серы оксид 0,02 0,168    

0337 Окись углерода 0,1 0,85    

0703 Бенз(а)пирен (г/т) 0,32 0,000003    

2732 Углеводороды по керосину 0,03 0,255    

 

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения № 009-010, Катки дорожные самоходные на пневмоходу 8, 13 т, кран 10 т на 

автомобильном ходу 

Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 27 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл.2.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.05 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

 выезда со стоянки, км , LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.05 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км ,  

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.05 + 0.2) / 2 = 0.125 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд) , км ,  

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.05 + 0.2) / 2 = 0.125 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, ML = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 3 * 4 + 6.1 * 

0.125 + 2.9 * 1 = 15.66 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 6.1 * 0.125 + 2.9 * 1 = 3.66 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 15.66 * 1 / 3600 = 0.00435 

 

Примесь:2732 Керосин 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, MXX = 0.45 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
201 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.4 * 4 + 1 * 0.125 + 0.45 * 1 = 2.175 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 1 * 0.125 + 0.45 * 1 = 0.575 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.175 * 1 / 3600 = 0.000604 

Окислы азота: 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7) , MPR = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8) , ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 1 * 4 + 4 * 

0.125 + 1 * 1 = 5.5 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 4 * 0.125 + 1 * 1 = 1.5 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 5.5 * 1 / 3600 = 0.001528 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь:0301 Азота диоксид 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.001528 = 0.001222 

Примесь:0304 Азота оксид 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.001528 = 0.000199 

Примесь:0328 Сажа 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7) , MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8) , ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , 

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.04 * 4 + 0.3 * 0.125 + 0.04 * 1 = 0.2375 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.3 * 0.125 + 0.04 * 1 = 0.0775 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.2375 * 1 / 3600 = 0.000066 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7) , MPR = 0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8) , ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.2.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.113 * 4 + 0.54 * 0.125 + 0.1 * 1 = 0.62 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.54 * 0.125 + 0.1 * 1 = 0.1675 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.62 * 1 / 3600 = 0.0001722 

 

Период хранения: Холодный период хранения (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -15.9 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл.2.20) , TPR = 25 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.05 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.05 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км , LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км ,L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.05 + 0.2) 

/ 2 = 0.125 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд) , км,L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.05 + 0.2) 

/ 2 = 0.125 

Примесь:0337 Углерод оксид 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
202 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7) , MPR = 8.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8) , ML = 7.4 

 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 8.2 * 25 + 7.4 * 0.125 + 2.9 * 1 = 208.8 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 7.4 * 0.125 + 2.9 * 1 = 3.825 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 208.8 * 1 / 3600 = 0.058 

Примесь: 2732 Керосин 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7) , MPR = 1.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8) , ML = 1.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 1.1 * 25 + 1.2 * 

0.125 + 0.45 * 1 = 28.1 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 1.2 * 0.125 + 0.45 * 1 = 0.6 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 28.1 * 1 / 3600 = 0.0078 

Окислы азота 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км , ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,, MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 2 * 25 + 4 * 0.125 + 1 * 1 = 51.5 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 4 * 0.125 + 1 * 1 = 1.5 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 51.5 * 1 / 3600 = 0.0143 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь:0301 Азота диоксид 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.0143 = 0.01144 

Примесь:0304 Азота оксид 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.0143 = 0.00186 

Примесь:0328 Сажа 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7) , MPR = 0.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8) , ML = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.2.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.16 * 25 + 0.4 * 0.125 + 0.04 * 1 = 4.09 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.4 * 0.125 + 0.04 * 1 = 0.09 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.09 * 1 / 3600 = 0.001136 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин,  MPR = 0.136 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км , ML = 0.67 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.136 * 25 + 0.67 * 0.125 + 0.1 * 1 = 3.584 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , 

M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.67 * 0.125 + 0.1 * 1 = 0.1838 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.584 * 1 / 3600 = 0.000996 

 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
203 

 

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения № 011-012 Грузовые автомобили грузоподъемностью 5 до 8т, Машина 

поливомоечная на автомобильном ходу 6000 л 

Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 27 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин, TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.05 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

 выезда со стоянки, км , LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.05 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км , 

 L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.05 + 0.2) / 2 = 0.125 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд) , км , 

 L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.05 + 0.2) / 2 = 0.125 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 2.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, ML = 5.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, MXX = 2.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 2.8 * 4 + 5.1 * 0.125 + 2.8 * 1 = 14.64 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 5.1 * 0.125 + 2.8 * 1 = 3.44 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 14.64 * 1 / 3600 = 0.00407 

Примесь: 2732 Керосин 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7) , MPR = 0.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8) , ML = 0.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9) , MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.38 * 4 + 0.9 * 0.125 + 0.35 * 1 = 1.983 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , 

M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.9 * 0.125 + 0.35 * 1 = 0.4625 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 1.983 * 1 / 3600 = 0.000551 

Окислы азота 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 0.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, MXX = 0.6 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм,  

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.6 * 4 + 3.5 * 0.125 + 0.6 * 1 = 3.44 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 3.5 * 0.125 + 0.6 * 1 = 1.038 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.44 * 1 / 3600 = 0.000956 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь:0301 Азота диоксид 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000956 = 0.000765 

Примесь:0304 Азота оксид 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000956 = 0.0001243 

Примесь:0328 Сажа 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7) , MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8) , ML = 0.25 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
204 

 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9) , MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.03 * 4 + 0.25 * 0.125 + 0.03 * 1 = 0.1813 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.25 * 0.125 + 0.03 * 1 = 0.0613 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.1813 * 1 / 3600 = 0.0000504 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 0.09 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, MXX = 0.09 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , 

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.09 * 4 + 0.45 * 0.125 + 0.09 * 1 = 0.506 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.45 * 0.125 + 0.09 * 1 = 0.1463 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.506 * 1 / 3600 = 0.0001406 

Период хранения: Холодный период хранения (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -15.9 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин, TPR = 25 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.05 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.05 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км ,  

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.05 + 0.2) / 2 = 0.125 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд) , км , 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.05 + 0.2) / 2 = 0.125 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 4.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, ML = 6.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, MXX = 2.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 4.4 * 25 + 6.2 * 0.125 + 2.8 * 1 = 113.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 6.2 * 0.125 + 2.8 * 1 = 3.575 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 113.6 * 1 / 3600 = 0.03156 

Примесь: 2732 Керосин 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 0.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, ML = 1.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.8 * 25 + 1.1 * 0.125 + 0.35 * 1 = 20.5 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , 

M2 = ML * L2 + MXX * TX = 1.1 * 0.125 + 0.35 * 1 = 0.4875 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 20.5 * 1 / 3600 = 0.0057 

Окислы азота: 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 0.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, MXX = 0.6 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.8 * 25 + 3.5 * 0.125 + 0.6 * 1 = 21.04 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
205 

 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 3.5 * 0.125 + 0.6 * 1 = 1.038 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 21.04 * 1 / 3600 = 0.00584 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь:0301 Азота диоксид 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00584 = 0.00467 

Примесь:0304 Азота оксид 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00584 = 0.000759 

Примесь:0328 Сажа 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 0.12 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, ML = 0.35 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм ,  

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.12 * 25 + 0.35 * 0.125 + 0.03 * 1 = 3.074 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , 

M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.35 * 0.125 + 0.03 * 1 = 0.0738 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.074 * 1 / 3600 = 0.000854 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, MPR = 0.108 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, ML = 0.56 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, MXX = 0.09 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , 

M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.108 * 25 + 0.56 * 0.125 + 0.09 * 1 = 2.86 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.56 * 0.125 + 0.09 * 1 = 0.16 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.86 * 1 / 3600 = 0.000794 

 

Источник выделения 6001/013, 014 

Трубоукладчик, машина бурильная 

Выбросы токсичных веществ газов при работе карьерных машин. Расход топлива в кг/час на 1 

лошадиную силу   мощности для дизельных двигателей — 0,25кг/л с. час.  

Мощность двигателя  44 кВт    

Мощность двигателя л.с.  59,82324949 л.с    

Расход топлива:  14,95581237 кг/ч 0,000004154т/с  

Выбросы вредных веществ при сгорании топлива    

Код 

вещества 

 Вредный компонент Выбросы вредных веществ    

уд. выбросы т/т г/сек    

0301 Двуокись азота 0,008 0,033    

0304 Оксид азота 0,0013 0,0054    

0328 Сажа 0,0155 0,0644    

0330 Серы оксид 0,02 0,083    

0337 Окись углерода 0,1 0,415    

0703 Бенз(а)пирен (г/т) 0,32 0,000001    

2732 Керосин 0,03 0,1246    

 

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения № 015-016, Трактор, автогрейдер  

Выбросы токсичных веществ газов при работе карьерных машин. Расход топлива в кг/час на 1 

лошадиную силу   мощности для дизельных двигателей — 0,25кг/л с. час.  

Мощность двигателя  90 кВт    

Мощность двигателя л.с.  122,3657376 л.с    

Расход топлива:  30,5914344 кг/ч 0,000008498 т/с  



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
206 

 

 

Выбросы вредных веществ при сгорании топлива    

Код 

вещества 

 Вредный компонент Выбросы вредных веществ    

уд. выбросы т/т г/сек    

0301 Двуокись азота 0,008 0,0678    

0304 Оксид азота 0,0013 0,011    

0328 Сажа 0,0155 0,132    

0330 Серы оксид 0,02 0,168    

0337 Окись углерода 0,1 0,85    

0703 Бенз(а)пирен (г/т) 0,32 0,000003    

2732 Углеводороды по керосину 0,03 0,255    

 

Источник загрязнения N 6001 

Источник выделения N 017, Установка для ручной дуговой сварки  

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Наименование процесса: сварка ручная электродуговая 
    

Марка электрода: ОМА-2 (Э-42) 
     

Расход применяемого сырья и материалов - Вгод = 2646 кг 

Фактический максимальный расход применяемых сырья и  

материалов, с учетом дискретности работы оборудования: 
   
Вчас = 10 кг/час 

Степень очистки воздуха - 
  

η= 0 % 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле: 
  

Mгод= (Вгод*Кх
m/106)*(1-η),  т/год (формула 5.1) 

    
Максимальный разовый выброс ЗВ определяется по формуле: 

  
Mсек= (Кх

m* Вчас/3600)*(1-η), г/сек (формула 5.2) 
    

Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ при сварке и наплавке металла (на единицу 

массы расходуемых сварочных материалов) - Кхm, г/кг (табл. 1) 

 
сварочный аэрозоль -  

 
9,20 

   

 
в том числе: 

      

  
железо (II) оксид -  

 
8,37 

   

  
марганец и его соединения - 0,83 

   
ИТОГО 

        

 
Код ЗВ Наименование Мсек Мгод 

   

 
0123 Железо (II) оксид   0,0233 0,0221 

   

 
0143 Марганец и его соед-я   0,0023 0,0022 

   
 

Источник загрязнения N 6001/01 

Источник выделения N 018, Передвижной сварочный автомат 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Сварочные работы.Электроды Э-46             

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004, Астана, 2004 

Наименование процесса: сварка ручная электродуговая 
  

Марка электрода: ОЗС 12 (Э-46) 
      

Расход применяемого сырья и материалов - Вгод = 1711 кг 

Фактический максимальный расход применяемых сырья и  

материалов, с учетом дискретности работы оборудования: 
   
Вчас = 0,4 кг/час 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
207 

 

Степень очистки воздуха - 
  

η = 0 % 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле 5.1: 
  

Mгод= (Вгод × Кх
m/106) × (1-η),  т/год  

      
Максимальный разовый выброс ЗВ определяется по формуле 5.2: 

  
Mсек= (Кх

m × Вчас/3600)×(1-η), г/сек 
      

Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ при сварке и наплавке металла (на единицу массы 

расходуемых сварочных материалов) - Кхm, г/кг (табл. 1) 

 
сварочный аэрозоль -  

  
12,00 

   

 
в том числе: 

      

  
железо (II) оксид -  

  
8,90 

   

  
марганец и его соединения - 

 
0,80 

   

  
хром (VI) - 

  
0,50 

   

 
фториды неорганические - 

  
1,80 

   
         

ИТОГО 
        

 
Код ЗВ Наименование Мсек Мгод 

   

 
0123 Железо (II) оксид   0,000989 0,015228 

   

 
0143 Марганец и его соед-я   0,000089 0,001369 

   

 
0203 Хром (VI)   0,000056 0,000856 

   
  0344 Фториды неорг-ие    0,000200 0,003080 

   
 

Источник загрязнения N 6001/01 

Источник выделения N 019, Передвижной сварочный автомат 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Сварочные работы. Электроды Э-50А 
      

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004, Астана, 2004 

Наименование процесса: сварка ручная электродуговая 
   

Марка электрода: Э50А (УОНИ 13/55) 
      

Расход применяемого сырья и материалов - Вгод = 25 кг 

Фактический максимальный расход применяемых сырья и  

материалов, с учетом дискретности работы оборудования: 
   
Вчас = 0,4 кг/час 

Степень очистки воздуха - 
  

η = 0 % 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле 5.1: 
  

Mгод= (Вгод × Кх
m/106) × (1-η),  т/год  

      
Максимальный разовый выброс ЗВ определяется по формуле 5.2: 

  
Mсек= (Кх

m × Вчас/3600)×(1-η), г/сек 
      

Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ при сварке и наплавке металла (на единицу массы 

расходуемых сварочных материалов) - Кхm, г/кг (табл. 1) 

 
сварочный аэрозоль -  

  
16,99 

   

 
в том числе: 

      

  
железо (II) оксид -  

  
13,90 

   

  
марганец и его соединения - 

 
1,09 

   

  
пыль неорганическая (20-70%) - 

 
1,00 

   

 
фториды неорганические - 

  
1,00 

   

 
фтористые газообразные - 

  
0,93 

   



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
208 

 

 
азот диоксид - 

  
2,70 

   

 
углерод оксид - 

  
13,30 

   
ИТОГО 

        

 
Код ЗВ Наименование Мсек Мгод 

   

 
0123 Железо (II) оксид   0,001544 0,003475 

   

 
0143 Марганец и его соед-я   0,000121 0,000273 

   

 
2908 Пыль неорганическая   0,000111 0,000250 

   

 
0344 Фториды неорг-ие    0,000111 0,000250 

   

 
0342 Фтористые газ-ые   0,000103 0,000233 

   

 
0301 Азот диоксид   0,000300 0,000675 

   

 
0337 Углерод оксид   0,001478 0,003475 

   
 

Источник загрязнения N 6001/01 

Источник выделения N 020, Передвижной сварочный автомат 

Вид обрабатываемого материала: сварка полиэтиленовых труб 

Длина трубопровода составляет 21090 м, длина одной трубы 10 м 

Всего 2109 стыков  

Время работы оборудования в год, час:  T = 409 

Примесь: 0827  Винилхлорид  

Удельный выброс ЗВ, на одну сварку (стык) г/стык, г/с Q2 = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = 0.0039 *2109/106 = 0.0000082 

Максимально-разовый выброс, г/сек G=М*106/Т/3600=0,0000082*106/409/3600=0,0000056 

 

Примесь:0337Углерода оксид  

Удельный выброс ЗВ, на одну сварку (стык) г/стык, г/с Q2 = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = 0.009 * 2109/ 106= 0.000019 

Максимально-разовый выброс, г/сек G=М*106/Т/3600=0.000019*106/409/3600=0,000013 

 

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения № 021  Окрасочные работы грунтовкой эпоксидной 

Расход краски - 6,142 т 

     Время сушки  - 8 час 

     Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов определяется по формуле,т/год: 

 

 

при окраске: 

      

 

Мокр = (mф × fp × δ'p × δx) × (1-η) / 10
6 (формула 3), где: 

  mф - фактический годовой расход ЛКМ, т -  

    

6,142 

fр - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 -  

  

53,5 

δ'р - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.), 

табл.3 - 28 

δх - содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл.2 -  

  

 

Код ЗВ Наименование δх 

    

 

1401 Ацетон 33,7 

    

 

0616 Ксилол 32,78 

    

 

0621 Толуол 4,86 

    

 

1119 этилцеллозольв 28,66 

    η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы) -  0 

 

при сушке: 

      

 

Мокр = (mф × fp × δ''p × δx) × (1-η) / 10
6
 (формула 4), где: 

  δ''р - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, мас.), табл.3 - 72 



Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭКОС» 

 

 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к  проекту «Строительство гостиничного комплекса  

с аквапарком, виллами, глэмпингами, расположенными по адресу: Акмолинская область,  

Бурабайский район, г. Щучинск, берег оз. Щучье, восточная часть,  

участок №3А, №3Г, №3Д, №44Б) - 1 очередь» 
209 

 

Максимально разовый выброс летучих компонентов ЛКМ расчитывается по формуле, г/сек: 

 

при окраске: 

      

 

Gокр = (mм × fp × δ'p × δx) × (1-η) / (10
6 
× 3,6) (формула 5), где: 

  mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования (кг/час), по паспортным данным -  6 

 

при сушке: 

      

 

Gокр = ('mм × fp × δ''p × δx) × (1-η) / 10
6 (формула 6), где: 

   'mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени сушки (кг/час) -  0,750 

Общий валовый или максимальный выброс по каждому компоненту летучей части ЛКМ  

 

 

рассчитывается по формуле:  

     

 

Мобщ = Мокр + Мсуш (формула 7) 

     

ИТОГО: Компонент Выброс окраска сушка общее 

  

 
1401 Ацетон 

G, г/сек 0,084138 0,027044 0,111182 

  

 

М, т/год 0,310064 0,797308 1,107372 

  

 
0616 Ксилол 

G, г/сек 0,081841 0,026306 0,108147 

  

 

М, т/год 0,301599 0,775541 1,077140 

  

 
0621 Толуол 

G, г/сек 0,012134 0,003900 0,016034 

  

 

М, т/год 0,044715 0,114983 0,159698 

  

 
1119 этилцеллозольв 

G, г/сек 0,071554 0,023000 0,094554 

  

 

М, т/год 0,263693 0,678066 0,941759 

   

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения № 022  Окрасочные работы грунтовкой ГФ-021 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2004 

Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величине 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004г 